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فـهـرسـت

برای بانکداری دیجیتال چه آماده کرده ایم؟
پیدا و پنهان توسعه بانکداری دیجیتال
چین، پیشرو در بانکداری دیجیتال
رابطه  بانکداری دیجیتال با روندهای تحولات فناوری
بانکداری دیجیتال و رویکرد اکوسیستمی به بانکداری و تحول زنجیره تامین
تحول دیجیتالی موفق: ملاحظات کلیدی برای رهبران بانکی
بانکداری دیجیتال در عصر دارایی های دیجیتال، بلاکچین و دیفای
بانکداری دیجیتال از زاویه دید نسل زد 
بانکداری شرکتی محور تحول ساز آتی بانکداری دیجیتال
نگاهی به مفهوم »ضمانت بانکی« از زاویه  دید بانکداری دیجیتال
Robotic Process Automation  خودکارسازی عملیات بانکداری دیجیتال با استفاده از فناوری
سه روند موثر در شخصی سازی خدمات مالی
بانکداری دیجیتال در ایران؛ رویایی که هنوز محقق نشده است
آیا تنها رگولاتور مقصر است؟

4
6

16
24
۳4
42
50
62
6۸
۷۸
۸۸
102

10۸
116



چه چیزی مسیر را مشخص می کند؟ در زمان قدیم جواب مشخص بود: »ستاره ها«! ولی 
حالا جواب این سوال ستاره ها نیست. این سوال بسته به اینکه از چه کسی پرسیده 
شود، پاسخی منحصربه فرد خواهد داشت. در نظام بانکی و مالی احتمالا گفته می شود 
پایه پولی، تعیین کننده »جهت« است. دیگری شاید به توسعه و رشد  ارزش  که حفظ 
تاکید کند و بگوید هر چیزی که مسبب توسعه و رشد است باید در اولویت قرار بگیرد. 
شاید پاسخ هایی همچون چرخش سریع پول، ایجاد فرصت مالی برای بازیگران صنعتی 
و یا دادن فرصت برابر دسترسی مالی نیز شنیده شود. اما در شرکت های نرم افزاری بانکی 

بسته به اندازه نرم افزار، این سوال می تواند پاسخ متفاوتی داشته باشد. 

برای بانکداری دیجیتال 
چه آماده کرده ایم؟

مژگان رضایی
سردبیر فصلنامه فناوری های مالی
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اگر مشتری، بانک باشد ترجیحات بانک بر محصول اثر مستقیم می گذارد و اگر مشتری، 
شرکت  و  بانک  ماجرای  می کند.  مشخص  را  مسیر  که  است  کاربر  نیازهای  باشد  کاربر 
نرم افزاری موضوع این فصلنامه نیست و اینجا می خواهیم به بانکداری دیجیتال بپردازیم؛ 

جایی که مشتری تعیین کننده مسیر است.
بانکداری  دیجیتال با هر تعریفی را باید بخش مهم و پیشرویی از فضای مالی و تکنولوژی 
دانست که تعریف آن بر پایه رفتار کاربران و نیازهای آنان شکل می گیرد. بانکداری دیجیتال 
به وجود آمد تا نیازهای جدید کاربران را با تکنولوژی پاسخ بدهد. بعد از بانکداری الکترونیکی 
ظهور کرد؛ گرچه هر دوی آنها به مشتری نظام بانکی خدمت می دهند اما مسیر خدمت 
آنها متفاوت است. در بانکداری الکترونیک به دنبال بانک و بهبود عملیات بانکی هستیم 

و در بانکداری دیجیتال به دنبال مشتری و رفع نیاز او.
جدید  مشکلات  برای  می تواند  مثلا  است؛  خود  برای  راه حل ساز  دیجیتال  بانکداری 
ایجادشده چون مسئله »اعتبار« براساس رکوردهای داده ای راه حل جدیدی ارائه بدهد. 
همچنین، در تنگنای خود قرار نمی گیرد و با استفاده از  امکانات اینترنت برای کاربرانش در 
تلاش است تا رفع نیاز و حل مسئله کند. از دیگر ویژگی های آن می توان به انعطاف پذیری 

و قابلیت گسترش بودنش اشاره داشت که سبب فراگیری خدمات مالی می شود.
درواقع هدف بانکداری دیجیتال حل مسئله در فضای مالی است و برای حل مسئله، 
نیازمند ذهنیتی پیشرو و  تجدیدپذیر نسبت به قاعده های نظام مالی است تا بتواند با 

استفاده از امکانات ذکرشده، نیاز اصلی ذی نفعان را پاسخ بدهد. 
آنلاین سازی فرایندها باشد در بهترین  بانکداری دیجیتال، فقط  انگیزه پیاده سازی  اگر 
حالت بانکداری دیجیتالی در سطح به وجود خواهد آمد که حل مسئله را دنبال نمی کند 
و تنها به دنبال نمایش و حضور بانک ها در فضای آنلاین است. در چنین حالتی، بازیگران 
بنابراین در چنین وضعیتی،  ندارند.  آنلاین  بانک های  از  برای استفاده  اقتصادی دلیلی 

بانکداری دیجیتال تنها درجا می زند و توسعه اقتصادی سوار بر تکنولوژی نمی شود. 
از طرف دیگر اگر انرژی بانکداری دیجیتال پشت خاکریز قانون نگه داشته شود، چیزی جز 
استهلاک بالا برای نظام بانکی و مالی درپی نخواهد داشت. واژه بعد از بانکداری واژه بسیار 
صنعت  ستاره  واژه  این  می کند.  تعیین  را  بانکداری  پیش رفتن  مسیر  که  است  مهمی 
بانکداری در کشور است، بعد از انتخاب این واژه همه چیز تعیین می شود. اگر این واژه 
دیجیتال باشد و ترکیب بانکداری دیجیتال ساخته شود، مهم ترین تحقیق و سندی که 
باید آماده شود، لیست خواسته های مشتریان از بانکداری دیجیتال است. اکنون باید 

پرسید که آیا لیست مشکلات و نیازها را برای بانکداری دیجیتال آماده داریم؟
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دنیا  حرکت  از  نیز  بانک ها  که  است  آن  از  حاکی  شواهد 
به سمت دیجیتالی شدن جا نمانده اند. در این میان نظام 
بانکداری در ایران تلاش های خود را برای دیجیتالی شدن 
همه امور و تراکنش های بانکی، کاهش کاغذبازی، افزایش 
ارائه  در  سهولت  و  سرعت  غیرحضوری،  خدمات  کیفیت 
خدمات، صرفه جویی در هزینه ها، شخصی سازی بیشتر یا 
آغاز کرده است. اما اینکه  به عبارت دیگر دیجیتالی شدن 
بانک ها در این راه چقدر موفق بوده اند و در کجای مسیر 

قرار دارند، همچنان محل بحث است. 

دیجیتال بانکداری  توسعه  پنهان  و  پیدا 
پونه ترابی
روزنامه نگار



به طور کلی می توان گفت بانکداری دیجیتال به ارائه خدمات و محصولات بانکی از طریق 
اشاره  آنلاین  پلتفرم های  و  موبایل  برنامه های  وبسایت ها،  مانند  دیجیتال  کانال های 
دارد. این بهره برداری از فناوری و اینترنت برای انجام معاملات مالی مختلف و مدیریت 

فعالیت های بانکی بدون نیاز به تعامل حضوری با شعب بانکی انجام می شود.
مانند  پشتیبان  عملیات  خودکارسازی  برای  بانک ها  دیجیتال،  بانکداری  در  همچنین 
وظایف اداری و پردازش داده ها به هوش مصنوعی تکیه می کنند که این موضوع فشار 
واردشده بر کارمندان را برای انجام وظایف روزمره کاهش می دهد. از سوی دیگر با توانایی 
دیجیتال  بانک های  دقیقه،  چند  عرض  در  بانکی  حساب  یک  از  آنلاین  خدمات  ارائه 

صددرصد آمادگی خود را برای همه گیری اعلام می کنند.

به عقیده سیدمحمدرضا مصطفوی، مدیر فناوری اطلاعات بانک قرض الحسنه رسالت، 
اکوسیسـتم بانکـداری دیجیتـال بـه مجموعـه ای از سـرویس ها، فرایندهـا، محصـولات و 
ارتباطـات بیـن افـراد، شـرکت ها و نهادهایـی کـه در صنعـت بانکـداری دیجیتـال فعالیـت 
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می کنند، گفته می شـود. این اکوسیسـتم شـامل تمامی ارکانی اسـت که به صورت مجازی 
یـا آنلایـن بـه ارائـه خدمـات مالـی و بانکـداری می پردازنـد.

بانکداری دیجیتال در چه بخش هایی توسعه پیدا می کند؟
بایـد بـه ایـن نکتـه توجـه داشـت کـه در نـگاه نخسـت، بانک هـای دیجیتـال همـان خدمات 
از  را  ایـن دو  کـه  تفاوت هـای اساسـی وجـود دارد  امـا  ارائـه می دهنـد،  را  بانک هـای سـنتی 
یکدیگر متمایز می کند. نحوه ارائه خدمات، نحوه جذب مشـتری، نوع پشـتیبانی، نحوه و 
زمان دسترسـی و... از جمله تفاوت هایی هسـتند که مرز بین بانکداری دیجیتال و سـنتی 
را مشـخص می کننـد. از سـوی دیگـر، نکتـه ای کـه باعـث تمایـز بانکداری دیجیتال با سـنتی 
می شـود، بخش هایـی اسـت کـه امـکان توسـعه بانکـداری دیجیتـال در آنهـا فراهـم اسـت. 
بـر ایـن اسـاس، پاسـخ مصطفـوی بـه ایـن سـوال کـه بانکـداری دیجیتـال در مقایسـه بـا 
بانکـداری سـنتی در چـه بخش هایـی توسـعه پیـدا می کنـد، از ایـن قـرار بـود کـه بانکـداری 
دیجیتـال نسـبت بـه بانکـداری سـنتی در بسـیاری از بخش هـا توسـعه پیـدا می کنـد کـه از 
جملـه آنهـا می تـوان بـه خدمـات بانکداری آنلاین اشـاره کـرد؛ در بانکداری دیجیتـال، امکان 
و... به صـورت  آنلایـن  ارز  انتقـال وجـه، پرداخـت قبـوض، خریـد  تراکنش هـا ماننـد  انجـام 
سـریع تر  تراکنش هـا  می شـود  باعـث  امـکان  ایـن  می شـود.  ارائـه  اینترنـت  راه  از  و  آنلایـن 
مذکـور  بخش هـای  دیگـر  از  موبایـل  اپلیکیشـن های  شـوند.  انجـام  مقرون به صرفه تـر  و 
اسـت؛ ارائه اپلیکیشـن های موبایل برای بانکداری دیجیتال، امکان دسترسـی به خدمات 
بانکـی را از طریـق تلفـن همـراه فراهـم می کنـد. این اپلیکیشـن ها به کاربران اجـازه می دهند 
تراکنش هـا را در هـر زمـان و هـر مـکان انجـام دهنـد. او توضیحـات خـود را این طـور ادامـه 
می دهـد: »البتـه می تـوان بـه پرداخت هـای الکترونیکـی نیـز اشـاره کـرد. بانکـداری دیجیتـال 
امـکان پرداخت هـای الکترونیکـی را فراهم می کند. این شـامل کارت های اعتبـاری و بانکی، 
پرداخت هـای NFC، پرداخت هـای QR Code و موبایلـی می شـود. ارتبـاط مشـتریان هـم از 
بخش هایـی محسـوب می شـود کـه در بانکـداری دیجیتـال توسـعه پیـدا می کنـد؛ چراکـه در 
بانکـداری دیجیتـال از راه هـای ارتباطـی متنوعـی اسـتفاده می شـود، ماننـد پیامـک، ایمیـل، 
چـت آنلایـن و شـبکه های اجتماعـی کـه امـکان ارتبـاط مؤثـر بـا مشـتریان را فراهـم می کنـد. 
تحلیـل داده هـا نیـز از بخش هـای مذکـور اسـت؛ بـا اسـتفاده از تکنولوژی هـای دیجیتـال و 
بزرگ داده هـا، امـکان تحلیـل رفتارهـای مشـتریان، مدیریـت خطرات مالـی و بهبود خدمات 
بانکـی فراهـم می شـود. امنیـت اطلاعـات هـم در ایـن دسـته قـرار دارد چراکـه بـا توسـعه 
بانکـداری دیجیتـال، امنیـت اطلاعـات و حفاظـت از اطلاعـات مشـتریان بسـیار مهـم شـده 
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اسـت و تکنولوژی هـای پیشـرفته امنیتـی مـورد اسـتفاده قـرار می گیـرد.«

توسعه بانکداری دیجیتال چه تاثیری در ارائه خدمات بانکی دارد؟
تفاوت هـای بیـن بانکـداری دیجیتـال و بانکـداری سـنتی باعـث شـده نحـوه و کیفیـت ارائـه 
خدمات به مشتریان نیز متفاوت شود. شاید در دهه قبل کمتر کسی پیش بینی می کرد 
بـدون ایسـتادن در صف هـای طولانـی باجه هـای بانـک بتوانـد از خدمـات بانکـی بهـره ببـرد، 
اما کم وبیش شاهد رخ دادن این اتفاق هستیم و تحقق ارائه خدمات دیجیتال به عرصه 

جدیـدی بـرای رقابـت بانک ها با یکدیگر تبدیل شـده اسـت. 
بانک هـا به عنـوان نهادهـای مالـی خدمت محـور، در فراینـد توسـعه پایـدار نقـش اساسـی 
و ثبات بخشـی را ایفـا می کننـد. ظهـور تکنولوژی هـای جدیـد، تغییـر در ترجیحات مشـتریان 
و... شـرایط جدیـدی را در عرصـه اقتصـاد جهانـی شـکل داده اسـت. فنـاوری مالـی به عنـوان 
بـا کاهـش هزینه هـا، بهبـود  از بارزتریـن نوآوری هـای عصـر حاضـر در صنعـت مالـی  یکـی 
کیفیـت خدمـات مالـی و ایجـاد افق هـای جدیـد از طریق تغییر رویکرد مشـتریان از خدمات 
بانکـداری، تغییـر در کسـب وکارهای سـنتی و بهبـود کیفیت آن، شـیوه بانکـداری موجود را 

متحـول و رفتـار متولیـان ایـن حـوزه  و سـهم آنـان از بـازار مالـی را گسـترش داده اسـت.
در ایـن راسـتا بـه بـاور مصطفـوی، تغییـرات و توسـعه ها در نظـام بانکـداری، باعـث بهبـود 
کیفیـت خدمـات بانکـی و سـهولت در انجـام تراکنش هـا می شـود و بانک هـا را بـه تطابـق 
بـا نیازهـا و انتظـارات مشـتریان ترغیـب می کنـد. بخش هـای توسـعه بانکـداری دیجیتـال 
شـامل تکنولـوژی اطلاعـات، تجربـه مشـتری، بازاریابـی دیجیتـال، تحلیـل داده هـا و امـور 
مالـی و حسـابداری می شـود. ایـن بخش هـا بـا همـکاری و هماهنگـی بـا یکدیگـر، بـه ارائـه 
خدمـات بانکـداری دیجیتـال بـا کیفیـت و موثـر می پردازنـد. همچنیـن، با توجه بـه تغییرات 
تکنولوژیکـی، ایـن بخش هـا به طـور مداوم به توسـعه و بهبود خدمات بانکـداری دیجیتال 

می پردازنـد.

بانکداری دیجیتال با چه مشکلاتی روبه رو است؟
از ایـن ذکـر شـد، اینکـه چقـدر بانک هـا در حرکـت به سـمت  کـه پیـش  البتـه همان طـور 
وجـود  بـا  چراکـه  دارد؛  کارشناسـی  بررسـی های  بـه  نیـاز  بوده انـد  موفـق  دیجیتالی شـدن 
ارتقـای کیفیـت خدمـات در بانکـداری دیجیتالـی همچنـان چالش هـا و مشـکلاتی بـر سـر 
راه دیجیتالی شـدن بانک هـا قـرار دارد کـه مانـع گسـترش خدمـات آنهـا می شـود. در ایـن 
میـان مدیـر فنـاوری اطلاعـات بانـک قرض الحسـنه رسـالت مشـکلات بانکـداری دیجیتـال 
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مشـتریان،  آمـوزش  جدیـد،  تکنولوژی هـای  بـا  تطابـق  عـدم  امنیـت،  گـروه  شـش  بـه  را 
محدودیت هـای سـنتی، مشـکلات فنـی و حریـم خصوصـی تقسـیم بندی می کنـد و بـر ایـن 
باور اسـت که گره ها و مشـکلات بانکداری دیجیتال ممکن اسـت به دلیل تکنولوژی ها و 

تغییـرات در حـوزه فنـاوری اطلاعـات و انتظـارات مشـتریان بـه وجـود آیـد.
بـه اعتقـاد مصطفـوی، امنیـت اطلاعـات و حفاظـت از حسـاب ها و اطلاعات مشـتریان یکی 
از چالش هـای اصلـی در بانکـداری دیجیتـال اسـت. تهدیداتـی ماننـد هکرهـا، برنامه هـای 
مخـرب و تقلب هـای اینترنتـی ممکـن اسـت باعث نقض امنیـت اطلاعات و سوءاسـتفاده 

از آنهـا شـود.
از سوی دیگر، او درمورد عدم تطابق با تکنولوژی های جدید و همچنین آموزش مشتریان 
این طـور توضیـح می دهـد: »پیشـرفت تکنولـوژی به سـرعت ادامـه دارد و برخـی بانک هـا 
ممکـن اسـت نتواننـد به همان سـرعت با تغییـرات جدید اقدام کننـد. این می تواند باعث 
ایجاد عقب ماندگی و کاهش ارتباط با مشتریان شود. از سوی دیگر، به آموزش مشتریان 
نیاز اسـت؛ چراکه ممکن اسـت مشـتریان با اسـتفاده از خدمات بانکداری دیجیتال آشـنا 
نباشـند و نیـاز بـه آمـوزش و آشـنایی بـا ایـن خدمـات داشـته باشـند. ایـن می توانـد نیازمند 

زمان و تلاش برای اطلاع رسـانی مناسـب به مشـتریان باشـد.«
بـه گفتـه، مدیـر فنـاوری اطلاعـات بانـک قرض الحسـنه رسـالت علاوه بـر موضوعـات مذکور  
در برخـی مـوارد، محدودیت هـای سـنتی و قوانیـن نظارتـی ممکـن اسـت اجـرای بانکـداری 
دیجیتال را محدود کند و گسسـتگی در سیسـتم ها و مشـکلات فنی ممکن اسـت باعث 
محدودیـت در دسترسـی بـه خدمـات بانکـداری دیجیتـال شـود. درنهایـت نیـز بانک هـا 
نیازمنـد جمـع آوری اطلاعـات شـخصی مشـتریان بـرای ارائـه خدمـات دیجیتـال هسـتند، اما 
ممکـن اسـت ایـن امـر بـا حریـم خصوصـی مشـتریان تضـاد داشـته باشـد و نگرانی هایـی 
در ایـن زمینـه ایجـاد کنـد. البتـه چالش هایـی کـه بـر سـر راه بانکـداری دیجیتـال قـرار گرفتـه 
هماننـد دیگـر چالش هـا قابـل حـل اسـت و به نظـر مصطفـوی، این مشـکلات و چالش ها 
بانک هـا  یابنـد.  کاهـش  می تواننـد  دیجیتـال  بانکـداری  هوشـمندانه تر  و  بهتـر  اجـرای  بـا 
می تواننـد بـا ارتقـای زیرسـاخت ها و بهره گیـری از تکنولوژی هـای پیشـرفته، خدمات بهتری 

بـه مشـتریان خـود ارائـه دهنـد.

مردم چگونه به سمت بانکداری دیجیتال سوق پیدا می کنند؟
ایـن احتمـال وجـود دارد کـه همچنـان مشـتریان بانک هـا بـر اسـتفاده از بانکـداری سـنتی 
اصـرار کـرده و درقبـال حرکـت به سـمت بانکـداری دیجیتـال مقاومت نشـان دهند. ممکن 
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اسـت مـردم از یـک طـرف بـه دلیـل عـادت به بانکـداری سـنتی و از طرف دیگر آشـنانبودن با 
سـازوکار بانکـداری دیجیتـال، تـرس مواجه شـدن بـا عرصـه ای جدیـد و همچنیـن نداشـتن 
مهـارت و آموزش هـای لازم، از بانکـداری دیجیتـال اسـتقبال نکننـد. چالشـی کـه مصطفـوی 
راه حـل آن را آشـنایی جامعـه بـا خدمـات ارائه شـده و مزایـا و فوایـد آن می دانـد و می گویـد: 
»سـهولت و درک افـراد درمـورد مفید بـودن اسـتفاده از ایـن خدمـات بـا قصـد به کارگیـری 
خدمات بانکداری دیجیتال رابطه دارد. به عبارتی هرچه توانایی فرد در استفاده از اینترنت 
برای انجام کارهای بانکی بیشتر باشد، درک بهتری درمورد مفیدبودن و سهولت استفاده 
از ایـن خدمـات دارد. هزینه هـای زیـادی بـرای توسـعه سیسـتم های بانکـداری دیجیتـال 
صـرف می شـود، از ایـن رو اطمینـان  از اینکـه افـراد از ایـن سیسـتم ها اسـتفاده می کننـد از 

اهمیـت زیـادی برخـوردار اسـت.«
او بـر ایـن بـاور اسـت کـه به منظـور افزایـش قصـد اسـتفاده مشـتریان از خدمـات بانکـداری 
دیجیتـال بایـد سیسـتم هایی طراحـی کرد که به کارگیری آنها آسـان باشـد. علاوه بـر آن، برای 
مشـتریان مفیـد بـوده و اسـتفاده از آنهـا مزایایـی بـه همـراه داشـته باشـد. بایـد بـا اسـتفاده 
از تبلیغـات مناسـب و بازاریابـی درسـت بـر درک مشـتریان و اهمیـت خدمـات ارائه شـده 
تاثیـر بگذاریـم تـا تمایـل مشـتریان به اسـتفاده از این خدمـات افزایش یابد. ممکن اسـت 
مشـتریان از خدمـات بانکـداری دیجیتـال آشـنا نباشـند و نیـاز بـه آمـوزش و آشـنایی بـا ایـن 
خدمـات داشـته باشـند. ایـن می توانـد نیازمنـد زمان و تلاش برای اطلاع رسـانی مناسـب به 
مشـتریان باشـد. بـا پیشـرفت فنـاوری اطلاعـات انقلابـی در بخـش بانکـداری اتفـاق افتـاده 
اسـت. بازاریابـی دیجیتـال بـه ابـزاری بـرای ارائـه اطلاعـات دقیـق بـه مشـتریان تبدیـل شـده 
اسـت؛ در ایـن روش، بازاریابـی بانک هـا می توانـد بـا توجـه بـه رشـد کانال هـای اینترنتـی و 
دیجیتال، روش های بازاریابی خود را از نظر دسترسـی به مشـتریان و سـرعت تعامل با آنها 
بهبـود دهـد. شـکل گیری اکوسیسـتم بازاریابـی دیجیتـال شـکاف بیـن فنـاوری اطلاعـات و 

مصـرف محصـولات و خدمـات را پـر می کنـد.

فرایند وام دهی در بانکداری دیجیتال به چه صورت است؟
آنجایـی کـه یکـی از مهم تریـن خدماتـی کـه مشـتریان از بانک هـا دریافـت می کننـد وام  از 
اسـت، نحوه اخذ وام در بانکداری دیجیتال بسـیار حائز اهمیت اسـت. برای مشـتریانی که 
بـرای دریافـت وام هفته هـا به دنبـال ضامـن مـورد تائیـد بانـک می گشـتند و روزهـا در انتظـار 
مهر تائید بانک می ماندند، اخذ وام غیرحضوری به منزله بازشـدن دریچه ای جدید اسـت. 
موضوعـی کـه مدیـر فنـاوری اطلاعـات بانـک قرض الحسـنه رسـالت نیـز بـر آن تاکیـد دارد و 
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توضیـح می دهـد کـه وام در بانکـداری دیجیتـال بـه  معنـای ارائـه تسـهیلات وام، از طریـق 
فناوری هـای دیجیتـال و بـدون نیـاز بـه حضـور فیزیکـی مشـتریان اسـت.

کـه فراینـد وام دهـی در بانکـداری دیجیتـال بـه چـه  بـه ایـن سـوال  مصطفـوی همچنیـن 
و  آنلایـن  پلتفرم هـای  از  اسـتفاده  بـا  »بانک هـا  می دهـد:  پاسـخ  این طـور  اسـت،  صـورت 
اپلیکیشـن های موبایـل خـود، امـکان درخواسـت و ارسـال مـدارک مـورد نیـاز گرفتـن وام را 
بـرای مشـتریان فراهـم می کننـد. در ایـن راسـتا بانـک قرض الحسـنه رسـالت تمـام خدمات 
خـود را به صـورت آنلایـن ارائـه می دهـد. دیگـر نیـازی بـه مراجعـه حضـوری بـه بانـک نیسـت 
و بـرای تضمیـن نیـز سـفته الکترونیـک ایجـاد شـده اسـت. در بخـش تسـهیلات دهی بایـد 
گفـت کـه شناسـایی فـردی کـه بـه تسـهیلات نیـاز دارد و ارائـه مبلـغ مناسـب بـه ایـن فـرد 
بـه شـیوه ای کـه بـرای فـرد مطلـوب باشـد، اهمیـت بسـیار زیـادی دارد. امتیازدهـی اعتبـاری 
از جذاب تریـن خدمـات بانکـداری نویـن محسـوب می شـود کـه بـه کمـک هـوش مصنوعی 
پیاده سـازی شـده اسـت؛ یـک سیسـتم وام و اعتبـار مبتنی بـر هـوش مصنوعـی می توانـد 
رفتـار و الگوهـای مشـتریان حتـی بـا سـابقه اعتبـاری محـدود را بررسـی کـرده تـا اعتبـار آنهـا را 
تعییـن کنـد. مشـخص کردن امتیـاز اعتبـاری درواقـع تـوان پرداخـت اقسـاط هـر مشـتری را 
مشـخص می کنـد. ایـن فراینـد بـه بانک هـا کمـک می کنـد تـا سیسـتم های وام دهـی خـود را 
توسـعه داده و بتواننـد بـه طیـف گسـترده تری از افـراد، وام دهنـد. همچنیـن ایـن سیسـتم 
درمـورد رفتارهـای خاصـی که ممکن اسـت احتمال نکـول را افزایش دهد، هشـدارهایی به 
بانک هـا ارسـال می کنـد. به طـور خلاصـه، چنیـن فناوری هایـی نقش کلیـدی در تغییر آینده 

وام دهـی دارنـد. 
او در بخـش دیگـر سـخنان خـود بـه خطاهـای احتمالـی سیسـتم های گزارش دهـی اعتباری 
اشـاره می کنـد و می گویـد: »بـا توجـه بـه اهمیـت کشـف تقلـب و پیداکـردن فـرد درسـت 
و  پیشـرفته  فناوری هـای  از  بایـد  مالـی  سـازمان های  و  بانک هـا  وام دهـی،  تسـهیلات  در 
رویکردهای امنیتی مدرن استفاده کنند تا از هویت مشتریان خود اطمینان حاصل کنند 
و خدمـات بانکـی امـن و موثـری را بـه مشـتریان ارائـه دهنـد. بانکـداری دیجیتـال می توانـد 
بحث سرعت در بخش تسهیلات را مطرح کند، جایی که بتوان بین وام های بلندمدت و 

کوتاه مـدت تفـاوت در نظـر گرفـت.«

بانکداری دیجیتال به چه سمتی حرکت خواهد کرد؟
بسـیاری از صاحب نظـران اعتقـاد دارنـد کـه تغییـر آینـده نظـام بانکـداری قابـل پیش بینـی 
اسـت؛ چراکه طی سـال های آتی سـبک زندگی مشـتریان به سـوی زندگی ترکیبی و دیجیتال 
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سـوق پیـدا می کنـد. موضوعـی کـه مدیـر فنـاوری اطلاعـات بانـک قرض الحسـنه رسـالت بـر 
آن تاکیـد دارد و می گویـد: »افزایـش رقابـت بیـن بانک هـا و نوسـانات بازارهـای مالـی و پولـی 
سـبب بازنگـری در نقـش واسـطه مالـی بانک هـا می شـود و بانک هـا به دنبـال ایفـای نقـش 
تسهیلگری اجتماعی از طریق ارائه خدمات بانکی دیجیتال خواهند بود و پلتفرم خدمات 
امنیـت  تامیـن  البتـه  می یابـد.  توسـعه  بانک هـا  سـوی  از  شخصی سازی شـده  دیجیتـال 
اطلاعـات مشـتریان و حسـاب های بانکـی بـا اسـتفاده از فناوری هـای رمزنـگاری و امنیتـی 
مناسـب، گام مهم بعدی در توسـعه این حوزه اسـت. اسـتخدام افراد متخصص و مجرب 
در زمینـه فنـاوری اطلاعـات و بانکـداری دیجیتـال بـرای اجـرا و مدیریـت این سیسـتم ها یک 
بعـد قضیـه اسـت و بعـد دیگـر، همکاری هـای بیـن بانک هـا و شـرکت های فنـاوری بـرای 
انجام نوآوری و به روزرسـانی های مداوم در خدمات بانکداری دیجیتال اسـت. این فعالیت 
بانکـداری  امکانـات  و  مزایـا  دربـاره  مشـتریان  آگاهی بخشـی  و  آمـوزش  کنـار  در  می توانـد 
دیجیتـال، توسـعه روزافـزون ایـن بخـش را رقـم بزنـد. توسـعه بانکـداری دیجیتـال نیازمنـد 
تلاش ها و همکاری های مؤثر بین بانک ها، دولت، شـرکت های فناوری و جامعه اسـت. با 
ایجاد بسـترهای مؤثر و به روز، بانکداری دیجیتال می تواند به بهترین شـکل محقق شـود 

و امکانـات مـدرن بانکـی را بـه مشـتریان ارائـه کنـد.«

قانون گذار در توسعه بانکداری دیجیتال چه نقشی دارد؟
تلاش بانک ها به سـمت بانکداری دیجیتال، نیاز و تقاضای مشـتریان تنها دو ضلع تحقق 
بانکـداری دیجیتـال اسـت و ضلـع سـوم و حیاتـی ایـن مثلـث نـگاه قانون گـذار بـه بانکـداری 
دیجیتال وهمچنین تصمیماتی است که در این حوزه گرفته می شود؛ چراکه تا بسترهای 
قانونـی بـرای دیجیتالی شـدن بانک هـا فراهـم نباشـد، بانک هـا نمی تواننـد در ایـن راه قـدم 

بگذارند.
نقـش  بـه  اشـاره  بـا  رسـالت  قرض الحسـنه  بانـک  اطلاعـات  فنـاوری  مدیـر  راسـتا  ایـن  در 
قانون گـذار در توسـعه بانکـداری دیجیتـال توضیـح می دهـد: »بخش مهم دیگـری که نباید 
فرامـوش کـرد ایـن اسـت کـه قانون گـذاران نقـش بسـیار مهمی در بانکـداری دیجیتـال ایفا 
می کننـد. ایجـاد قوانیـن و مقـررات مناسـب در حـوزه بانکـداری دیجیتـال، نقـش محـوری 
در ایجـاد یـک محیـط کسـب وکار سـالم و اطمینان بخـش بـرای مشـتریان، بانک هـا و سـایر 
ارائه دهنـدگان خدمـات مالـی دارد. تعییـن حقوق و تعهدات مشـتریان از جمله نقش های 
قانون گذاراسـت. قوانیـن و مقـررات بایـد حقـوق و تعهـدات مشـتریان در انجام تراکنش ها 
و استفاده از خدمات بانکی دیجیتال را تعیین کنند تا اطمینان حاصل شود که مشتریان 
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در معامـلات مالـی خـود محافظـت شـده اند. ایجـاد امنیـت اطلاعـات از دیگـر نقش هـای 
قانون گـذار محسـوب می شـود. قوانیـن بایـد امنیـت اطلاعـات مشـتریان و حسـاب های 

بانکـی را مـورد تائیـد و حفاظـت از آنهـا را تضمیـن کننـد.«
دیگـر  »از  می گویـد:  و  می کنـد  تاکیـد  خصوصـی  حریـم  بـه  توجـه  اهمیـت  بـر  مصطفـوی 
نقش هـای قانون گـذار می تـوان بـه حفـظ حریـم خصوصی اشـاره کرد. بایـد اطمینان حاصل 
شـود کـه قوانیـن حفـظ حریـم خصوصـی مشـتریان را تامیـن کرده انـد و اطلاعـات شـخصی 
مشـتریان به طـور قانونـی و مطابـق بـا اسـتانداردهای حفاظـت از اطلاعـات مـورد اسـتفاده 
قـرار می گیـرد. تشـویق بـه نـوآوری نیـز از جملـه مـوارد مذکـور اسـت. قوانیـن بایـد تشـویق 
بـه نـوآوری در بانکـداری دیجیتـال و ارتقـای خدمـات مبتنی بـر فناوری را به منظور پیشـرفت 
و بهترشـدن خدمـات بانکـی فراهـم کننـد. رعایـت اسـتانداردها از دیگـر وظایـف قانون گـذار 
محسـوب می شـود. قوانیـن بایـد رعایـت اسـتانداردهای بین المللی در بانکـداری دیجیتال 
را مشـخص کننـد و امـکان همـکاری و تعامـل بانک هـا بـا دیگـر نهادهـا را فراهـم سـازند. 
حمایـت از مشـتریان محـروم نیـز در ایـن دسـته قـرار می گیرنـد. قوانیـن بایـد اقدامـات لازم 
را برای حمایت از مشـتریان محروم در دسترسـی به خدمات بانکی دیجیتال انجام دهند. 
تنظیـم و ثبـت فعالیت هـا از دیگـر وظایـف قانون گـذار اسـت. قوانیـن بایـد تعیین کننـده 
فعالیت های مجاز و غیرمجاز در بانکداری دیجیتال باشند و آنها را به صورت واضح تنظیم 
و ثبت کنند. درنهایت نیز مقابله با جرم و جنایت امنیتی حائز اهمیت است. قوانین باید 
بـرای مقابلـه بـا جـرم و جنایـت امنیتی در بانکـداری دیجیتال اقدام کننـد و امنیت اطلاعات 

مشـتریان را تضمیـن کنند.«

حرکت آهسته اما پیوسته به سمت دیجیتالی شدن
درنهایـت بایـد گفـت شـاید بـه نظـر برسـد قدم هـای نظـام بانکـداری بـرای دیجیتالی شـدن 
آهسـته اسـت، امـا حرکـت آنهـا پیوسـته بـوده و تغییـر آینـده صنعـت بانکـداری زیـر سـایه 
دیجیتالی شـدن ناگزیـر اسـت. همیـن موضـوع کـه مشـتریان قرار نیسـت برای سـاده ترین 
بـرای  محـرک  مهم تریـن  می توانـد  بنشـینند،  انتظـار  صـف  در  سـاعت ها  بانکـی  خدمـات 
بی انتهـای  اقیانـوس  بـه  مـردم  پیوسـتن  لازمـه  البتـه  باشـد.  تغییـر  ایـن  بـه  پیوسـتن 
دیجیتالی شـدن خدمـات، فراهم کـردن زمینه هـای لازم از سـوی قانون گذار، همچنیـن ارائه 

خدمـات کاربـردی از سـوی بانک هـا و آمـوزش بـه مشـتریان اسـت.
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نکنند،  تغییر  بانک ها  »اگر  گفت:  جک ما  وقتی  سال 200۸ 
ما بانک ها را تغییرخواهیم  داد.« هیچ کسی باور نمی کرد که 
او بتواند این کار را انجام دهد. در آن زمان، این ادعا چیزی 
بیش از لاف  متکبرانه یک بنیان گذار رویاپرداز تلقی نمی شد. 
نکته شگفت انگیز آنکه، این گفته یاوه سرایی نبود و جک ما 
تحول  برای  مسیری  ترسیم  در  آنت  گروه  داد.  انجامش 
دیجیتال سرویس های  مالی، جایگاهی را در تاریخ و کتاب 
رکوردها ثبت کرد. این شرکت نشان داد که چگونه فین تک 
می تواند از طریق توسعه سرویس های دیجیتالی به تقویت 

مشارکت مالی و بهبود زندگی کمک کند.

چین، پیشرو در بانکداری دیجیتال
محمدمحسن بخشی

پژوهشگر بانکداری دیجیتال



بانکداری باز
وقتی به وب سایت بانک خود مراجعه می کنید، احتمال اینکه موجودی خود را بررسی یا 
شاید چند قبض را بپردازید، وجود دارد اما شما سایر پیشنهادها و حتی سرویس ها را 
نادیده می گیرید؛ چرا که شما هم مانند سایرین، نسبت به آخرین پیشنهادات بانک کاملا 
بی حس شده اید. این تجربه هر روز میلیاردها بار در سطح جهان تکرار و به طور کلی کاربرد 
وب سایت بانک با نیازهای فوری و سرعت پردازش آنها تعریف می شود. بانک ها این شرایط 
را فراهم می کنند، زیرا سرمایه شما در پورتال آنها قرار دارد و شما الزاما باید از سیستم آنها 
برای دسترسی به پول خود استفاده کنید. فراتر از سامانه های موروثی به جامانده و عادات 
تثبیت شده، دلیلش این است که بانک ها درگاه های خود را مقاصدی با عملکرد محدود 
می دانند. آنها فقط برای انجام دو کار طراحی شده اند: ارائه خدمات دیجیتال و همچنین 
پیشنهاد سایر محصولات به امید فروش. شما به سایت یا برنامه آنها مراجعه می کنید 
نه به این دلیل که میلی به آن دارید، بلکه به این دلیل که مجبور هستید! پول متعلق به 
شما، اما ابزار انتقال متعلق به بانک است؛ بنابراین، هیچ جایگزینی وجود نداشت تا زمانی 

که بانکداری  باز توسعه داده شد.

توسعه بانکداری باز چین با تخریب  خلاق
نتیجه  که  می کند  هدایت  بانکداری  باز  به سوی  را  ما  چین،  در  بانکداری  پلتفرم های 
مستقیم، موفقیت علی پی و ویچت پی است. تجربه چین با بانکداری باز دقیقا برعکس 
برنامه ریزی و سازماندهی منظمی بود که در بریتانیا و اتحادیه اروپا انجام شد. در چین 
بانکداری باز به اندازه ای که توسط علی پی و ویچت بر بانک های سنتی تحمیل شده  بود، 
قانون گذاری نشده بود. هر دوی این پلتفرم ها از کارت های بانکی برای ایجاد ارتباط بین 
بانک  و اپلیکیشن پرداخت استفاده  کردند. هنگامی که این پیوند شکل گرفت، بانک ها با 
محبوبیت شگفت انگیز برنامه های پرداخت عملاً به بانکداری باز کشیده شدند. این یک 
همکاری دوستانه نبود اما با آرام شدن اوضاع، بانک ها متوجه شدند که باید با آنها تجارت 
کنند و شروع به بازگشایی قطره چکانی APIها برای برنامه های پرداخت کردند. دست آخر، 
زمانی که روشن شد موبایل نه فقط آینده پرداخت، بلکه آینده همه خدمات بانکی است، 

بانک ها تسلیم شدند.
پلتفرم ها به قدری جذاب بودند که بانک ها نمی توانستند کاربران خود را نسبت به استفاده 
از آنها مصون کنند. در تجربه بریتانیا، بانک ها دسترسی داده های خود را برای اشخاص 
ثالث باز می کنند، در حالی که در پلتفرم های پرداخت چین، بانک ها با کمال میل به عنوان 
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شخص ثالث حضور دارند و داده ها را با خود همراه می آورند.
چین به جای قانون گذاری، با تخریب خلاق به بانکداری باز دست یافت. برخلاف بریتانیا، 
نبود  دولت  هماهنگ  تلاش  یا  برنامه  یک  نتیجه  باز  بانکداری  در  چین  موفقیت های 
بلکه بیشتر به استراتژی بقا برای مبارزه با غول های فناوری شباهت داشت. این موردی 
از تصمیم، میان نوآوری یا مرگ بود و طنز ماجرا این است که بانک های انگلستان برای 
اعطای دسترسی به مقررات دولتی نیاز داشتند، درحالی  که بانک های دولتی چین بدون 

هیچ حمایت و الزام دولتی این کار را انجام دادند.

بانکداری باز و پلتفرم ها
بانکداری باز مستلزم آن است که بانک ها خدمات خود را در معرض دید عموم قرار دهند 
تا کاربران را از هژمونی وب سایت ها و اپلیکیشن های اختصاصی خود رها کنند. چه جایی 
بهتر از یک پلتفرم دیجیتال برای انجام این کار؟ پلتفرم ها مکان طبیعی برای فعالیت های 
دارند.  آنها  از  بهره برداری  برای نحوه  انتخاب متمایز  بانک ها دو  و  باز هستند  بانکداری 
 
ً
اولین و ساده ترین راه، استقرار بانک روی پلتفرمی است که دیگران ساخته اند. این دقیقا

انجام  علی پی  یا  ویچت  در  خود  قراردادن  هنگام  چین  بانک های  که  است  کاری  همان 
دادند. API های بانکداری باز به مشتریان این امکان را می دهد تا جزئیات حساب خود 
این  کنند.  مشاهده  سوپراپلیکیشن ها  این  برای  ساخته شده  کوچک  برنامه های  در  را 
 
ً
ساده ترین راه برای ادامه است و یک پایگاه، کاربر بالقوه بزرگ را تضمین می کند و صراحتا

شهودی ترین راه پیش  رو است. 
جایگزین دوم که در چین وجود دارد اما هنوز در غرب امتحان نشده، این است که بانک 
پلتفرم خود را بسازد. این پیشنهاد بسیار بلندپروازانه تر است و در برخی موارد، بانک ها را 

در رقابت مستقیم با پلتفرم های دیجیتالی قرار می دهد. 

نقش حمایتی رگولاتور در توسعه بانکداری دیجیتال
فین تک چین به لطف تغییرات نظارتی پیشگامانه ای که توسط دولت به تصویب رسید، 
پدید آمد. در سال 2014 به شرکت های فناوری علی بابا، بایدو و ویچت مجوزهای بانکداری 
آمازون  گوگل،  به  کنید  فکر  تصمیم  این  ابعاد  درک  برای  شد.  اعطا  آنلاین  خصوصی 
که  همان طور  درست  شود.  اعطا  اروپا  یا  ایالات متحده  بانکی  مجوزهای  فیس بوک،  و 
اگر یکی از شرکت های گافا1 در غرب، ارائه دهنده سرویس های پرداخت و بانکی باشد، 

1. گوگل، آمازون، فیسبوک و اپل
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عواقب این تصمیم در چین هم بسیار بزرگ بود.
تسهیل مقررات به  نفع شرکت های فناوری در سیستم  مالی، بخشی از یک طرح بسیار 
بزرگتر بود و به یکباره از خلاء محقق نشد. چین طبق برنامه های پنج ساله برای کمک به 
برنامه ریزی و توسعه بلندمدت کشور اقدام کرد و بر ایجاد »شبکه های اطلاعاتی نسل 
بعدی، ارتباطات سیار و اینترنت« تاکید داشت. نه فقط فین تک که تمام خدمات دیجیتال 

در چین در این دوره با سرعت قابل توجهی گسترش یافت.
تصمیم  2PBOC به عنوان بانک مرکزی چین برای اجازه دادن به شرکت های فناوری به منظور 
دریافت مجوزهای بانکی در غرب بی سابقه است؛ جایی که جدایی بخش های فناوری 
و مالی امری عادی درنظر گرفته می شود. شاید متوجه شده  باشید که شرکت های گافا 
همگی با بانک ها همکاری می کنند تا خدمات مالی محدود خود را ارائه دهند. وقتی جزییات 
مهم محصولاتی مانند اپل پی را می خوانید، می بینید که آنها از شراکت با بانک دیجیتال 
گلدمن ساکس برای ارائه خدمات مالی استفاده می کنند. توانایی بانک مرکزی چین برای 
اداره  فناوری   غول های  توسط  که  دیجیتالی  نهادهای  با  خود  بانک های  در  تحول  ایجاد 
می شوند باید مورد توجه قرار گیرد تا بفهمیم این اقدام چقدر ساختارشکنانه و بنیادین 
 تمام بانک های دیجیتال جدید ملزم به شراکت با بانک های 

ً
است. در ایالات متحده تقریبا

فعلی مستقر هستند که به شدت ارائه محصولات و جدول کارمزد آنها را محدود می کند. 
در بریتانیا و اتحادیه اروپا جایی که طرح های صدور مجوز تخصصی برای ایجاد بانک های 
دیجیتال وجود دارد، رگولاتور با تاسیس بانک های  چالشگر۳ درجست وجوی رقابت با 
چهار بانک  بزرگ )HSBC ،Barclays ،RBS و Lloyds Banking Group( است. در سال 1۹۸۷ 
چهار بانک بزرگ ۸۷ درصد از حساب های شخصی را در بریتانیا مدیریت می کردند. ماهیت 
محدود مجوزها به همراه الزامات اندوخته  قانونی که باعث محدودیت مدل های تجاری 
آنها می شود، ابتکار و نوآوری را به ویژه برای شرکت های بزرگ فناوری غیرجذاب می کند. 
بنابراین علی رغم تلاش های بانک های چالشگر مانند Monzo ،N26 و Revolut تصور اینکه 
یک نهاد فناوری بزرگ بتواند آن را بخرد، دشوار است. با وجود تمام صحبت ها درمورد 

ایجاد چالش، شکستن دیوار بین فناوری و بانکداری در غرب غیرممکن باقی می ماند.
نیروی محرکه مجوزدهی به خدمات بانکداری دیجیتال در چین، این نوید را می داد که 
می شود.  روستایی  نیازمند  افراد  برای  شمول  مالی  توسعه  سبب  دیجیتالی  خدمات 
کاربران  کرد.  شوکه  را  رگولاتورها  پذیرش،  سرعت  و  داد  جواب  ح  طر این  نتیجه  در 
نشان دهنده  که  شدند  برابر  دو   

ً
تقریبا  2015 و   2014 سال های  در  پرداخت موبایلی 

2.People Bank of China 3.Challenger Banks
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استقبال از سیستم است.
علی بابا، تنسنت و بایدو اولین بانک های دیجیتالی چین را تاسیس کردند؛ مانند نئوبانک 
ندارند.  شعبه ای  هیچ  و  هستند  دیجیتال  درصد   100 آنها  اروپا،  اتحادیه  یا  ایالات متحده 
بانک های  نیست.  تعجب  جای  داشت،  نیاز  فناوری   غول های  به  آنها  راه اندازی  اینکه 
فعلی چین از لحاظ سابقه تاریخی بی اعتنایی نامناسبی نسبت به مشتریان دارند. وقتی 
افراد از انتظار در صف شعب خسته شده بودند، با اولین فرصت به پرداخت دیجیتال 
روی آورند و به طور انبوه به آن مهاجرت کردند. آنچه قابل توجه است اینکه، چین اولین 
کشوری بود که با تغییرات گسترده نظارتی دست وپنجه نرم کرد و باعث ایجاد شوکی در 
از سوی دولت،  به عنوان یک تصمیم جسورانه  این  بانک محور شد.  قلب دنیای مالی 
از  را بیش  آنها به فناوری دیجیتال بود. چیزی که این موضوع  بیانگر ایمان فوق العاده 
پیش شگفت انگیز می کند، این است که دولت مطلع بود این تصمیم به طور بالقوه سود 

بانک های دولتی را به خطر می اندازد.
است،  آسیا  مالی  صنعت  بر  متمرکز  مشاوره  و  تحقیقاتی  شرکت  یک  که   Kapronasia
 5 تا ۸ درصد از درآمد بانک ها 

ً
تخمین زد زیان کارمزد تراکنش های مبتنی بر کارت تقریبا

 
ً
مطمئنا اما  نیست،  کافی  فعلی  بانک های  نابودی  برای  ضرر  این  می دهد.  تشکیل  را 
مشتریان،  بر  بانک ها  کنترل  چقدر  که  داد  نشان  همه  از  مهم تر  است.  آسیب زننده 
ضعیف تر از چیزی است که آنها تصور می کردند. جالب اینجاست که بررسی داده ها نشان 
می دهد در حالی  که مردم چین برای خریدهای روزمره از پرداخت های موبایلی استفاده 
می کنند، برای پس انداز همچنان به بانک های فعلی می روند. این نه تنها حاکی از اعتماد 
مردم به بانک های سنتی بلکه بیانگر ماهیت بلندمدت و عمیق روابط است. درنتیجه، 
اساسی  آسیب  ایجاد  سبب  اما  بوده  قابل توجه  بانک ها  بر  آن  تأثیر  که  شرایطی  در 
نشده است؛ یعنی حتی اگر شرکت های بزرگ  فناوری غرب تبدیل به بانک شوند، سبب 

ایجاد اختلال در بانک های سنتی مستقر نخواهد شد.

پلتفرم ها و بانکداری تعبیه شده
همان طور که احتمالا انتظار دارید، تجربه بانکداری در چین کاملاً متفاوت است. شهروندان 
پلتفرم های  طریق  از   

ً
تماما پول  و  ندارند  اینترنت بانک  و  بانکی  اپلیکیشن  دیگر  چینی 

ویچت پی و علی پی قابل دسترسی است. این یک تجربه قابل توجه است که دسترسی 
به پس انداز را تسهیل کرده و بانکداری را به جای متمرکزکردن دسترسی، با هدف افزایش 
توانمندی گسترش می دهد. این تحولی عظیم در نحوه استفاده از بانک ها است و درک 
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کاربران از بانک را به عنوان یک ضرورت و نیز جایگاه پول در زندگی، تغییر می دهد. بنابراین، 
»یکپارچه سازی« بهترین توصیف است؛ یعنی پول و فناوری در کنار هم قرار می گیرند تا 

تجربه یکپارچگی استفاده از پول را ایجاد کنند.
تحقیقات نشان می دهد که ۹۳ درصد از مشتریان دارای حساب بانکی در چین از یک یا 
چند شرکت پرداخت    دیجیتال استفاده می کنند. این عملا بدان معناست که بانک ها 
مخرب  به قدری  موضوع  این  شده اند.  خارج  بازی  مرکز  از  سوپراپلیکیشن ها  توسط 
درباره  تصمیم گیری  فرهنگی،  نظر  از  غربی  بانک های  اگر  نیست  تعجب  جای  که  است 
ابتدایی ترین تکنیک های بانکداری باز را از ترس اینکه دچار محرومیت ارتباط با مشتری 

شوند، چالش برانگیز بدانند.
اساسا ما صبح که از خواب بیدار می شویم به بانک مراجعه نمی کنیم تا ببینیم چه خبر 
است، بلکه بانک وسیله ای برای رسیدن به هدف و معمولاً یک توقف مبهم ناخوشایند 
آن است. حال تصور کنید که بانک دیگر یک توقف ضروری در مسیر  برای رسیدن به 
خودرو  فروش  نمایشگاه های  تامین  مالی  اپلیکیشن های  نباشد.  هدف  به  دستیابی 
سال ها پیش با برنامه های Sign Now و Drive Away که به دنبال کاهش دردسر برای 
دریافت وام خودرو بود، شروع شدند. فروشندگان متوجه شدند که بررسی نرخ ها و رفتن 
به بانک برای امضای اسناد در بسیاری اوقات، فروش را متوقف می کند، بنابراین آنها برای 
حفظ مشتریان، فرایند نهایی را خودشان در محل انجام  دادند. این یعنی، شرکت های 

خودروسازی بخش عمده ای از کسب وکار تامین مالی خودرو را از بانک ها گرفتند.
مبتنی بر  پرداخت    دیجیتال  پلتفرم  یک  روی  شما  پول  آن  در  که  کنید  تصور  را  دنیایی 
موبایل در دسترس است و به تمام فعالیت های زندگی شما می پردازد. این فقط خرید 
قهوه با استفاده از اپل یا گوگل پی نیست، بلکه سیستم پرداختی است که تمام زندگی 
مراجعه  خود  بانکی  اپلیکیشن  یا  وب سایت  بانک،  به  هرگز  شما  دربرمی گیرد.  را  شما 
نمی کنید اما جای پول شما امن است. این رویا توسط سیستم های پرداخت    دیجیتال 
محقق شد و چین را به »جامعه بدون پول نقد« تبدیل کرد. تحقیقات نشان می دهد که 
42 درصد از مشتریان چینی از سرویس های بانکداری  دیجیتال به جای محصولات  بانکی 
استفاده می کنند. به این معنی که بانک ها فقط در جبهه پرداخت نمی جنگند، بلکه بر سر 

توانایی شان در ارائه خدمات بانکی به مشتریان فعلی خود نیز می جنگند.
درنهایت، وقتی بانک ها متوجه شدند که نمی توانند پلتفرم ها را شکست دهند، به جای 
اینکه دارندگان حساب را مجبور به دانلود اپلیکیشن مستقل بانک کنند، عاقلانه تسلیم 
شده و از ویچت پی و علی پی برای دسترسی به مشتریان خود استفاده کردند. این نمونه 
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نهایی است که چگونه پلتفرم ها بانک ها را مجبور می کنند تا بخشی از انقلاب »بانکداری 
باز« شوند و این تصور را که مشتریان باید برای خدمات به پورتال خود مراجعه کنند، کنار 
بگذارند. در حالی  که غرب به هیچ وجه به سطح سرویس  پرداخت علی پی و ویچت پی و 
تسهیل سرویس های بانکی آنها نزدیک هم نشده، اما این موج در ایستگاه آغازین است. 
آنها چین را دیده  اند و می دانند که ترکیب پلتفرم دیجیتال و خدمات مالی، فوق العاده است. 
هدف، چیزی جز تسخیر امور مالی نیست اما درحال حاضر باید به قوانین و الزامات بانکی 
که توانایی آنها را برای بازی در فضای مالی محدود می کند، پایبند باشند. به همین دلیل 
است که هر یک از پلتفرم های بزرگ فناوری  غرب به یک بانک مرتبط می شوند یا مجوزهای 
خدمات مالی محدودی برای توسعه این محصولات دریافت می کنند. برخلاف چین که 
بازیگران  برای  مقررات  همچنان  کرده،  صادر  را  علی پی  و  ویچت  بانکی  مجوزهای  دولت 
پلتفرم های غربی ممنوع است. رگولاتور بانکی چین در مجوزدهی به غول های فناوری برای 
توسعه بانکداری دیجیتال مبتکرانه عمل کرده  است. دیدگاه شما هرچه باشد، به نظر 
می رسد واقعیت این است که این تفکیک در غرب برای طولانی مدت باقی نخواهد ماند. 
بازیگران فناوری مشتاق اضافه شدن این خدمات هستند و آنها درنهایت، بازار را با همراهی 
یا بدون کمک رگولاتور شکست خواهند داد. گوگل، آمازون، واتساپ و فیس بوک همگی 
پلتفرم های پرداخت را در هند راه اندازی کرده اند و این تلاش ها نشانه  ای آشکار برای این 

موضوع است که به محض فرصت قانون گذار، سریع وارد فضای پرداخت شوند.
می توانند  به خوبی  آنها  دارد.  وجود  بانک ها  به  هشدار  برای  نشانه هایی  مطلب  این  در 
سرویس  اکنون  که  جایی  آسیا؛  شرقی  جنوب  در  و  چین  بازار  در  را  سوپراپ ها  توسعه 
اشتراکی خودرو Grab و  Gojek وجود دارد، مطالعه کنند. در تمام این موارد، پلتفرم قصد 
تبدیل شدن به بانک را نداشت، بلکه سعی می کرد با یکپارچه سازی، زحمت مشتریان 
علی بابا  دربرمی گرفت.  نیز  را  بانکداری  سرویس های   

ً
اتفاقا که  دهد  کاهش  را  خود 

برای  بانکی  با  شراکت  در  ناکامی  از  پس  تنها  را  خود  علی پی  آنلاین  سرویس پرداخت 
توسعه پرداخت های تجارت الکترونیک، راه اندازی کرد؛ درواقع علی بابا، علی پی را به تنهایی 
ساخت. به طور مشابه Grab و Gojek هر دو وقتی دریافتند که بسیاری از رانندگان آنها فاقد 
حساب بانکی هستند و توسط بانک های فعلی نادیده گرفته شده اند، به توسعه خدمات 
ارائه خدمات مدرن خودداری  از  که  بانک ها بودند  این  کردند. درنهایت،  بانکداری ورود 

کردند و پلتفرم ها به سادگی ورود و شکاف را پر کردند.
می توان مدعی شد که این نمونه ها همگی از کشورهای درحال توسعه می آیند و چنین 
شکافی در سرویس دهی بانک ها در غرب وجود ندارد. این بحث زمانی روشن می شود 
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که پرداخت های دیجیتال در پلتفرم های گوگل در هند و واتساپ و فیس بوک در برزیل 
آسان تر از ایالات متحده و اتحادیه اروپا انجام می شود. 

Uber Money در ایالات متحده هشدار دیگری است که از دسترس بانک های فعلی خارج 
می شود و منعکس کننده تجربیات Grab و Gojek است. کافی است بگوییم پرداخت 
   دیجیتالی به عنوان کسب وکار بانک درحال ازدست  رفتن است. به نظر می رسد که عدم 
تمایل بانک ها به انطباق یا اصلاح مدل کسب وکارشان برای پاسخگویی به نیازهای جدید 
را به غول های فناوری بدهد که سال ها  در دنیای دیجیتال، ممکن  است فرصت نابی 

منتظر آن بودند.

شکستن موانع نوآوری
گروه  آنت به تثبیت چین به عنوان رهبر جهانی پرداخت  دیجیتالی کمک کرد و در رسیدن 
به چین بدون پول نقد، نقش اساسی داشت. همچنین به کارآفرینان و مصرف کنندگان 
دسترسی بیشتری به وام ها داد و نحوه مدیریت پول را دچار تغییر کرد. البته، به مفهوم 
پلتفرم  مالی  منسجم عینیت بخشید که نه تنها نحوه پرداخت ما، بلکه نحوه استفاده از 
خدمات مالی و ارتباط ما با پول را متحول کرد. مهم تر از همه، آنت مردم را در سراسر جهان 

با این پرسش مواجه کرد که بپرسند چرا اینجا نه؟
بزرگترین مانع نوآوری برای اکثر افراد، عدم  درک احتمالات ممکن و شدنی است. تصور 
یک آینده دیجیتالی انتزاعی سخت است، به خصوص زمانی که آن آینده با پیش فرض های 
تثبیت شده در تضاد باشد. آنت به دنیا نشان داد که فین تک یا همان طور که جک ما آن 
را تک فین  نامید، می تواند به چه چیزی دست یابد. شرکت او پیشرفت هایی را که فناوری 
، آینده را  می توانست در امور مالی به ارمغان بیاورد، به تصویر کشید و با انجام این کار
ابهام زدایی کرد. به گفته اریک جینگ رئیس  اجرایی آنت، سیستم  مالی 200 سال گذشته 
برای دوران صنعتی طراحی شده بود و تنها به 20 درصد از جمعیت و سازمان ها خدمات 
می داد. با ورود به عصر دیجیتال، باید به ۸0 درصد باقی مانده بهتر خدمت کنیم که هسته 
اصلی چشم انداز ایده آل بسیار بنیادی تر از پرداخت موبایلی است. پارادایم بانکداری در 
تمرکز بر ثروتمندان شکسته شد و دیجیتالی سازی کلید دسترسی به فقرا بود. با اختلاف، 
این بزرگترین دستاورد گروه  آنت است که به کشورهای درحال  توسعه امید می بخشد تا 
بتوانند از دیجیتالی شدن برای مشارکت کامل در آینده استفاده  کنند و این پیام فراتر از 

مرزهای چین، برای محرومان مالی در سراسر جهان طنین انداز می شود.

2۳
شماره 5
تابستان 1402



اهمیت بانکداری دیجیتال در دنیای امروز
بانکـداری دیجیتـال امـروزه دیگـر از یـک مفهـوم فراتـر رفتـه 
و تبدیـل بـه گونـه ای جدیـد از بانکـداری شـده اسـت. انـدازه  
بـازار بانکـداری دیجیتـال در سـال 2020 بـه بیـش از ۸ تریلیون 
دلار افزایـش یافـت و پیش بینـی می شـود کـه در بـازه  زمانـی 
بیـن 2021 و 202۷ بـا نـرخ مرکب سـالانه )CAGR( 5 درصد رشـد 

کنـد و در سـال 202۷ بـه 10 تریلیـون دلار برسـد.
بانک هـای دیجیتـال کـه به طـور فزاینـده ای محبوبیـت آنهـا 
تـلاش  کـه  هسـتند  بانک هایـی  اسـت،  افزایـش  درحـال 
می کننـد تـا صنعـت سـنتی بانکـداری را بـا ایجـاد دسترسـی 

رابطــه  بانکــداری دیجیتــال بــا روندهــای 
فنــاوری تحــولات 

مهیار شعبانی
مدیر پروژه  شرکت مهندسی مشاور حاسب 

سیستم

محمدرضا نوروزی
مدیرعامل شرکت مهندسی تحلیل گران آتی نگر



آسـان تر به حسـاب ها و خدمات بانکی از یک سـو و نوآوری در محصولات و خدمات بانکی 
از سوی دیگر، متحول سازند. این بانک ها برای مشتریان امروزی جذابیت بسیاری دارند؛ 
چرا که به مشـتریان انعطاف، دسترسـی و کنترل بیشـتری را برای مدیریت موجودی پولی 
خـود می دهنـد. همچنیـن، خدمات بهتر یا حتی جدیـدی را هم ارائه می دهند که بانک های 
سـنتی در ارائـه  آنهـا بـه مشـتریان خـود دچـار چالـش هسـتند؛ از جملـه افتتـاح و مدیریـت 
حساب از راه دور بدون نیاز به مراجعه به هیچ گونه شعبه ی فیزیکی، وام  گیری ساده تر )و 

( و گزینه هـای متنـوع خدمـات پس انـداز و سـرمایه گذاری.  ارزان تـر
همـه ی  می کننـد.  اسـتفاده  دیجیتالـی  پیشـرفته   فناوری هـای  از  دیجیتـال  بانک هـای 
فرایندهـای سـمت مشـتری به صـورت کامـلا آنلایـن و از طریـق اپلیکیشـن در تلفـن همـراه 
انجـام می شـود و در اکثـر مـوارد هـم نیـازی بـه تعامـل انسـانی نیسـت. این بدان معناسـت 
کـه مشـتریان دیگـر نیـازی بـه صف هـای طولانـی در شـعب بانکـی ندارنـد، دیگـر نیـازی بـه 
دریافـت خدمـات  از دغدغـه   و  ندارنـد  بانکـداری حضـوری  کارمزدهـای خدمـات  پرداخـت 

نامطلـوب از بانکـداران در شـعب فیزیکـی بانک هـا هـم راحـت شـده اند. 
طبـق نظرسـنجی »وضعیـت بانکـداری مصرف کننـده و پـول« کـه توسـط شـرکت فین تکـی 
کـه  می دهنـد  احتمـال  شـرکت کنندگان(  از  درصـد   62( مصرف کننـدگان  اکثـر  »گالیلـه«1، 
حسـاب بانکـی خـود را در آینـده بـه یـک بانـک کامـلا دیجیتالـی منتقـل کننـد. یکـی از دلایـل 
اصلـی بـرای تصمیم گیـری درمـورد ایـن انتقـال، رضایـت مشـتری بـود. از میـان 65 درصـد از 
پاسـخ دهندگان نظرسـنجی کـه از بانک هـای سـنتی به عنـوان بانـک اصلـی خـود اسـتفاده 
می کردنـد، تنهـا 66 درصـد راضـی بودنـد؛ درحالـی کـه افـرادی کـه بانک هـای تمام دیجیتالـی 
بانک هـای  در  مسـتقل  دیجیتـال  حسـاب های  و  شـرکت کنندگان(  از  درصـد   21 )شـامل 
سـنتی )شـامل ۷ درصـد از پاسـخ دهندگان( را به عنـوان بانـک اصلی شـان انتخـاب کـرده  

بودنـد، به ترتیـب ۷۹ درصـد و ۸1 درصـد راضـی بودنـد.
نتیجـه  جمله هـای بـالا این اسـت که »تجربه دیجیتـال« می تواند به اهـرم اصلی ایجادکننده  
و  بانک هـا  مـی رود  انتظـار  درنتیجـه  شـود.  تبدیـل  مالـی  نهادهـای  بـرای  رقابتـی  مزیـت 
مؤسسـات مالـی از امکانـات فناوری هـای دیجیتـال بـرای بازابـداع تجربـه  مشـتری اسـتفاده 
از مدیـران اجرایـی بانکـداری در  ببرنـد. نظرسـنجی  مؤسسـه  معتبـر پژوهشـی »فارسـتر« 
سـطح جهانـی نشـان گر ایـن اسـت کـه بانک هـای سـنتی هـم کم کـم بـه ایـن تحـول، تـن 
می دهنـد. مطابـق ایـن نظرسـنجی، ۳5 درصـد از ایـن مدیـران تصمیم گیـر گفته انـد کـه برای 
تطبیـق بـا نیروهـای پیـش ران برآمـده از عصـر دیجیتـال، بـه اجـرای ابتکارهـای دیجیتـال و 
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درنظرداشـتن فنـاوری دیجیتـال در تصمیمـات خریـد فنـاوری متعهـد شـده اند. 12 درصـد 
دیگـر از ایـن تصمیم گیرنـدگان هـم فعـلا فقـط قصـد اجـرای تحـول  دیجیتـال را دارنـد و هنوز 

نکرده انـد. اقدامـی 
بنابرایـن بانکـداری دیجیتـال در دنیـای امـروز، تبدیـل بـه یـک الـزام کلیـدی بـرای آینـده ی 

بانکـداری شـده اسـت. صنعـت 

ابعاد تحول دیجیتال بانکداری
شـرکت مشـاوره  بین المللـی »کی پی ام جـی )KPMG(« براسـاس پژوهش هـای خـود موفـق 
شـده چهـار بُعـد اصلـی را بـرای تحـول دیجیتـال بانکـداری شناسـایی کنـد و معتقـد اسـت 
بانک هـا بایـد در ایـن چهـار حـوزه بـرای رشـد و ارتقـای خـود در راه رسـیدن بـه قابلیت هـای 

مـورد نیـاز بانکـداری دیجیتـال در سـال 20۳0 سـرمایه گذاری کننـد:
  داده هــا: بــا گســترش دسترســی بــه اینترنــت و ابزارهــای دیجیتــال، داده هــا بــه  شــکل 
اشــیای  زیــرا  گرفــت؛  خواهنــد  قــرار  دردســترس  قبــل  بــه  نســبت  گســترده  تری  بســیار 
مختلــف )حتــی خــود مــا انســان ها( همگــی بــه اینترنــت متصــل می شــوند و حــق مدیریــت 
 ) داده توســط مالــک داده )افــراد( در تمامــی بخش هــای اقتصــاد )فراتــر از بانکــداری بــاز
توســط قانون گــذاران اعمــال می شــود. ایــن امــر باعــث می شــود تــا اهمیــت داده هــا رشــد 
نمایــی پیــدا کنــد و مجموعه هــای متفاوتــی از داده هــا در کنــار هــم می تواننــد روایــت ۳60 
درجــه ای از زندگــی  هــر انســانی را ارائــه دهنــد. آن زمــان اســت کــه مشــتریان بــه بانک هــا 
اجــازه خواهنــد داد تــا از ایــن داده هــا بــرای ارائــه  ارزش هــای کســب وکاری سفارشی ســازی در 
قالــب محصــولات و خدمــات خــود اســتفاده کننــد و متقابــلا از بانک هــای خود هــم تقاضا و 
انتظــار ســطوح بالاتــری از امنیــت و شــفافیت را درمــورد چگونگی اســتفاده از داده هایشــان 

خواهنــد داشــت.
: گســترش دسترســی پذیری داده هــا باعــث افزایــش نقــش عناصــر    مدل هــای کســب وکار
جدیــدی در صنعــت بانکــداری می شــود کــه خــود آنهــا نیــز تولیدکننــده و مصرف کننــده  
داده هــا هســتند. نئوبانک هــا و پلتفرم هــای بانکــداری دیجیتــال در ایــن عصــر جدیــد، 
قبــل خواهنــد داشــت. درراســتای شــکل گیری چنیــن تحولــی،  از  فراتــر  نقشــی بســیار 
بانک هــای پیــش رو نیازمنــد ایــن هســتند کــه عــلاوه بــر بازارهــای اصلــی فعالیتشــان، ســایر 
حوزه هــا را هــم بررســی و مدل هــای کســب وکار خــود را بازطراحــی کننــد. به صــورت مــوازی در 
چنیــن دنیایــی، بازیگــران دیگــر بخش هــای صنعــت مالــی به ویــژه فین تک هــا بــا به کارگیــری 
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زیرســاخت های ارائه شــده توســط خــود بانک هــا )از جملــه بانکــداری به عنــوان ســرویس2 
و بانکــداری نهفتــه۳( شــروع بــه ترکیــب خدمــات بانکــی بــا خدمــات خــود خواهنــد کــرد؛ 
امــری کــه باعــث بــروز ابهــام هــر چــه بیشــتر درمــورد مرزهــای صنعــت بانکــداری خواهــد شــد 
و درعیــن حــال، امــکان ابــداع مدل هــای کســب وکار جدیــد را بــرای صنعــت بانکــی فراهــم 

خواهــد ســاخت.
  قوانیـن و مقـررات و نظام هـای تنظیم گیـری: ایـن تغییـر و تحـول بنیادیـن باعـث ایجـاد 
قابلیت هـای  در  تحـول  درنتیجـه  و  می شـود  جدیـدی  نظارتـی  و  مقرراتـی  نیازمندی هـای 
مؤسسـات نظارتـی را می طلبـد تـا بتواننـد روش هـای کامـلا جدیـدی را بـرای شناسـایی و 
مدیریت ریسک های ناشی از عملیات بانکی و مالی پیدا کنند و علاوه بر آن، فعالیت های 
بانکی و مالی را که توسط مجموعه ای گسترده از بازیگران بانکی و غیربانکی ارائه می شوند، 

مـورد نظـارت، تنظیم گـری و ارزیابـی قـرار دهنـد.
  فنـاوری: زیربنـای اصلـی تمامـی تحـولات فـوق، فنـاوری اسـت. فنـاوری هم زمـان به عنـوان 
امکان سـاز و محـرک تغییـرْ عمـل می کنـد و درنتیجـه بـا بررسـی فناوری هـا و تحلیـل ارتبـاط 
آنهـا بـا صنعـت بانکـداری و مالـی، می توانیم پیش بینـی کنیم که کدام فناوری ها بیشـترین 

تأثیـر را بـر صنعـت خدمـات مالـی در طـی 10 تـا 15 سـال آینـده خواهنـد داشـت. 
موضـوع مقالـه  حاضـر، متمرکـز بـر عامـل چهـارم تحـول دیجیتـال بانکـداری یعنـی »رابطـه  
ایـن فناوری هـا می تواننـد  بانکـداری دیجیتـال و روندهـای تحـول فنـاوری« اسـت.  میـان 

باعـث تغییـر ماهیـت خدمـات بانکـی و نحـوه ارائـه و مصـرف آنهـا شـوند. 
را به صـورت مختصـر  تـا مهم تریـن روندهـای ایـن حـوزه  در ادامـه  مقالـه تـلاش می کنیـم 

بررسـی کنیـم.

روندهای کلیدی تحول فناوری اثرگذار روی بانکداری دیجیتال
بـا بررسـی فناوری هـای تأثیرگـذار بـر تحـول دیجیتـال بانکـداری، روندهـای فنـاوری گوناگونی 
و  بانک هـا  بانکـداری،  صنعـت  می تواننـد  آینـده  دهـه   در  کـه  هسـتند  شناسـایی  قابـل 
مؤسسـات مالـی، مشـتریان و نحـوه  ارتبـاط میـان  آنهـا را به شـکلی عمیـق  تحـت تأثیـر قـرار 
بدهنـد. بنابرایـن آشـنایی بـا ایـن روندهـا و درک آنهـا بـرای حفـظ تـوان رقابت پذیـری در ایـن 

صنعـت، بسـیار حیاتـی اسـت.
در ایـن بخـش تـلاش می شـود روندهـای کلیـدی فنـاوری ارائـه و بـرای هـر کـدام هـم توضیح 

مختصری داده شـود:
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)Open Banking( بانکداری باز
بانکـداری بـاز بـه نهادهـای مالـی مختلـف اجـازه می دهـد تـا داده هـای مشـتری را براسـاس 
درخواسـت مشـتری بـا یکدیگـر به اشـتراک بگذارنـد و در همـکاری بـا یکدیگر محصـولات و 
خدمات جدیدی به صورت سفارشی شـده برای مشـتری ایجاد کنند. APIهای بانکداری باز 
بـه مشـتریان امـکان می دهـد از طیف گسـترده تری از راه حل های مالی بهره بـرداری کنند که 
براسـاس نیازهـای منحصربه فـرد خـود آنهـا سفارشـی شـده اند. ایـن رونـد باعث می شـود تا 

نـوآوری و رقابـت بیشـتری در فضـای بانکـداری دیجیتـال به  وجـود آید.
درعیـن حـال در طـول زمـان رابط هـای نرم افـزاری )APIهای( بـاز، به تدریج و به طـور فزاینده ای 
بـرای شـرکت های شـخص ثالـث )به ویـژه فین تک هـا( قابل دسترسـی می شـوند. ایـن روند 
چنـد سـالی اسـت کـه آغـاز شـده و بانک هـا درحـال همـکاری بـا فین تک هـا و شـرکت های 
کاربـران و مصرف کننـدگان  بـه  ارائـه دسترسـی و خدمـات مـدرن  بـرای  تخصصـی فنـاوری 
خـود هسـتند؛ از جملـه ارائـه  خدمات پیشـرفته تری برای مشـتریان کـه بدون بانکـداری باز، 
نشـدنی اسـت. به عنوان مثال مدیریت لحظه ای امور مالیاتی شـرکت در یک پلتفرم جامع 

بـا دسترسـی بـه تمـام حسـاب های مشـتری در همـه ی بانک هـا.
درعین حال برای بانک های تمام دیجیتالی، رابط های برنامه نویسی کاربردی )API(، زیربنای 
ایجـاد مزیـت  کـه باعـث  از مدل هـای کسـب و کار جدیـد هسـتند  انـواع مختلفـی  توسـعه 
رقابتـی بـرای کسـب سـهم از بـازار توسـط ایـن بانک ها می شـود. درواقـع این بانک ها بـا ارائه  
محصولات و خدمات شـرکای تجاری برای مشـتریان خود در درون محیط امن اپلیکیشـن 
بانکداری، امکان دسترسی مشتریان به ارزش های کسب وکاری فراتر از بانکداری را فراهم 
می کنند و خود نیز به عنوان پلتفرم، سهم درآمدی را از فروش شرکای تجاری به مشتریان 

بانـک، بـه  دسـت می آورند.

امنیت سایبری
مشـتریان  داده هـای  از  عظیمـی  مقـدار  بانکـداری  صنعـت  اطلاعـات  فنـاوری  زیرسـاخت 
و معامـلات محرمانـه را ذخیـره و پـردازش می کنـد، کـه ایـن امـر آن را بـه یـک هـدف جـذاب 
بـرای جنایتـکاران سـایبری تبدیـل می کنـد. بنابرایـن همـواره امنیـت سـایبری، یـک نگرانـی 
اصلـی بـرای بانک هـا و نهادهـای مالـی خواهـد بـود؛ امـا بـا توسـعه بانکـداری دیجیتـال، خطـر 
حمـلات سـایبری و نفـوذ بـه داده هـا افزایـش قابـل توجهـی می یابـد. بانک هـا نیـاز دارنـد تـا 
در زیرسـاخت ها و راه کارهـای امنیتـی پیشـرفته سـرمایه گذاری، اطلاعـات مشـتریان خـود را 
محافظـت و اعتمـاد آنهـا را حفـظ کننـد. در ادامه به برخی از حوزه های مهم امنیت سـایبری 
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در بانکـداری اشـاره می کنیـم.
یـک حـوزه  اساسـی در امنیـت بانکـداری دیجیتـال، حفـظ امنیـت در صـدور مجـوز انجـام 
تراکنش هـا اسـت. ایـن فنـاوری راهی امن تر و راحت تر برای دسترسـی به حسـاب های خود 
و انجـام عملیـات بانکـی فراهـم می کنـد. همچنیـن اسـتفاده از ابزارهـای رمزنـگاری داده هـا 
خطـر نشـت اطلاعـات را کاهـش می دهـد. به عـلاوه، بانک هـا از نرم افزارهـای مقابلـه بـا هـک 

به منظـور جلوگیـری از دسترسـی غیرمجـاز بـه شـبکه های خـود اسـتفاده می کننـد. 
تشـخیص تقلـب مبتنی بـر هـوش مصنوعـی بـرای شناسـایی و جلوگیـری از فعالیت هـای 
مشکوک مانند سرقت هویت و کلاهبرداری از طریق ایمیل های تقلبی استفاده می شود. 
فعالیـت  تشـخیص  بـرای  پیشـرفته تر  تجزیه وتحلیـل  ابزارهـای  از  بانک هـا  ایـن،  علاوه بـر 
مشـکوک و تقویـت تلاش هـای ضـد تقلـب/ تخلـف4  اسـتفاده خواهند کـرد. آنها همچنین 
بـرای حفاظـت از حریـم خصوصـی، داده هـای مشـتری و پایبنـدی بـه مقـررات حفاظـت از 

داده هـا تـلاش خواهنـد کـرد.

هوش مصنوعی
صنعـت مالـی از جملـه اولیـن حوزه هـا بـود کـه بـه جنبـش روزهـای پـر سـر و صـدای هـوش 
مصنوعی )AI( پیوست و این حوزه همچنان شاهد استفاده  روزافزون از هوش مصنوعی 
اسـت. بانک ها از هوش مصنوعی برای کاربردهای متنوعی اسـتفاده می کنند که در ادامه 

بـه برخـی از آنها اشـاره خواهیم کرد.
امـروزه تقاضـای مشـتریان بـرای خدمـات مشـاوره ای مالی شخصی سازی شـده و پیشـنهاد 
خدمـات بانکـی و مالـی متناسـب بـا نیازهـای آنهـا افزایـش یافتـه اسـت. بـا دسترسـی بـه 
حجـم عظیمـی از داده هـا درمـورد مشـتریان، بانک هـا و نهادهـای مالـی می تواننـد از هـوش 
مصنوعی و الگوریتم های یادگیری ماشـین بهره برداری کنند تا به مشـتریان خود مشـاوره 
و پیشـنهادهای محصـولات و خدمـات مالـی سفارشـی ارائه دهند. یـک کاربرد دیگر هوش 
به کارگیـری  بـا  اسـت.  مشـتری  اعتبـاری  ریسـک  تجزیه وتحلیـل  بانک هـا،  بـرای  مصنوعـی 
رتبـه   دقـت،  و  به سـرعت  می تواننـد  بانک هـا  مصنوعـی،  هـوش  مبتنی بـر  سیسـتم های 
اعتباری مشـتری و ریسـک اعتباری او را ارزیابی کنند و براسـاس آن، تسـهیلات درخواسـتی 

مشـتری را در اختیـارش قـرار دهنـد.
یکـی از مهم تریـن کاربردهـای هـوش مصنوعی در صنعت بانکداری، کمک به بهینه سـازی 
فرایندهـای کسـب وکار در بانک هـا اسـت. بـا خودکارسـازی فرایندهـا، بانک هـا می توانند در 
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زمـان و منابـع خـود صرفه جویـی کـرده و بـا کاهـش هزینه هـا و افزایش کارایـی عملیات های 
خود، از منابع خود به شکل بهتری بهره برداری کنند. پیش بینی  شده که هوش مصنوعی 
بـه بانک هـا کمـک خواهـد کـرد تـا سـال 20۳0 هزینه هـای عملیاتـی خـود را 22 درصـد کاهـش 

دهنـد کـه منجـر بـه صرفه جویی حـدود یک تریلیـون دلاری خواهد شـد. 
یکی دیگر از کاربردهای هوش مصنوعی در صنعت خدمات مالی، استفاده از آن به عنوان 
عامـل ارائه دهنـده  خدمات پشـتیبانی مشـتری اسـت که بهتریـن نمونـه  آن، چت بات های 

هوشمند هستند.
یکـی دیگـر از مهم تریـن کاربردهـای ایـن فنـاوری، کمـک بـه بانک هـا در بهبـود تشـخیص 
تخلف/ تقلب و کاهش خطر وقوع جرایم مالی اسـت. به عنوان مثال، با یادگیری ماشـین، 
سیسـتم ها و نرم افزارهـای بانکـداری می توانند داده های تراکنش ها را به صـورت بلادرنگ و 
لحظـه ای تجزیه وتحلیـل، به صـورت خـودکار هشـدارهای لازم را بـرای همکاران بانک ارسـال 

و همچنیـن تراکنش هـای مشـکوک را مسـدود کنند.
در پایـان لازم اسـت اشـاره کنیـم کـه هوش مصنوعـی می تواند مانند هر سـازمان دیگری به 
بانک هـا و موسسـات مالـی هـم کمک کند تا تصمیم گیری هـای دقیق تری مبتنی بر تحلیل 

داده ها بگیرند. 

تجربه مشتری چندکاناله )اومنی چنل(
برندهایـی  و  باشـند  داشـته  دسترسـی  مشـتری  خـوب  تجربه هـای  بـه  می خواهنـد  همـه 
کـه تـلاش بیشـتری بـرای درک نیازهـای مشـتریان خـود می کننـد، بـا آنهـا ارتبـاط عمیق تـری 
می سازند. یکی از عوامل اصلی در زمینه  تحقق تجربه  مشتری در صنعت بانکداری، تجربه 
چندکانالـه اسـت کـه وقتـی به درسـتی اجـرا  شـود، بـه مشـتریان بانک هـا انعطـاف و راحتـی 

بیشـتری می دهـد کـه نتیجـه  آن، وفـاداری بیشـتر مشـتری خواهـد بـود.
در طـول دوره همه گیـری کرونـا، بانک هـا متوجـه ایـن نکتـه شـدند کـه اگرچـه مشـتریان 
آنهـا بیشـتر از همیشـه به طـور دیجیتالـی بـا آنهـا در تعامـل بودنـد امـا همچنـان بـه ارتبـاط 
شـخصی بـا بانکـدار و مشـاور مالـی خـود هـم اعتمـاد داشـتند. بنابرایـن فنـاوری بـه پـل زدن 
میان تجربیات فیزیکی و دیجیتال کمک خواهد کرد و هیچ یک به صورت کامل، جایگزین 

دیگـری نخواهـد شـد.
کوچـک،  کسـب وکارهای  صاحبـان  و  مصرف کننـدگان  از  بسـیاری  امـروزه  حـال،  درعیـن 
علاقه منـد هسـتند تـا کارهـای بانکـی را خودشـان انجـام دهنـد. بـه همیـن دلیـل اسـت کـه 
تجربه  چندکاناله موضوع مهمی است که باید در زمینه  بانکداری دیجیتال مورد توجه قرار 
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بگیـرد. ارائـه  قابلیـت انجـام تمامی عملیات بانکی به شـکل خودخدمت )سلف سـرویس( 
توسـط خـود مشـتریان در درون پلتفـرم دیجیتـال بانکـداری یـا برنامـه همراه بانـک در زمانی 

کـه بـه هـر دلیلـی مشـتری دوسـت نـدارد بـا یـک متصـدی بانکـداری در تعامل باشـد.
اما همین مشتری در زمانی که می خواهد با یک بانکدارْ تعامل داشته باشد، می  تواند هم 
به صـورت حضـوری بـه شـعبه  بانک مراجعـه کند و هم از طریـق کانال های تعامل دیجیتال 
)ماننـد تلفن بانـک یـا بانکـداری ویدئویـی( بـا متصـدی بانکـداری در تعامـل باشـد. اینجـا  
است که تجربه  چندکاناله  واقعی شکل می گیرد؛ چرا که متصدیان بانکداری از راه دور هم 
می تواننـد بـا اسـتفاده از قابلیت هایـی کـه فناوری هـای هوش مصنوعی، یادگیری ماشـینی 
و بیومتریک در اختیار آنها قرار داده اند، به سرعت و مانند همتایان خود در شعب بانکی، 
هویت مشـتری را تائید کنند و خدمات مورد نیاز به  او ارائه یا به پرسـش هایش به  شـکلی 

سـریع تر و کارآمدتر پاسـخ دهند.

)Low Code( کم کد / )No Code( پلتفرم های توسعه بدون کد
در دنیـای پرسـرعت امـروز، پروژه هـای توسـعه ای نرم افزاری که به آهسـتگی پیـش می روند، 
دیگـر قابـل قبول نیسـتند. صنعت بانکـداری در عرصه  بانکداری دیجیتـال، درحال حرکت 
به سـوی افزایـش سـرعت عرضـه  محصـولات و خدمـات بـه بـازار اسـت کـه بـا اسـتفاده از 
پلتفرم های توسـعه بدون کد/ کم کد امکان پذیر شـده اسـت. با اسـتفاده از این پلتفرم ها، 
بانک ها قادر به توسـعه محصولات دیجیتال به سـرعت و به صورت کارآمدتر خواهند بود. 
درعیـن حـال نیـاز بانک هـای دیجیتالـی بـه کاهش زمان مـورد نیاز برای عرضـه محصولات و 
خدمات دیجیتالی خود، باعث می شـود تا تعداد زیادی شـرکت  فین تکی شـکل بگیرند که 
با توسعه راهکارهای دیجیتال پیش ساخته  مورد نیاز بانک ها، به این نیاز بانک ها پاسخ 
می دهنـد. راهکارهـای دیجیتالی این فین تک ها )به عنوان گونه ای از پلتفرم های بدون کد/ 
کم کـد( به گونـه ای توسـعه یافته انـد کـه به راحتـی بـا سیسـتم های بانک هـا از جملـه کُربانک  
آنهـا یکپارچـه می شـوند. درعیـن حـال، وجـود زیرسـاخت های بانکـداری بـاز در بانک هـا و 
همچنین پلتفرم های بدون کد/ کم کد بانک ها باعث می شـود تا توسـعه سـبد محصولات 
و خدمـات بانـک بـا ترکیـب راهکارهای توسـعه یافته در درون بانک و مجموعه ای گسـترده 
از راهکارهـای فین تک هـای همـکار در قالـب یـک پلتفـرم دیجیتالـی یکپارچـه امکان پذیـر 
شـود؛ آن هـم به گونـه ای کـه مشـتری متوجـه نمی شـود محصـول/ خدمـت را از خـود یـک 
فین تـک مشـخص دریافـت کـرده و ارزش آفرینـی نهایـی را بـه  حسـاب بانک خود می گـذارد!

بدین ترتیب بانک ها به راهی »آسان« برای توسعه محصولات و خدمات دیجیتالی جدید 
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دسـت می یابنـد کـه بـه آنهـا اجـازه می دهـد به سـرعت و بـدون اینکـه مجبـور باشـند مبالـغ 
قابـل توجهـی را روی توسـعه راهکارهـای غیرکلیدی برای خود سـرمایه  گذاری کنند، قابلیت 

ارائـه  ارزش هـای نوآورانـه  کسـب وکاری را بـه پلتفرم بانکـداری خود بیفزایند.

ترسیم آینده  بانک  ها به عنوان یک فین تک
براسـاس برخـی گزارش هـا، نهادهـای مالـی حـدود 20 درصـد از بودجه هـای فنـاوری اطلاعـات 
خـود را بـرای نوسـازی فنـاوری از جملـه تحول نرم افـزاری، میان افزارها و سـخت افزارها صرف 
می کننـد. درعیـن حـال نگهداشـت سیسـتم های قدیمـی )Legacy Systems( در دنیـای 
امـروز، بسـیار هزینه بـر و بی فایـده شـده اسـت. بانک هـا بـا نـگاه اسـتراتژیک بـه روندهـای 
تحـولات فنـاوری بانکـداری کـه بـه برخـی از مهم تریـن  نمونه هـای آن در ایـن مقالـه اشـاره 
کردیـم، می تواننـد روی تحـول زیرسـاخت بانکـداری خـود بـرای تبدیـل شـدن بـه یـک بانـک 
چابـک و مـدرن، سـرمایه گذاری کننـد. دسـتاورد ایـن سـرمایه گذاری صرفا امکان پذیرشـدن 
رقابت در ارائه  محصولات نوآورانه  دیجیتالی نیست؛ بلکه بدین ترتیب بانک ها می توانند 
فرایندهـای خـود را بهینه سـازی، امنیـت خـود را بـا اسـتفاده از رمزنـگاری و سیسـتم های 
سـرعت  را  اطلاعـات5  فنـاوری  سـرویس های  تحویـل  کننـد،  تقویـت  پیشـرفته  امنیتـی 
ببخشـند و هزینه هـای آشـکار و نهـان نگهداشـت و توسـعه زیرسـاخت فنـاوری خـود را نیـز 

کاهـش دهنـد.
همین جـا اسـت کـه موضـوع مهـم دیگری پدیـدار می شـود: بانک های آینـده دیگر تنها یک 
نهـاد مالـی نیسـتند؛ بلکـه آنهـا درعیـن حـال یـک »شـرکت فنـاوری )Tech Company(« نیـز 
هسـتند ؛ چـرا کـه براسـاس پلتفرم هـای دیجیتالـی داده محـوری ـ کـه به صـورت مسـتمر و بـا 
رویکـرد چابـک و مبتنی بـر فناوری هـای روز جهانـی درحال توسـعه هسـتند ـ برای مشـتریان 
آینده نگـر هماننـد شـرکت های  و ذی نفعـان خـود ارزش آفرینـی می کننـد. ایـن بانک هـای 
فنـاوری، امـکان ارائـه  محصـولات و خدمـات شـرکای تجـاری را بـا رویکـرد زیسـت بوم محور بر 
بسـتر کانال هـای دیجیتالـی خـود فراهـم می آورنـد و در نتیجـه به عنـوان موتـور توسـعه یـک 
جامعه  کسـب وکاری بزرگ و قلب تپنده  آن عمل خواهند کرد. چنین بانک هایی همچون 
شـرکت های فنـاوری، عامـل نوآوری هـای فناورانـه آتـی خواهنـد بـود و نـه دنبالـه رو روندهـای 

توسـعه فناوری. 
بدیـن ترتیـب اسـت کـه مرزهـای میـان بانـک به عنـوان یکـی از سـنتی ترین نهادهالـی مالـی 
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بـا فین تک هـا هـم از بیـن مـی رود. بانک هـا یـا خودشـان تبدیـل بـه عضـوی از زیسـت بوم 
فین تک هـا می شـوند یـا فین تک هـا جـای آنهـا را خواهنـد گرفـت!
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سیر تحول بانکداری
متمـادی  سـالیان  طـی  جهـان  در  بانکـداری  تحـولات 
شـکل  اسـت.  شـده  توجهـی  قابـل  تغییـرات  دسـتخوش 
اولیـه بانکـداری شـامل شـعب فیزیکـی بـود کـه مشـتریان 
برای دریافت خدماتی نظیر سـپرده گذاری، واریز و برداشـت 
و دریافت وام به آنها مراجعه می کردند. این مدل بانکداری 
سـنتی بـه شـدت بـر فرایندهـای دسـتی و بوروکراسـی بـرای 

انجـام امـور متکـی بـود.
ظهـور رایانـه و اینترنـت، صنعـت بانکـداری را متحـول کـرد. 
بانک هـا شـروع بـه اسـتفاده از فنـاوری بـرای خودکارسـازی 

بانکـداری دیجیتـال و رویکرد اکوسیسـتمی 
بـه بانکـداری و تحول زنجیـره تامین

مصطفی ثابتی
مشاور بانکداری دیجیتال



فرایندهـا، بهبـود کارایـی و ارائـه خدمـات بانکـداری آنلایـن کردنـد. ایـن تغییـر بـه مشـتریان 
ایـن امـکان را مـی داد تـا بـدون محدودیـت زمانـی و مکانـی بـه حسـاب های خـود دسترسـی 
داشـته باشـند، معامـلات انجـام دهنـد و امـور مالـی خـود را به راحتـی از خانـه یـا محـل کار 
خـود مدیریـت کننـد. ظهـور تلفن های همراه و هوشـمند این موضوع را گسـترده تر کرد که 
نتیجه آن بانکداری دیجیتال و استفاده از سرویس بدون هیچ محدودیتی بود. بانکداری 
بـاز بـا به اشـتراک گذاری داده هـای مشـتریان بیـن بانک هـا و ارائه دهندگان خدمـات مالی به 
مشـتریان اجـازه می دهـد تـا بـا یـک تجربـه کاربـری لذت بخـش، آسـان و از طریـق یـک پلتفرم 
واحـد بـه طیـف وسـیع تری از محصـولات و خدمـات مالـی از چندیـن ارائه دهنـده مختلـف 
دسترسـی داشـته باشـند. بنابرایـن، بانکـداری بـاز رقابـت بـر سـر نـوآوری و بهبـود تجربیـات 

کاربـری را بیشـتر می کنـد.
ظهـور فین تک هـا چشـم انداز بانکـداری سـنتی را مختـل کـرد. اسـتارت آپ های فین تـک بـا 
هـدف قـراردادن نسـل جدیـد مشـتریان، راه حل هـای نوآورانـه ای ماننـد وام دهـی همتـا بـه 
همتـا، کیـف پـول دیجیتـال و دسـتیارهای هوشـمند را معرفـی کردنـد و بانک هـای سـنتی را 
بـرای تطبیـق و ارائـه خدمـات مشـابه به چالش کشـیدند. فین تک هـا اغلب از فنـاوری برای 

ارائـه خدمـات مالـی کارآمدتـر و محبوب تـر بـرای مشـتریان اسـتفاده می کننـد.
 ظهور فناوری بلاکچین و ارزهای رمزنگاری شـده مانند بیت کوین، پتانسـیل ایجاد انقلابی 
در بانکـداری را دارد. بلاکچیـن سـوابق تراکنش هـای امـن و شـفاف را ارائـه می دهـد و نیـاز 
بـه واسـطه ها را کاهـش می دهـد. عـلاوه بـر ایـن، ارزهـای دیجیتـال شـکل جایگزینـی از ارزها 
را ارائـه می دهنـد کـه می توانـد بـرای تراکنش هـا و سـرمایه گذاری ها اسـتفاده شـود. از سـوی 
دیگـر DeFi یـا سیسـتم های مالـی غیرمتمرکـز، چشـم اندازی جدیـد و متفـاوت از روندهـای 

قبلـی بانکـداری را نویـد می دهـد.
دولت هـا و نهادهـای نظارتـی اصلاحـات مختلفـی را بـرای تضمیـن ثبـات و امنیـت صنعـت 
بانکداری انجام داده اند که شـامل مقررات سـختگیرانه تر درمورد سـرمایه گذاری، مدیریت 
ریسـک و حمایـت از مشـتریان نهایـی اسـت. تغییـرات نظارتـی بـا هـدف جلوگیـری از یـک 

بحـران مالـی در اقتصـاد و حفـظ اعتمـاد بـه سیسـتم بانکـی انجـام می شـود.
خواهـد  حرکـت  خـود  مرزهـای  از  فراتـر  دیجیتـال  عصـر  صنایـع  سـایر  هماننـد  بانکـداری 
کـرد. بانک هـا بـرای آنکـه بتواننـد نقـش خـود را در اقتصـاد حفـظ کننـد بـه سـمت سـاخت 
مالـی  تامیـن  به سـوی  کلاسـیک  سـرویس های  از  فراتـر  و  کـرده  حرکـت  اکوسیسـتم ها 
فنـاوری،  ورود  شـاهد  جهـان  در  بانکـداری  تکامـل  می رونـد.  کسـب وکاری  زنجیره هـای 
بـاز،  بانکـداری  توسـعه  فین تک هـا،  ظهـور  از  ناشـی  تحـولات  دیجیتـال،  بانکـداری  ظهـور 
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ظهـور بلاکچیـن و ارزهـای دیجیتـال، تغییـرات نظارتـی و توسـعه فعالیت هـا فراتـر از مرزهای 
اسـت. بـوده  بانکـداری  صنعـت  مشـخص 

نگاهی به بانکداری دیجیتال
بانکـداری دیجیتـال بـه ارائـه خدمـات و محصـولات بانکـی از طریـق کانال هـای دیجیتالـی 
اطـلاق  آنلایـن  بسـترهای  سـایر  و  همـراه  تلفـن  اپلیکیشـن های  وب سـایت ها،  ماننـد 
می شـود. این یک رویکرد مدرن برای بانکداری اسـت که از فناوری برای ارائه خدمات مالی 
راحت، دردسـترس و کارآمد به دسـته های مختلف مشـتریان کسـب وکاری و خرد استفاده 
می کنـد. بانکـداری دیجیتـال بـه مشـتریان اجـازه می دهـد تـا بـه حسـاب های بانکـی خـود و 
خدمـات قابـل ارایـه روی آنهـا به صـورت آنلایـن دسترسـی داشـته باشـند و پرداخت هـای 
کاربرپسـند، خدمـات  رابـط  بـا  برنامه هـای موبایـل  کننـد.  را مدیریـت  کاری خـود  روزمـره و 
بانکـداری خـرد بـه مشـتریان ارائـه می کنـد و پلتفرم هـای کسـب وکاری و API هـای بانکـداری 
بـاز سـرویس های بانکـی را در اختیـار مشـتریان کسـب وکاری قـرار می دهند.کیف پول هـای 
دیجیتـال هـم سـرویس های مالـی را در اختیـار مشـتریان خـرد می گذارنـد و هم نسـخه های 
تجـاری آنهـا، مبـادلات بیـن کسـب وکارها و تراکنش هـای مرتبـط را روی پلتفرم هـا مدیریـت 

می کننـد.
نمود اصلی بانکداری دیجیتال برای مشـتریان خرد اسـتفاده از اپلیکیشـن های پیشـرفته 
روی موبایل هـا و سـرویس های جانبـی مثـل مدیریـت مالـی شـخصی یـا مدیریـت ثـروت 
و  دارد  اشـاره  خـرد  مشـتریان  ویـژه  سـرویس های  بـه  تنهـا  بخـش  ایـن  امـا  اسـت.   .. و 
بانکـداری دیجیتـال در سـطح کسـب وکار متفـاوت خواهـد بـود. بانک هـا بـه دلیـل مـدل 
کسب وکاری شـان، نقـش متفاوتـی بـه خـود خواهنـد گرفـت و رویکـرد جدیـدی را در ارائـه 

دارنـد. کسب وکاری شـان  مشـتریان  بـه  سـرویس 
یـک  ایجـاد  بـا  می کننـد  تـلاش  و  گرفتـه  خـود  بـه  پلتفـرم  نقـش  بانک هـا  حالـت  ایـن  در 
را بـرای توسـعه  اکوسیسـتم یکپارچـه از مشـتریان فعـال در یـک زنجیـره تامیـن، محیـط 

کننـد.  فراهـم  آنهـا  کسـب وکار  توسـعه  و  مشـتریان  خدمـات  و  سـرویس ها 

تعریف اکوسیستم
از  بـه هـم پیوسـته ای  یـا سیسـتم  در زمینـه کسـب وکار، مفهـوم اکوسیسـتم بـه شـبکه 
سـازمان ها، افراد و منابع اطلاق می شـود که برای ایجاد ارزش و ارائه محصولات یا خدمات 
بـه مشـتریان بـا یکدیگـر همـکاری و تعامـل دارنـد. ایـن دیدگاه گسـترده تری اسـت کـه فراتر 
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از مرزهـای یـک سـازمان واحـد اسـت و کل محیـط تجـاری کـه در آن فعالیـت می کنـد را در بـر 
می گیرد. مانند یک اکوسیسـتم طبیعی، یک اکوسیسـتم کسـب وکاری شـامل وابسـتگی 
متقابـل بیـن موجودیت هـای مختلـف اسـت. شـرکت های درون اکوسیسـتم بـرای منابـع، 
قابلیت هـا و تخصـص بـه یکدیگـر متکـی هسـتند. به عنـوان مثـال، یـک تولیدکننـده بـرای 
بـه سـایر  توزیـع  تامیـن مـواد خـام، دریافـت خدمـات لجسـتیک و حمل ونقـل و شـبکه 
شـرکت ها متکـی اسـت کـه همـه این هـا در کنـار هـم یـک اکوسیسـتم را شـکل می دهنـد. 
همکاری یک جنبه اساسـی از اکوسیسـتم ها اسـت. شـرکت های درون اکوسیستم اغلب 
با یکدیگر همکاری می کنند و شـراکت هایی را برای اسـتفاده از نقاط قوت یکدیگر و ایجاد 
ارزش متقابل تشـکیل می دهند. این همکاری می تواند اشـکال مختلفی داشـته باشـد و 
با هدف ایجاد ارزش برای مشـتریان شـکل می گیرند؛ مانند سـرمایه گذاری مشـترک، اتحاد 
اسـتراتژیک، شـبکه های تامین کننـده یـا انجمن هـای اشـتراک دانـش کـه از طریـق نـوآوری، 

فرایندهـای کارآمـد، محصـولات باکیفیـت و تجارب برتر مشـتری رخ می دهد.
خـاص  عملکردهـای  یـا  زمینه هـا  در  اغلـب  تجـاری  اکوسیسـتم  یـک  درون  شـرکت های   
تخصـص دارنـد. هـر نهـاد بـر شایسـتگی ها و تخصص هـای اصلـی خـود کـه امـکان کارایـی و 
اثربخشـی بیشـتر را فراهـم می کنـد، تمرکـز دارد. ایـن تخصـص شـرکت ها را قـادر می سـازد تا 
بـا یکدیگـر همـکاری کـرده و توانایی های یکدیگر را تکمیل کنند و در نتیجه یک پیشـنهاد 
جامع تـر و رقابتـی بـه مشـتریان ارائـه دهنـد. درواقـع بـا قرارگیـری در کنـار هـم و ایفـای نقـش 

مکمـل، یـک زنجیـره واحـد و هدف منـد را بـرای خلـق و ارائـه ارزش تشـکیل می دهنـد.
درحالـی کـه همـکاری یـک جنبـه کلیدی از اکوسیسـتم کسـب وکار اسـت، رقابت نیـز وجود 
دارد. شـرکت های درون اکوسیسـتم ممکـن اسـت بـرای سـهم بـازار، مشـتریان و منابـع 
بـا یکدیگـر رقابـت کننـد. بـا ایـن حـال، رقابـت اغلـب بـا همـکاری متعـادل می شـود، چـرا کـه 

شـرکت ها مزایـای همـکاری و ارزش یـک اکوسیسـتم پـر رونـق را می شناسـند.
اکوسیستم های کسب وکاری، پویا و دائما درحال تکامل هستند. نوآوری و سازگاری برای 
شرکت ها ضروری است تا قابلیت رقابت خود را حفظ کنند و در ارتباط با اکوسیستم باقی 
بماننـد. شـرکت ها بایـد به طـور مـداوم نوآوری کنند، محصولات یا خدمات جدید را توسـعه 
دهند و با شرایط متغیر بازار و ترجیحات مشتری سازگار شوند. همچنین، اکوسیستم ها 
شـامل ذی نفعان مختلف از جمله مشـتریان، تامین کنندگان، کارمندان، سـرمایه گذاران، 
تنظیم کننده هـا و ... هسـتند. مدیریـت موثـر ذی نفعان برای موفقیت اکوسیسـتم بسـیار 
مهـم اسـت و شـرکت ها بایـد نیازهـا و انتظـارات ذی نفعـان مختلـف را درک کـرده، بـه آنهـا 

رسـیدگی و اعتماد را حفظ کنند.
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در عصـر دیجیتـال امـروزی، اکوسیسـتم های کسـب وکاری به طـور فزاینـده ای تحـت تاثیـر 
فناوری و پلتفرم های دیجیتال قرار می گیرند. دگرگونی دیجیتال شرکت ها را قادر می سازد 
تـا به طـور کارآمدتـر بـا یکدیگر ارتباط برقـرار، همکاری و اطلاعـات را مبادله کنند. پلتفرم های 
دیجیتـال همچنیـن ادغـام موجودیت هـای مختلـف در اکوسیسـتم را تسـهیل می کننـد و 
مدل هـای تجـاری جدیـد و پیشـنهادهای ارزشـی را امکان پذیر می سـازند. بانک هـا هم برای 
توسـعه سـرویس های خـود و ارتبـاط بهتـر بـا مشـتریان بایـد نسـبت بـه ایجاد اکوسیسـتم 
را به درسـتی در میـان اکوسیسـتم های  یـا نقش شـان  اقـدام و  در میـان مشـتریان خـود 
موجـود کشـف کننـد. درک مفهـوم اکوسیسـتم بـرای بانک هـا مهـم اسـت تـا در یک محیط 
تجـاری پیچیـده و بـه هم پیوسـته سـرویس های خـود را ارائـه و جایگاه خود را کشـف کنند. 
بـا مشـارکت فعـال در اکوسیسـتم تجـاری، بانک هـا می تواننـد از نقـاط قـوت سـایر نهادهـا 
استفاده کنند، با مدل B2B2C در زنجیره ارزش مشتریان کسب وکاری خود حضور داشته 

و بـه فرصت هـای جدیـد دسترسـی داشـته باشـند تـا به رشـد پایـدار دسـت یابند.

رویکرد اکوسیستمی در بانکداری
رویکرد اکوسیستمی در بانکداری به استراتژی ای اشاره دارد که در آن بانک ها با ذی نفعان 
بـه هـم پیوسـته، همـکاری  بـرای ایجـاد یـک اکوسیسـتم مالـی جامـع و  خارجـی مختلـف 
می کننـد. ایـن رویکـرد از آنجـا شـکل می گیـرد کـه در محیـط پویا و پیچیـده امـروزی، بانک ها 
نمی تواننـد به صـورت مجـزا فعالیـت کننـد. آنهـا بایـد با سـایر بازیگـران و ذی نفعان صنعت 
مالی، مانند شـرکت های فین تک، تنظیم کننده ها، مشـتریان و سـایر موسسات همکاری 
کننـد تـا خدمـات مالـی جامـع و نوآورانـه ای ارائه کننـد. این رویکرد به بانک هـا اجازه می دهد 
خدمـات خـود را فراتـر از محصـولات بانکـداری سـنتی گسـترش دهنـد و طیـف وسـیع تری از 

راه حل هـا را بـرای رفـع نیازهـای مشـتریان ارائـه دهند.
آنهـا  بـه  و  می کننـد  بـاز  ثالـث  شـخص  توسـعه دهندگان  بـرای  را  خـود  APIهـای  بانک هـا 
امـکان دسترسـی و ادغـام خدمـات بانکـی در برنامه هـای خـود را می دهنـد. ایـن موضـوع 
یکپارچگـی خدمـات مالـی مختلـف را ممکـن می سـازد و قابلیت همکاری در اکوسیسـتم را 
ارتقـا می دهـد. بنابرایـن، مشـتریان را بـا ارائه راه حل های مالی شـخصی و متناسـب، در مرکز 
توجـه و تمرکـز کسـب وکار قـرار و طیـف وسـیع تری از خدمـات ماننـد ابزارهـای بودجه بنـدی، 

پلتفرم هـای سـرمایه گذاری یـا محصـولات بیمـه را ارائـه می دهنـد.
بانک هـا بـرای اطمینـان از انطبـاق بـا مقـررات و اسـتانداردهای مالـی بـا رگولاتورهـا همـکاری 
کمـک می کنـد  ایمـن و شـفاف  ایجـاد یـک اکوسیسـتم  بـه  ایـن همـکاری  نزدیـک دارنـد. 
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تـا از داده هـای مشـتری محافظـت و یکپارچگـی تراکنش هـای مالـی را حفـظ کنـد. رویکـرد 
اکوسیسـتمی، نـوآوری را بـا تشـویق بـه آزمایـش و پذیـرش فناوری هـای جدیـد تقویـت و 
بانک هـا می تواننـد بـا بهره گیـری از تخصـص شـرکای اکوسیسـتم خـود، بـه سـرعت بـا تغییر 

ترجیحـات مشـتریان و پویایـی بـازار سـازگار شـوند.

نقش بانک در تحول زنجیره تامین
پـس از بحران هـای مالـی ناشـی از نکـول تهسـیلات و ریسـک گریزی بانک هـا در اختصـاص 
اعتبـار بـه کسـب وکارها، شـرکت هایی کـه بـا کمبـود نقدینگـی مواجـه شـدند، سـعی کردنـد 
ایـن موضـوع را از طریـق ابزارهـا و روش هـای جدیـدی جبـران کننـد. از جملـه اینکـه اقـدام بـه 
افزایـش زمـان تسـویه پرداخت هـای تجاری خود با تامین کنندگان کرده و یا مهلت تسـویه 
مشـتریان خـود را کاهـش دادنـد. چالـش کمبود نقدینگـی و اعتبارات به عنـوان یک محرک 
موجـب توسـعه راه حل هایـی بـرای مدیریـت سـرمایه در گـردش بیـن کسـب وکارها شـد. 
در ایـن میـان، یکـی از مهم تریـن رویکردهـا، تامیـن مالـی زنجیـره تامیـن اسـت که هـدف آن 
بهینه سـازی جریان هـای مالـی در سـطح بیـن کسـب و کارها از طریـق راه حل هایـی اسـت کـه 
توسـط موسسـات مالـی یـا ارائه دهنـدگان فنـاوری اجـرا می شـود. تامیـن مالـی زنجیـره ای از 
طیـف گسـترده ای از راه حل هـا و رویکردهـا تشـکیل شـده اسـت، امـا همـه آنهـا یـک وجـه 
مشـترک دارنـد: شـاخص های زنجیـره تامیـن، هماننـد کیفیـت روابـط بیـن بازیگـران زنجیـره 
تامین با موسسـات مالی، تاثیر زیادی بر پذیرش و موفقیت آمیز بودن راه حل های تامین 
مالـی زنجیـره ای دارد. بهتریـن حالت، شـکل گیری یک زنجیره تامین معتبر و پایـدار و ایجاد 

و مدیریـت آن در دل اکوسیسـتم ها اسـت.
هـدف نهایـی از به کارگیـری ابرازهـای تامیـن مالـی زنجیـره ای)SCF(  را می تـوان بـه شـرح ذیـل 

عنـوان کرد:
- تـراز کـردن جریان هـای مالـی )FSC( بـا جریان هـای محصـول )PSC( در بیـن اجـزای زنجیـره 

تامین
- کمک به مدیریت زنجیره تامین به منظور بهبود جریان نقدی در کل زنجیره تامین

- سهولت و سرعت بخشیدن به جریان اطلاعات در زنجیره تامین
بانکـداری دیجیتـال بـا اسـتفاده از فنـاوری و راه حل های دیجیتال بـرای ایفای نقش صحیح 
خـود در اکوسیسـتم ها و ساده سـازی و بهینه سـازی فرایندهـای مالـی در زنجیـره تامیـن، 
می کنـد.  ایفـا  اکوسیسـتم ها  بقـای  و  پایـداری  و  تامیـن  زنجیـره  تحـول  در  مهمـی  نقـش 
بـه  وابسـتگی  و  می کنـد  فراهـم  را  ایمـن  و  درز  بـدون  الکترونیکـی  پرداخـت  امـکان،  ایـن 
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تراکنش هـای سـنتی مبتنی بـر کاغـذ را کاهـش می دهـد. همچنیـن، پلتفرم هـای بانکـداری 
دیجیتـال گزینه هـای تامیـن مالـی ماننـد تامین مالـی زنجیره تامیـن، فاکتورینـگ و ... را ارائه 
می دهـد کـه بـه بهبـود جریـان نقـدی و مدیریـت سـرمایه در گـردش بـرای کسـب وکارهای 

فعـال در زنجیـره تامیـن کمـک می کنـد.
نقـدی  جریان هـای  و  مالـی  تراکنش هـای  در  شـفافیت  دیجیتـال،  بانکـداری  راه حل هـای 
زنجیـره تامیـن فراهـم و بـه کسـب و کارها کمـک می کنـد تـا پرداخت هـا را ردیابـی، گلوگاه هـا 
را شناسـایی و مدیریـت پـول نقـد را بهینـه کننـد. بـا دسترسـی بـه داده هـای مالـی دقیـق و 
به موقـع، کسـب و کارها می تواننـد تصمیمـات آگاهانـه بگیرنـد و خطـرات مرتبـط بـا زنجیـره 
تامیـن را کاهـش دهنـد. همچنیـن بـا ارائـه راه حل هـای تامیـن مالـی تجـاری ماننـد اعتبـار 
اسـنادی، ضمانت نامـه و بیمه هـای تجـاری بـه کاهـش ریسـک های مالـی مرتبـط بـا تجـارت 
بین المللی کمک و دیجیتالی کردن اسناد تجاری، کاهش استفاده از کاغذ و بهبود کارایی 

در فرایندهـای مالـی، تجـارت را تسـهیل می کنـد.
به طـور کلـی، تغییـر رونـد صنعـت بانکـداری نقـش سـنتی آن را تغییـر داده و بانک هـا در 
اقتصـاد دیجیتـال می تواننـد به عنـوان یـک پلتفـرم یـا بازیگـر اصلـی اکوسیسـتم اقتصـادی 
ایفـای نقـش کننـد. در ایـن رویکـرد بانـک نـه به عنـوان یـک سـرویس دهنده بلکـه فراتـر از 
آن و در نقـش شـریک تجـاری و تسـهیل کننده بـرای مشـتریان کسـب وکاری خـود عمـل 
همخوانـی  دیجیتـال  بانکـداری  رویکردهـای  بـا  پلتفـرم  به عنـوان  بانـک  مفهـوم  می کننـد. 
فراوانـی دارد. یکـی از اصلی تریـن نقـش بانک هـا در اکوسیسـتم های مالـی و کسـب وکاری 
ساده سـازی  بـا  دیجیتـال  بانکـداری  اسـت.  بانـک  توسـط  تامیـن  زنجیـره  مالـی  مدیریـت 
فرایندهـای مالـی، بهبـود دیـد، کاهـش ریسـک ها، تسـهیل همـکاری و ارائـه بینش هـای 
ارزشـمند، نقـش مهمـی در تغییـر زنجیـره تامیـن ایفـا می کنـد. ایـن بـه کسـب وکارها کمـک 
می کند تا جریان نقدی را بهینه کنند، هزینه ها را کاهش و کارایی را در اکوسیسـتم زنجیره 
تامیـن افزایـش دهنـد. ایـن رویکـرد جدید در بانک ها باعث افزایش درآمد آنها، شـراکت در 
کسـب وکار مشـتریان و افزایـش وفـاداری و چسـبندگی آنهـا بـه بانک خواهد شـد. البته که 
ایجـاد صحیـح ایـن سـازوکار موضـوع سـاده ای نبوده و نیازمنـد نگاه متفاوت و اسـتراتژیک 
رهبـران بانـک در کنـار پلتفرم های دیجیتالی مناسـب برای پیاده سـازی اسـتراتژی ها اسـت. 
بـا ایـن رویکـرد می تـوان صنعـت بانکـداری ایـران را در ابتـدای مسـیری دیـد کـه تلاش هایـی 
برای ساخت اکوسیستم پویای اقتصادی مبتنی بر تامین مالی زنجیره ها، در آن در جریان 
اسـت و موفقیـت در ایـن مسـیر، نیازمنـد نـوآوری در نـوع نـگاه بـه کسـب وکار بانکـداری در 

اقتصـاد دیجیتـال و همراهـی رگولاتـور بـرای کاهـش موانـع قانونـی اسـت.
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صنعـت بانکـداری بـا چالش های منحصربه فـردی در تحول 
دیجیتال روبه رو است. در این میان توصیه های تخصصی، 
بـه رهبـران کمـک می کند تا به برخی از موانع رایج غلبه کنند 
و بـه موفقیـت برسـند. بانک هـا در سراسـر جهـان درحـال 
تغییـر یـا برنامه ریـزی برای تحولات ناشـی از فناوری هسـتند 
تـا پا به پـای یـک بـازار متغیـر و پویـای دیجیتالـی حرکت کنند. 
برخـی از دلایـل نـوآوری در بانکـداری عبارتنـد از ساده سـازی 
زمـان  بـه  سرعت بخشـیدن  خـط   مشـی ها،  و  محصـولات 
رسـیدن محصـول بـه بـازار، ارائـه تجربیـات برتر به مشـتریان 

ملاحظات  موفق:  دیجیتالی  تحول 
کلیدی برای رهبران بانکی

شیوا صفری
کارشناس توسعه کسب وکار بانکداری نوین داتین



و کارکنان، ارائه روش های به روز انجام کار، ساده سـازی انجام عملیات  جاری و مدرن سـازی 
سیسـتم های قدیمـی به منظـور صرفه جویـی و کاهـش هزینه هـا. 

یـک جسـت وجوی آنلایـن سـریع، آمـار دلسـردکننده ای درخصوص موفقیـت تحول بانکی 
نشـان می دهـد. تغییـر مقـررات، پویایـی بـازار رقابتـی، انتظـارات متغیـر مشـتری، تغییـرات 
رهبـری داخلـی و عـدم پذیـرش تحـولات، دلایل رایج نرخ موفقیت پایین هسـتند. تحولات 
دلیـل  بـه  نوآوری هـا  ایـن  دارد.  فنـاوری  و  فرایندهـا  افـراد،  بـر  گسـترده ای  تاثیـر  دیجیتـال 
ماهیت کسـب وکار بانکی و محیط پرریسـکی که در آن فعالیت می کنند، با ریسـک بالایی 
همـراه هسـتند. اغلـب شـنیده ایم کـه رهبـران بـرای اشـاره بـه نوآوری هـای تحول آفریـن کـه 
به طـور مـداوم  در جریـان  هسـتند، از ضرب المثل هایـی اسـتفاه می کننـد کـه اشـاره به عبور 

موفقیت آمیـز از وضعیت هـای دشـوار بـا موانـع متعـدد دارنـد.

چه ملاحظات کلیدی باعث موفقیت نوآوری های تحول آفرین می شود؟
  از چشم انداز و هدف الهام بگیرید

درواقـع، ایـن مـردم هسـتند کـه نتایـج را هدایـت می کننـد. مـردم بایـد تغییـرات را در مسـیر 
تحـول و پـس از آن بپذیرنـد. یـک عامـل کلیـدی موفقیـت ایـن اسـت کـه چقـدر چشـم انداز 
و هـدف تحـول بـرای تیم هـا الهام بخـش اسـت، چـه میـزان اشـتیاق اجـرا را بـه تیم هـا القـا و 
انـرژی مـورد نیـاز را بـرای پیشـرفت بـه آنهـا تزریـق می کنـد. حتی اگر رهبـران تلاش هایـی را که 
حـول محـور تحـول انجـام می دهنـد، بـا یـک مـورد تجـاری مهـم، چشـم اندازی هیجان انگیز، 
پروفایـل ارزشـمند و همسـویی آغـاز کننـد، اغلـب به دلیـل خسـتگی کـه در طـول زمـان در 
مسـیر نوآوری ایجاد می شـود، نتایج، از مرحله خاصی جلوتر نخواهد رفت و پروژه متوقف 

می شـود.

  تحول را یک کار فراگیر کنید
تمرکـز بـر »چرایـی« و بیـان واضـح »هـدف تحـول« یـک عامل حیاتـی موفقیت اسـت. چرایی 
قـوی بایـد بـرای همـه کسـانی کـه تحـت تاثیـر ایـن نـوآوری قـرار گرفته انـد، طنین انـداز شـود. 
بـا  به صـورت دوره ای  را  بداننـد. چرایـی  ایـن تحـول دخیـل  در  را  افـراد خـود  درواقـع همـه 

مدل سـازی نتایـج و ایجـاد نقـاط انتخـاب تقویـت کنیـد.
همچنین، در طول مراحل مختلف تحول، مکانیسـم های تسـریع کننده را برای اثربخشـی 
براسـاس  اسـتراتژیک  اهرم هـای  عنـوان  بـه  مکانیسـم ها  ایـن  کنیـد.  پیاده سـازی  نتایـج 
رویدادهایـی کـه در طـول نـوآوری رخ می دهنـد، عمـل می کننـد. به عنـوان مثـال، یـک بانـک 
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اسـترالیایی درجه یک که در مسـیر تحول چند سـاله بانکداری متمرکز اسـت، با به کارگیری 
مدیـران کسـب وکاری خـود در برنامـه تحـول، سـبب بهبـود پلتفـرم وام دهـی دیجیتـال خود 

شد.   
ایـن مدیـران به عنـوان یـک مکانیسـم تسـریع کننده عمـل و سـفیران را ایجـاد کردنـد کـه 
عملکرد را با استفاه از تکرارهای از پیش تعریف شده به چالش کشیدند و مسائل واقعی 
را بـه کاربـران تجـاری خـود منتقـل کردنـد. بـا تقویت چرایـی در جامعه  کاربر می تـوان احتمال 

اتفاقـات غیرمنتظـره  بعدی را کاهـش داد.
بـا گذشـت زمـان، ایـن رویکـرد تسـریع کننده باعـث ایجـاد اعتمـاد واقعـی در بیـن جامعـه 
کاربـران و ایجـاد مسـیرهای شـغلی جدیـد شـد. کارکنان خط مقـدم با برنامه ادغام شـدند، از 
مـردم الهـام گرفتنـد و به عنـوان یـک مکانیسـم بازخورد ارزشـمند بـرای پلتفرم هـای وام های 
دیجیتـال عمـل کردنـد. ایـن به نوبـه خـود، محیطـی از اعتمـاد بیـن اداره تحـول دیجیتـال و 
بـا هـم در جهـت اهـداف مشـترک  گـروه  کـرد. درواقـع ایـن دو  کارکنـان خـط مقـدم ایجـاد 
کردنـد. پذیـرش مکانیسـم های  کار  زمـان  بـه پذیـرش مسـتمر در طـول  بـرای دسـتیابی 
تسـریع کننده ای کـه مختـص فرهنگ موسسـه مالی شـما طراحی شـده، یـک تمایز کلیدی 

در دسـتیابی بـه نتایـج تحـول خواهـد بـود. 

  بررسی مجدد مدل ها و رویکردهای عملیاتی 
اغلـب طرح هـای مدرن سـازی بانکـداری مبتنی بـر فنـاوری به واسـطه تاثیـر متقابـل عوامـل 
پیچیده ای مانند تغییر نیازمندی ها، تضاد منافع، وابستگی های فروشنده، دوام، انطباق 
بـا مقـررات، پذیـرش کسـب وکار و تحقـق ارزش، هرج ومرج مدیریت برنامـه ایجاد می کنند.

بایـد در طـول مسـیر دقـت کنیـم. تمرکـز بـر ایـن نیسـت که هنگام تغییـر و تحـول بانک، به 
اصطلاح بانک را بشکنید. درواقع قرار نیست هر آنچه تا آن لحظه بوده و به هر شکلی کار 
کـرده را نیسـت ونابود کنیـد. لغزش هایـی کـه در  نقـاط عطـف پـروژه تحـول دیجیتالـی بانکی 
رخ می دهد منجربه تاخیر و افزایش فشـار می شـود که نشـان دهنده ذهنیت پروژه اسـت 

تـا ذهنیت تحول.
ذهنیت تحول، مسـتلزم تمرکز بر ریتم های عملیاتی و تکراری و ادغام تدریجی کسـب وکار 
در طـول زمـان اسـت. درمقابـل، ذهنیـت پـروژه بـر نقـاط عطـف اختصاصـی در هـر بخـش 

متمرکز اسـت.
تحـولات موفقیت آمیـز بـه تضـاد ذاتـی دانسـتن همه چیـز درمقابـل زندگی در ناشـناخته ها 
پاسـخ می دهـد. آنهـا آسـیب پذیری را در سـطح اجرایـی می پذیرنـد و درعیـن حـال محیطـی را 
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ایجـاد می کننـد کـه در آن همـه تیم هـای درگیـر می تواننـد فعالیت هایشـان را تکـرار و تجربـه 
کننـد و بهبـود یابند.

طراحی خوب برنامه، ناشناخته هایی را که در طول تحول رخ می دهد، شناسایی می کند. 
ایـن امـر بـا ایجاد فرهنگ یادگیری، آزادی، بهبود مسـتمر و مقیاس پذیـری به جای پیروی از 

یک چک لیست پیاده سازی استاندارد، محیط مناسبی را خلق می کند.
یـک بانـک جهانـی کـه تحـت برنامه تحول بانکداری متمرکزش قرار داشـت، طی یک مسـیر 
چندسـاله  تحـول پلتفرم هـای دیجیتـال، بـا سـه مـدل عملیاتـی مختلـف حرکـت کـرد. ایـن 
بانک با رویکرد عمودی مبتنی بر قابلیت برای ایجاد یک محصول پایه شروع کرد، سپس 
به سـمت رویکرد ترکیبی ویژگی محور برای پوشـش گسـترده تر رفت. گام نهایی به سـمت 
یـک رویکـرد ارائـه مـداومِ چابـکِ مقیاس پذیـر بـود کـه در آن تیم هـا بـا هـم کار می کننـد و 
محصولات و خدمات را به طور مداوم بهبود می بخشـند. این رویکرد خطوط کسـب وکار را 

یکپارچـه می کنـد، کـه منتـج بـه تحـول مـداوم و روش هـای جدید عملیات می شـود.
ایـن در تضـاد بـا رویکـرد »تحقـق سـود« اسـت که بر خـط پایان تمرکـز دارد و فقط موعد مقرر 
تحویـل پـروژه را مـد نظـر دارد. فرهنـگ بهبـود مسـتمر، نیـاز بـه تحویـل رسـمی پـروژه را بـه 
 درحـال تغییـر کـه شـامل مجموعـه ای از 

ً
حداقـل می رسـاند. درعـوض یـک سـازمان دائمـا

تغییـرات کوچـک موفقیت آمیـز اسـت، ایجاد می کنـد. مزیت یکپارچگی و آمادگی سـازمانی 
ایـن اسـت کـه منجربه حلقه های بازخـوردی )feedback loop(1 می شـود که اجرای تغییرات 

را سـریع تر و آسـان تر می کنـد.

  تعادل در طراحی فناوری و تقسیم وظایف بین بخش ها
طراحی پیچیده فناوری و معماری غیرمقیاس پذیر از جمله دلایل اصلی شکست طرح ها 
در ارائـه نتایـج مـورد نظـر اسـت. طراحـی و انتخـاب فنـاوری دیگـر نمی توانـد یـک تصمیـم 

قطعـی مختـص بخـش فنـاوری اطلاعات باشـد.

  ایجاد اصول طراحی استراتژیک
کلیـد موفقیـت تحـول بانکـی، هدایـت تیم هـای پیاده سـازی به سـمت یـک رویکـرد طراحـی 
قـوی اسـت. تعییـن مـکان مناسـب و نامناسـب بـرای سـاختن، در منظـر معمـاری هم هنر 
اسـت و هـم علـم. یکـی از بانک هـای جهانـی، درحالـی کـه خـط تجاری بانکـداری کاربـران خود 

1. is the part of a system in which some portion )or all( of the system's output is used as input 
for future operations.
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را بـا پیاده سـازی انواعـی از پلتفرم هـای دیجیتـال موجـود متحـول کـرد، تصمیـم اسـتراتژیک 
خریـد درمقابـل سـاخت را پیـش گرفـت. درواقـع به جـای اینکـه سیسـتم بانکـداری متمرکـز 
زیرسـاخت داده هـای موجـود  از  بـا اسـتفاده  کنـد،  به طـور سفارشی سازی شـده طراحـی  را 
و پلتفرم هـای دیجیتـال، آن را ایجـاد کـرد. ایـن رویکـرد، ارتقـا آسـان تر و سـریع تر سیسـتم را 
میسـر می کنـد و درعیـن حـال اطمینـان می دهـد کـه پلتفـرم بانکـداری متمرکـز بـرای ارتقـای 

یکپارچـه در آینـده آمـاده اسـت.
ایجـاد چنیـن اصولـی دشـوار اسـت و نیازمنـد شـفافیت در چشـم انداز بلندمـدت، نیازهـای 
آتی شـرکت، قابلیت طراحی و مسـائل تجاری اسـت. اسـتفاده از چارچوب 2DVF که شـامل 
مطلوبیـت، دوام و امکان سـنجی اسـت و بـر تلاقـی ایـن سـه وجـه تاکیـد دارد، ارزش قابـل 
توجهـی را ارائـه می دهـد. ایجـاد ایـن اصـول اسـتراتژیک از قبـل و در مرحلـه کشـف و تعییـن 

اسـتراتژی تحـول، بـرای موفقیـت کلـی، امـری حیاتی اسـت.

3END TO END طراحی  
درحالـی کـه نقشـه های تحـول و نقشـه های راه می تواننـد بـه ایجـاد یـک اسـتراتژی گسـترده 
بـرای راهنمایـی در سـطح اجرایـی و کلیـد شـروع تحـول کمـک کننـد، ممکـن اسـت ارزش 
عملـی در سـطح اجـرا ارائـه نکننـد. در طـول تحـول، اصطـکاک دائمـی بیـن لایه اسـتراتژیک و 
اجـرا وجـود دارد. پذیـرش معیارهـای اسـتاندارد کـه حلقه هـای بازخـوردی بیـن اسـتراتژی و 
اجـرا ایجـاد می کنـد و سـبب کاهـش اصطـکاک بیـن لایـه اسـتراتژیک و اجـرا می شـود، کلیـد 
موفقیـت اسـت. ایـن امـر مسـتلزم بازبینـی و تائیـد طراحـی در هـر مرحلـه اسـت تـا تحـول را 
بـه جلـو هدایـت کنـد و تردیـد در تصمیم گیـری را حـذف کنـد. رویکـردی کـه در آن ریتم هـای 
عملیاتـی در اجـرای روزانـه در خدمـت طراحـی  END TO END باشـند، منجربـه طراحـی برتـر 

می شـود.

  طراحی برای حل مشکل همزیستی
زمانی که چابکی به جریان اصلی تبدیل می شـود، اغلب بانک هایی که درحال مدرن سـازی 
راه انـدازی  شـامل  کـه  تغییـری  هـر  می شـوند.  روبـه رو  »همزیسـتی«  چالـش  بـا  هسـتند 

2. Using a Desirability, Viability, and Feasibility framework.
3. End-to-end simply refers to every step of a product's development from start to finish. 
The phrase can be used to mean a product is ready for launch, i.e. that the roadmap has 
been achieved, from end-to-end. But designers can also adopt an end-to-end view of the 
development journey as a whole.
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پلتفرم های بانکی و دیجیتالی با رویکرد چابکی برای کاربران نهایی باشـد، می تواند شـامل 
دوره ای از همزیسـتی با سیسـتم های قدیمی باشـد، زیرا تمام قابلیت های لازم برای اجرای 
سیسـتم  بـه  مهاجـرت  مسـیر  در  درواقـع  نیسـتند.  دردسـترس  اول  روز  در  کسـب وکار، 
مـدرن همچنـان سیسـتم های قدیمـی درحـال فعالیـت و ارائـه خدمـت هسـتند و بخشـی 
از عملیـات  درگیـر عملکـرد آنهاسـت؛ بنابرایـن مـا نیازمنـد همزیسـتی بین سیسـتم مدرن 

و قدیمـی هسـتیم.
دخالـت دادن  اتوماسـیون،  از  اسـتفاده  مثـل  راه هایـی  همزیسـتی  مشـکل  حـل  بـرای 

بگیریـد. نظـر  در  را  ابـزاری  مهاجـرت  یـا  دسـتی  فرایندهـای 

  طراحی برای بهبود
اسـت.  تحـول  متـداول  چالـش  یـک  جدیـد،  قابلیت هـای  به کارگیـری  در  کاربـران  ناتوانـی 
رویکرد »آزمون و خطا« و مشـارکت با جامعه کاربران برای بهبود مسـتمر را در نظر بگیرید. 
اسـتفاده از همدلـی بـرای تمرکـز بـر سـفر کاربـر ، تعامـلات او و حـل چالش هـا می توانـد بـه 
شـما در تصمیم گیـری آگاهانـه بـرای طراحی کمک کند. یک جامعه تجـاری که به طور مداوم 
درگیر و همسـو با اهداف برنامه اسـت، به احتمال زیاد اختلافات را در اوایل چرخه طراحی 

حـل و بـه موفقیـت تحـول کمـک می کند.

  ایجاد حاکمیت روشن
در یـک محیـط پیچیـده بانکی، ابتـکارات، اغلب در کنار دلایل دیگر به دلیل موانع ارتباطی، 
تاثیـر محیـط خارجـی، تعلـل در تصمیم گیـری و گسـترش دامنـه وظایـف، کنـد می شـوند. 
راه انـدازی یـک مـدل حاکمیـت عمل گرایانـه کـه تعـادل میـان تصمیم گیـری بالـغ و سـریع  
را حفـظ می کنـد، اجـرا را ارتقـا می بخشـد و تحـول را قـادر بـه تکامـل یکپارچـه و همسـان بـا 

شـرکت می کنـد.

  استفاده از داده ها برای ایجاد تحول و تغییر
چارچـوب  از  بانکـی  تحـول  برنامه هـای  اکثـر  هسـتند.  داده  قدرتمنـد  منابـع  بانک هـا 
اندازه گیـری عملکـرد بـرای نظـارت بـر اهـداف اسـتفاده می کننـد. نمودارهـای امتیـاز تحـول، 
گـزارش داده هایـی ماننـد پیشـرفت پـروژه و تحقـق منافـع را بـرای تیـم رهبـری امکان پذیـر 
می سـازد. طرح هـای تحـول به نـدرت از داده هایی که کاربرد لحظـه ای دارند برای ترغیب کاربر 
نهایـی اسـتفاده می کننـد. مطالعـه سـفر کاربر نهایی با اسـتفاده از تجزیه وتحلیـل رفتاری و 
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داده هـای فعالیـت او، امـکان مقیاس پذیـری را بیشـتر می کنـد.
بـرای اسـتفاده کاربـردی و تاکتیکـی از داده هـا نیـاز بـه صـرف هزینـه اولیـه یـا بهتـر بگوییـم 
سـرمایه گذاری اضافـه درراسـتای سـاخت داشـبورد و پیاده سـازی تجزیه وتحلیـل اسـت، 
امـا مزایایـی کـه حاصـل خواهـد شـد ارزش ایـن سـرمایه گذاری را دارد. مکانیسـم های تغییـر 
مبتنی بـر داده بـا اسـتفاده از داده هـای رفتـاری، بینش عمیقی درمورد نحـوه تعامل کاربران 
بـا سیسـتم های جدیـد ارائـه می دهنـد. سـپس ایـن داده هـا می تواننـد بـه تیم هـای اجرایـی 
کمـک کننـد تـا طراحـی تجربـه کاربـر را تنظیـم و درعین حال نیازهـای کاربر را نیز آشـکار کنند. 
توسـعه  بـه  درک  ایـن  و  می دهنـد  ارائـه  کاربـر  سـفر  از  جامعـی  درک  مذکـور  داده هـای 
اسـتراتژی های مختلـف بـرای تسـهیل و تسـریع مسـیر تحـول کمـک می کنـد. یکـی از ایـن 
اسـتراتژی ها به عنـوان مثـال، ایجـاد یـک سیسـتم مبتنی بـر پـاداش اسـت کـه در آن کاربران 
تغییـر را در بیـن خـود هدایـت می کننـد، نـه اینکـه توسـط یـک نهاد خارجـی اعمال یـا اجباری 

شـود.

منبع:
[1] https://www.capgemini.com/insights/research-library/business-
transformation-key-considerations-for-banking-leaders/
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اگرچـه دیدگاه هـای افراطـی نسـبت بـه فنـاوری بلاکچیـن و 
دی فـای در جایگزینـی کامـل سیسـتم سـنتی بانکـداری بـا 
غ از  شـبکه های غیرمتمرکـز تبـادل مالـی وجـود دارد امـا فـار
اینکـه این جایگزینی چقدر شـدنی باشـد، فنـاوری بلاکچین 
اکوسیسـتم  خلـق  مبنـای  کـه  آن  بـا  مرتبـط  فناوری هـای  و 
صنعـت  در  مهمـی  بسـیار  کاربردهـای  هسـتند،  دی فـای 
بانکداری حتی با رویکرد متمرکز فعلی دارند. بلاکچین، یک 
دفتر کل توزیع شـده اسـت که اطلاعات را به صورت ایمن و 

غیرقابـل تغییـر ذخیـره می کنـد.

دارایی هـای  عصـر  در  دیجیتـال  بانکـداری 
دیفـای1 و  بلاکچیـن  دیجیتـال، 

اسمهان حکاک
پژوهشگر بانکداری دیجیتال

1. Decentralized Finance)DeFi(



و  وام دهـی  پرداخت هـا،  جملـه  از  مالـی  معامـلات  انـواع  تسـهیل  بـرای  می توانـد  فنـاوری   
سـرمایه گذاری اسـتفاده شـود. دی فـای، یـک سیسـتم مالی غیرمتمرکـز مبتنی بر بلاکچین 
را به صـورت  یـا سـایر موسسـات مالـی، خدمـات مالـی  بـه بانک هـا  نیـاز  بـدون  کـه  اسـت 
همتابه همتـا و بـه روشـی بازتـر، قابـل همـکاری و شـفاف تر ارائـه می دهـد. دیفای یک بسـتر 
جایگزین برای ارائه تمامی خدمات و سرویس های مالی است که تا پیش از این متمرکز از 
آنهـا اسـتفاده می کردیـم. این خدمات شـامل پس انـداز، پرداخت، سـرمایه گذاری، وام دهی 
و اعتبار دهـی، تجـارت و تبـادل، بیمـه و بـازار مشـتقات مالـی اسـت کـه هزینه هـای عملیاتـی 
را کاهـش داده و سـودآوری بانک هـا را افزایـش مـی دهـد. همچنیـن، بـا کاهـش هزینه هـا، 
بانک هـا می تواننـد خدمـات مالـی را بـه گروه هـای جدیدی از مشـتریان هـدف ارائه دهند که 
تاکنون به دلیل هزینه های بالا قادر به دسترسـی به این خدمات نبوده اند. با ورود دیفای 
بـه صنعـت بانکـداری، سـرعت تراکنش هـا بـه شـدت افزایـش می یابـد و درنهایـت باعـث 
افزایـش رضایـت مشـتریان و بهبـود تجربـه کاربـری می شـود. همچنیـن، دیفـای  مدیریـت 
ریسـک های مالی را بهبود می بخشـد، زیرا تراکنش ها در بلاکچین ثبت و تائید می شـوند و 

امـکان تقلـب کاهـش می یابـد.2 

تفاوت های کلیدی دیفای و بانکداری دیجیتال سنتی  
امـکان  کـه  اسـت  شـده  سـاخته  بلاکچیـن  تکنولـوژی  براسـاس  دیفـای  تمرکززدایـی:   
معامـلات غیرمتمرکـز و همتا به همتـا را بـدون نیـاز بـه واسـطه هایی ماننـد بانک هـا فراهـم 
می کند. بانکداری دیجیتال سـنتی متمرکز اسـت و برای تسـهیل معاملات به موسسـات 

مالـی متکـی اسـت.
  دسترسـی: پلتفرم هـای دیفـای بـرای هـر کسـی کـه امـکان اتصـال بـه اینترنـت دارد، صـرف 
 نظـر از موقعیـت جغرافیایـی یـا وضعیـت مالـی آنهـا قابـل دسترسـی اسـت. بـا ایـن حـال، 
بانکداری دیجیتال سنتی اغلب از کاربران می خواهد الزامات خاصی را برآورده کنند؛ مانند 

حفـظ حداقـل مانـده یـا داشـتن نمـره اعتبـاری خاص.
  امنیـت: پلتفرم هـای دیفـای از رمزنـگاری و قراردادهـای هوشـمند بـرای تضمین معاملات 
اسـتفاده  و آنهـا را دربرابـر تقلـب و سانسـور مقـاوم می کننـد. بانکـداری دیجیتـال سـنتی بـه 
اقدامـات امنیتـی متمرکـز متکـی اسـت و می توانـد دربرابـر هـک و سـایر نقص هـای امنیتـی 

آسـیب پذیر باشـد.
  شـفافیت: معامـلات دیفـای در یـک بلاکچیـن عمومـی ثبـت می شـوند و آنهـا را شـفاف و 

2. دیفای: آینده مالی، وال استریت ژورنال ، 2021
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قابـل ردیابـی می کننـد. معامـلات سـنتی بانکـداری دیجیتـال اغلـب مبهـم و دشـوار اسـت.
در  کـه  پروتکل هایـی  و  قوانیـن  از  مجموعـه ای  توسـط  دیفـای  پلتفرم هـای  حاکمیـت:   
تصمیم گیـری  اجـازه  و  می شـوند  اداره  شـده اند،  برنامه  ریـزی  هوشـمند  قراردادهـای 
غیرمتمرکـز و اجـرای خـودکار را می دهـد. بانکـداری دیجیتـال سـنتی توسـط سلسـه مراتـب 

می شـود. اداره  متمرکـز  مقـررات  و  سـازمانی 
خ بهـره: پلتفرم هـای دیفـای نـرخ بهره بالاتری را در مقایسـه با بانکداری دیجیتال سـنتی    نـر
آن را می تـوان ماهیـت غیرمتمرکـز پلتفرم هـا و توانایـی وام دادن و  ارائـه می دهنـد. دلیـل 

وام گرفتـن مسـتقیم بیـن شـرکت کنندگان دانسـت.
 قابلیـت همـکاری: پلتفرم هـای دیفـای اغلـب روی یکدیگـر سـاخته می شـوند و امـکان 

را فراهـم می کننـد. همـکاری بیـن پروتکل هـا و اکوسیسـتم های مختلـف 
  قابلیت برنامه ریزی: پلتفرم های دیفای قابل برنامه ریزی هستند و امکان ایجاد ابزارهای 
مالـی پیچیـده و اسـتراتژی های تجـاری خـودکار را فراهم می کنند. بانکداری دیجیتال سـنتی 

این سـطح برنامه ریـزی را ارائه نمی دهد.
 مقـررات: پلتفرم هـای دیفـای در یـک منطقه خاکسـتری نظارتی فعالیت و برخی از کشـورها 
مقـررات خاصـی را بـرای امـور مالـی غیرمتمرکـز تصویـب می کننـد، درحالـی کـه دیگـران هنـوز 
به شـدت  سـنتی  دیجیتـال  بانکـداری  هسـتند.   آن  تنظیم گـری  چگونگـی  کشـف  درحـال 

توسـط سـازمان های دولتـی و مقامـات مالـی تنظیم گـری می شـود.
 دی فـای، هنـوز در مراحـل اولیـه توسـعه اسـت و با چالش هایی روبه رو اسـت. برخـی از این 

: چالش هـا عبارتند از
عـدم پذیـرش عمومـی: هنـوز به طور گسـترده توسـط مردم پذیرفته نشـده اسـت و این امر 
به دلیل عواملی مانند عدم آشـنایی با فناوری، نگرانی های امنیتی و فقدان اعتماد اسـت.
مقررات: هنوز توسـط رگولاتورها به رسـمیت شـناخته نشـده است و این مسئله می تواند 

بـرای بانک ها و مشـتریان چالش هایی ایجاد کند.
ریسک های امنیتی: با ریسک های امنیتی خاصی مانند هک شدن و کلاهبرداری روبه رو 

هستند و این ریسک ها باید توسط بانک ها و مشتریان به طور جدی در نظر گرفته شوند.
پیچیدگی: دیفای می تواند برای کاربران پیچیده باشـد چراکه به درک فناوری بلاکچین نیاز 

دارد.
همـان  یـا  خصوصـی  کلیدهـای  خصوصـی:  کلیدهـای  درمـورد  بهویـژه  قانونـی  مالکیـت   
اعتبارنامه های دیجیتال، دسترسی به ارزهای رمزنگاری شده و دارایی ها را فراهم می کنند؛ 
امـا ازدسـت دادن یـا سـوء مدیریت آنهـا می توانـد منجر به ازدسـت دادن غیر قابل برگشـت 
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ایـن چشـم انداز فعالیـت می کننـد، مالکیـت مشـترک  کـه در  بـرای سـازمان هایی  شـود. 
کلیدهـای خصوصـی، مسـائل را پیچیـده می کنـد. دارایی هـای سـنتی بـرای ایجـاد مالکیـت 
بـه قراردادهـا و ثبت نـام متکـی هسـتند، درحالـی  کـه قلمـرو دیجیتـال بـه مالکیـت کلیـد 
خصوصـی متکـی اسـت و ایـن امـر خطـرات امنیتـی، اختلافـات داخلـی و نگرانی هـای نظارتـی 

را بـرای سـازمان ها ایجـاد می کنـد.
حضانت دارایی های دیجیتال: دیفای، مسئولیت حفاظت از دارایی را به صورت مستقیم 
بـه کاربـران منتقـل می کنـد. بـا ایـن حـال، سـازمان هایی کـه بـه مدل هـای سـنتی نگهـداری 
عـادت کرده انـد، ایـن تغییر را چالش برانگیز می داننـد. راه حل در رویکردهای نوآورانه مانند 
طرح هـای چنـد امضـا، قراردادهـای هوشـمند و مدل هـای حاکمیـت غیرمتمرکـز اسـت. بـا 
انطباق چارچوب های قانونی و نظارتی، ایجاد تعادل بین مالکیت غیرمتمرکز و هنجارهای 
قانونـی سـنتی بسـیار مهـم می شـود. بنابرایـن، مقابلـه بـا ایـن چالش هـا مدیریـت دارایـی 

امـن و قانونـی را بـرای افـراد و سـازمان ها در میـان انقـلاب بلاکچیـن تضمیـن می کنـد.

 
صنعـت حضانـت نهـادی به سـرعت درحـال تکامـل اسـت و خدمـات نوآورانـه متناسـب بـا 
ترجیحات موسسات مالی و بانک ها در نگهداری دارایی، بیمه و حسابرسی ارائه می دهد. 
بنابرایـن، بانک هـا به دنبـال راه حل هایی خواهند بود که امنیـت دارایی های آنها را تضمین 

می کند.
که دارایی های مبتنی بر بلاکچین به  خودی خود  درحالی    انتقال دارایی های دیجیتال: 
از نظر رمزنگاری امن هستند، انتقال دارای های دیجیتال یک کابوس است. چشم انداز 
انتقال دارایی های دیجیتال به صورت ۷ در 24  در سراسر جهان و بدون وقفه درحالی که 

بازا جهانی خدمات حضانتی
پیش بینی نرخ رشد مرکب سالیانه:  ۸.۷%

5۳.2۷  بیلیون دلار
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تمام الزامات امنیتی بانک ها را برآورده کند، صنعت بانکداری را متحول می کند اما روند 
فعلی کند است و به شدت در معرض حملات سایبری و اشتباهات انسانی است.

برای مقابله با چالش های دیفای و آماده شدن برای آینده دیفای، بانک ها در کشورهای 
درحال توسعه باید تدابیری را اتخاذ کنند. در زیر تعدادی از این تدابیر آورده شده است:

  درک نیازهای مشتریان: برای جذب و رضایت مشتریان، بانک ها باید با روند روبه جلوی 
 ، دیفای آشنا شده، نیازهای آینده را پیش بینی کنند و به آنها پاسخ دهند. برای این منظور
مدیران بانکی باید از روندهای بازیگران جدید )FinTech( و پیشرفت های اخیر آن آگاهی 
کافی داشته باشند. سرمایه گذاری در فناوری: بانک ها باید در فناوری های نوینی مانند 
 )Cloud Networks( رایانش ابری اینترنت اشیا )IoT( و   ،)AI( بلاکچین، هوش مصنوعی
سرمایه گذاری کنند. این فناوری ها قادرند بهبود امنیت و توانایی بانک ها را در ارائه خدمات 

مالی فراهم کنند و عملکرد آنها را بهبود ببخشند.
  همکاری با شرکا و رقبا: درحالی که بانک ها معمولاً در رقابت با یکدیگر هستند، اما باید به 
شراکت با سایر شرکا و رقابت پذیران در صنعت نیز فکر کنند. این همکاری ها می توانند به 

توسعه فناوری های جدید و همچنین بهبود سرعت و کیفیت خدمات کمک کنند.
  تأمین منابع انسانی توانمند: برای سازگارشدن با دیفای، بانک ها نیاز به تأمین منابع 
انسانی مجهز به مهارت های فنی و تجربی دارند و آنها می توانند با آموزش مداوم همکاران 

خود، سرمایه انسانی مورد نیاز را فراهم کنند. 
  تشویق نوآوری: بانک ها باید فرهنگ نوآوری را در سازمان خود ترویج دهند و از همکاران 

خود برای تحقق ایده های جدید و بهبود فرایندهای سنتی کمک بگیرند.
: بانک ها باید مدل کسب وکار خود را تغییر دهند تا با چالش های    تغییر مدل کسب وکار

دیفای سازگار شوند.
  همکاری با شرکت های دیفای: بانک ها می توانند با همکاری شرکت های دیفای، خدمات 

مالی جدیدی را ایجاد کنند. 
راه اندازی  و  پلتفرم های جدیدی درحال توسعه  دیفای به سرعت درحال تکامل است و 
هستند. همان طور که در ابتدای مطلب اشاره کردیم، دیفای یک اکوسیستم متشکل 
از صدها پروژه متن  باز مبتنی بر بلاکچین است که می توانند خدمات مالی مهمی انجام 
 دهند.یکی از زیرشاخه های مهم حوزه دیفای، پلتفرم های وام دهی است. برخی پلتفرم های 

عملیاتی عبارتند از: 
می دهد  اجازه  کاربران  به  که  است  غیرمتمرکز  وام دهی  پلتفرم  یک   :MakerDAO
استیبل کوینی به نام DAI با استفاده از دارایی های رمزنگاری شده خود به عنوان تضمینی 

54



قرض بگیرند. دای به دلار آمریکا وابسته است. 
Compound: یک پلتفرم وام دهی غیرمتمرکز است که به کاربران اجازه می دهد تا انواع 
ارزهای رمزنگاری شده را وام دهند و قرض بگیرند. این شرکت دارای یک مجموعه نقدینگی 
داخلی است که نقدینگی را به پلتفرم ارائه می دهد و کاربران را برای یافتن طرف های دیگر 

برای معاملات خود آسان تر می کند.
 Dydx: یک صرافی غیرمتمرکز بر بستر شبکه اتریوم است که امکاناتی همچون وام گیری 
و   )Spot( اسپات   ،)Margin( مارجین  معاملات   ،)Lending( وام دهی   ،)Borrowing(
قراردادهای دائمی )Perpetual Trading( را برای کاربران ارائه می دهد. قراردادهای دائمی 
در بستر لایه 2 شبکه اتریوم انجام می شوند و همین امر موجب می شود که معاملات 
با هزینه گس نزدیک به  صفر، کارمزد کمتر و حداقل سرمایه مورد نیاز برای ورود کمتری 
 Margin( مارجین  معاملات  انتقال  برای  راهی  به دنبال   dydx اینکه  وجود  با  شود.  اجرا 
Trading(، اسپات )SpotTrading(، وام دهی )Lending( و وام گیری )Borrowing( به لایه 2 

است اما این ابزارهای معاملاتی همچنان در بستر لایه یک شبکه قرار دارند.
Aave: یک پلتفرم وام دهی غیرمتمرکز است که به کاربران اجازه می دهد تا انواع ارزهای 
رمزنگاری شده را وام دهند و قرض بگیرند. از مکانیسم جدیدی به نام »وام های فلاش«۳  
استفاده می کند تا وام دادن ارزهای رمزنگاری شده را به شیوه ای غیرمتمرکز و بی اعتماد 

امکان پذیر کند.
خدمات مالی غیر متمرکز: پویایی اجزا 

202۸2020
فناوری بلاکچین برنامه های غیر متمرکز قرارداد های هوشمند

زمانی  تا  استقراض  می کنند.  فراهم  را  دارایی  استقراض  امکان  که  هستند  ویژه  ای  تراکنش های  فلش  وام های   .۳
امکان پذیر است که مبلغ قرضی )به همراه کارمزدش( پیش از پایان تراکنش بازگردانده شود. در این تراکنش ها نیازی 
به ارائه وثیقه از جانب کاربر پیش از ورود به تراکنش نیست. پس مهم ترین ویژگی این وام ها، عدم نیاز به وثیقه است. 
دلیل این امر آن است که این وام ها باید در یکی از بلاک های شبکه اتریوم اجرا شوند. اگر مبلغ استقراضی به هر دلیلی 
 Flash پس داده نشود، تراکنش به طور کامل لغو می شود. در امور مالی سنتی، نمی توان فرایندی مشابه با سازوکار
Loan یافت. مهم ترین مزیت این وام ها آن است که وام گیرنده را درگیر هیچ ریسک یا مخاطره ای نمی کند. کاربرد این 
وام ها نیز در بهره گیری از موقعیت های معاملاتی خلاصه می شود. اما نباید گمان کرد که این قابلیت فقط و فقط مزیت 
دارد. بزرگترین ریسک وام های فلش این است که از آنها برای حمله به سایر پروتکل های وام دهی استفاده می شود.
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روندهای کاربرد بلاکچین و دیفای در خدمات مالی تا سال ۲۰3۰ 
- بـا پیش بینـی درآمـد 2۳1.2 میلیـارد دلاری دیفای تا سـال 20۳0، مشـتقات غیرمتمرکز آماده 
تبدیل شـدن بـه بخـش قابـل توجهـی و اساسـا مهـم آینـده دیفـای هسـتند و نقش مهمی 

در رشـد و توسـعه آن دارند.4 [1[ 

 
- انتظار می رود استفاده از بلاکچین برای انتقال سریع و ارزان پول به طور گسترده ای رشد 
کنـد. بانک هـای بـزرگ بیشـتر از تکنولـوژی بلاکچیـن بـرای تسـویه حسـاب های بین المللـی 

اسـتفاده خواهند کرد.]2[
- ظهور بانک های بلاکچین محور که از تکنولوژی بلاکچین برای کاهش هزینه ها استفاده 
می کننـد. تـا سـال 20۳0 حـدود 10-15 درصـد از بانک هـای جهانـی به طـور کامل بلاکچین محور 

خواهند بود. [۳] 
- افزایـش اسـتفاده از اسـتیبل کوین ها بـرای تسـویه حسـاب بیـن بانکـی کـه تـا سـال 20۳0 

حـدود ۳0درصـد از تراکنش هـای بیـن بانکـی از طریـق بلاکچیـن انجـام خواهـد شـد. [4[
- گسـترش سیسـتم های بلاکچیـن بـرای هویت دهـی دیجیتـال )DIDs( کـه بـه مشـتریان 
اجـازه می دهـد هویـت خـود را به صـورت دیجیتـال احـراز کننـد. ایـن باعـث سـاده تر شـدن 

]5] می شـود.   KYC فرایندهـای

وام دهی غیرمتمرکز

صرافی غیرمتمرکز

مشتقات غیرمتمرکز

پرداخت

مدیریت دارایی های دیجیتال

رشد خدمات مالی غیرمتمرکز بر پایه
فناوری رمزنگاری

دارایی های دیفای

B $74۳۸ بیلیون دلار

24$ B

۳$ B

4$ B 

۳$ B

غیرمتمرکز  صرافی های  در  که  هستند  مالی  ابزار  نوعی   ،)Decentralized derivatives( غیرمتمرکز  مشتقات   .4
مشتقه  اوراق  مثل  شده اند.  محبوب  بسیار   )DeFi( دیفای  حوزه  در  اخیرا  ابزارها  این  می شوند.  معامله   )DEX(
سنتی، مشتقات غیرمتمرکز نیز ارزش خود را از یک دارایی دیگر )ارزهای دیجیتال( می گیرند. مشتقات غیرمتمرکز 
می شود. تعیین  خودکار  به صورت  قراردادها  ضوابط  و  شرایط  و  می شوند  مدیریت  هوشمند  قراردادهای  توسط 
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- افزایـش اسـتفاده از قراردادهـای هوشـمند بـرای بهبود کارایـی در قراردادهای مالی، بیمه 
و زنجیـره تامین. [6[

 بانک هایـی کـه دیفـای را به عنـوان یـک فرصـت و نـه یـک تهدیـد می بیننـد، می تواننـد بـا 
اسـتفاده از فنـاوری دیفـای  و بلاکچیـن، خدمـات جدیـد و نوآورانـه ای را بـه مشـتریان خـود 

ارائـه دهنـد.  آمادگـی بـرای آینـده از طریـق دیفـای، می توانـد از راه هـای زیـر انجـام شـود:
کشـورهای  انداختـن بلاکچیـن و دیفـای در  اولیـن قـدم در جـا  گاهی بخشـی:  آ آمـوزش و 
درحال توسـعه، آمـوزش و آگاهی بخشـی درمـورد ایـن فناوری هـا اسـت. مـردم بایـد درمـورد 

مزایـای بلاکچیـن و دیفـای و نحـوه اسـتفاده از آنهـا آگاه باشـند.
خـاص  نیازهـای  بـرای  بایـد  دیفـای  و  بلاکچیـن  راه حل هـای  بومـی:  راه حل هـای  توسـعه 
کشـورهای درحال توسـعه، توسـعه داده شـوند. ایـن راه حل هـا بایـد مقرون به صرفـه، قابل 

اعتمـاد و کاربرپسـند باشـند.
همـکاری بـا دولت هـا و موسسـات مالـی: دولت هـا و موسسـات مالـی بایـد بـرای توسـعه و 
اجـرای راه حل هـای بلاکچیـن و دیفـای همـکاری کننـد. این همکاری می تواند بـه اطمینان از 

اینکـه ایـن فناوری هـا به طـور موثـر و ایمـن اجـرا می شـوند، کمک کند.
حمایت از شـرکت های نوپای بلاکچین و دیفای: شـرکت های نوپای بلاکچین و دیفای باید 
بـرای توسـعه و اجـرای راه حل هـای جدیـد حمایـت شـوند. ایـن حمایـت می توانـد بـه رشـد 

اکوسیسـتم بلاکچیـن و دیفـای در کشـورهای درحال توسـعه کمـک کند.
در اینجا چند نمونه از بانک هایی که از دیفای استفاده می کنند، آورده شده است:

Banco Santander: ایـن بانـک اسـپانیایی در حـال آزمایـش اسـتفاده از دیفـای بـرای ارائـه 
خدمـات مالـی بـه مشـتریان خـود در هنـد اسـت.

Standard Chartered: ایـن بانـک انگلیسـی در حـال آزمایـش اسـتفاده از دیفای بـرای ارائه 
خدمـات مالـی به مشـتریان خود در آفریقا اسـت.

Citibank : ایـن بانـک آمریکایـی درحال آزمایش اسـتفاده از دیفای بـرای ارائه خدمات مالی 
به مشـتریان خود در آسـیا است.

بانک مرکزی نیجریه، غنا و اوگاندا: آنها درحال بررسی استفاده از دیفای برای ارائه خدمات 
مالی مبتنی بر بلاکچین به جامعه هستند.

بانـک M-Pesa در کنیـا: بانـک M-Pesa یکـی از بزرگتریـن بانک هـای موبایلـی در کنیا اسـت 
کـه از فنـاوری بلاکچیـن بـرای ارائـه خدمـات مالـی اسـتفاده می کنـد. ایـن بانـک قـادر بـه ارائـه 
خدمات مالی از طریق تلفن همراه به کاربران خود است و خدماتی مانند واکسیناسیون، 

بیمـه و امـور قرض الحسـنه را پشـتیبانی می کند.
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بانــک UnionBank در فیلیپیــن: از فنــاوری بلاکچیــن بــرای ارائــه خدمــات بانکــی در مناطــق 
روســتایی و افــرادی کــه دسترســی بــه خدمــات مالــی ســنتی ندارنــد، اســتفاده می کنــد. ایــن 
ــی در  ــرای تســهیل دسترســی ســریع و امــن بــه خدمــات مال بانــک پروژه هــای مختلفــی را ب

مناطــق پرریســک و دورافتــاده آغــاز کــرده اســت.
بانــک MicroMoney در بنــگلادش: بانــک MicroMoney یــک بانــک مبتنی بــر بلاکچیــن 
اســت کــه بــرای دسترســی بــه خدمــات مالــی بانکــی بــه افــرادی بــا درآمــد پاییــن و دسترســی 
محــدود بــه خدمــات بانکــی ســنتی در بنــگلادش کمــک می کنــد. ایــن بانــک از هــوش 

مصنوعــی و معامــلات هوشــمند بــرای اعتبارســنجی و اعطــای وام اســتفاده می کنــد.
بانــک Kuda در نیجریــه: بانــک Kuda یــک بانــک دیجیتــال اســت و از طریــق برنامه هــای 
ــک از  ــن بان ــد. ای ــم می کن ــی را فراه ــات مال ــتریان، خدم ــراه مش ــن هم ــب روی تلف ــل نص قاب
فنــاوری بلاکچیــن بــرای ارائــه خدمــات مالــی امــن و بــدون نیــاز بــه حضور در شــعب هســتند. 
چگونــه می تــوان همــکاری بیــن بخــش خصوصــی و دولــت را بــرای پیاده ســازی مســئولانه و 

امــن  بلاکچیــن و دیفــای تشــویق کرد؟
 مشــارکت های دولتی-خصوصــی: PPPs می توانــد بخش هــای خصوصــی و دولتــی را بــرای 
همــکاری در پروژه هــای بلاکچیــن و فین تــک گــرد هــم آورد. ایــن می توانــد شــامل تحقیــق 

مشــترک  مقــررات  و  زیرســاخت ها  توســعه،  و 
باشــد.

می تواننــد   :)PoC( مفهــوم  اثبــات  پروژه هــای   
بــرای آزمایــش امکان ســنجی و مقیاس پذیــری 

راه حل هــای بلاکچیــن انجــام شــوند.
جعبه هــای  نــوآوری:  مراکــز  و  ســندباکس ها   
فضــای  می تواننــد  نــوآوری  مراکــز  و  شــن 
آزمایــش  و  فین تــک  شــرکت های  بــرای  امنــی 
کننــد.  فراهــم  جدیــد  خدمــات  و  محصــولات 
درحالــی کــه بــه تنظیم کننده هــا اجــازه می دهــد 
قبــل از ورود بــه بــازار و دنیــای واقعــی، اثربخشــی 
و مســائل جانبــی را  مشــاهده و میــزان انطباق با 

الزامــات نظارتــی را بررســی کننــد. 
   تحقیق و توسعه مشترک: پروژه های تحقیق 
دانشـگاه ها،  می تواننـد  مشـترک  توسـعه  و 
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صنعـت و دولـت را بـرای کار روی پروژه هـای بلاکچیـن و فین تک گرد هم آورند. این موضوع 
می توانـد بـه ایجـاد اعتمـاد و درک مشـترک بیـن بخش هـای خصوصـی و دولتـی کمـک کند.

از  مشـترک  درک  ایجـاد  بـه  می توانـد  مشـترک  آموزشـی  برنامه هـای  مشـترک:  آمـوزش   
بلاکچیـن و فناوری هـای فین تـک بیـن بخش هـای خصوصـی و دولتـی کمـک کنـد و باعـث 

رفـع شـکاف دانـش و ترویـج همـکاری شـود.
   راهنمایی هـای نظارتـی: راهنمایی هـای نظارتـی روشـن و شـفاف می توانـد بـه ایجـاد یـک 
زمینـه بـازی برابـر بـرای شـرکت های بلاکچیـن و فین تـک کمـک و اطمینـان و پیش بینـی را 

بـرای سـرمایه گذاران فراهـم کنـد.
   ابتـکارات دولتـی: ابتـکارات دولتـی ماننـد ایجـاد یـک اسـتراتژی ملی بلاکچیـن، می تواند به 
ترویـج پذیـرش بلاکچیـن و فناوری هـای فین تـک و ایجـاد یـک محیـط حمایتـی بـرای نـوآوری 

کمـک کند.
نماینـدگان  می تواننـد  دولتی-خصوصـی  کارگروه هـای  دولتی-خصوصـی:  کارگروه هـای   
بخش هـای خصوصـی و دولتـی را بـرای کار روی پروژه هـای خـاص بلاکچیـن و فین تک مانند 
توسـعه یـک اسـتراتژی ملـی بلاکچیـن یـا ایجـاد یـک چارچـوب نظارتی بـرای فین تک گـرد هم 

آورند.
   مقـررات همـکاری: مقـررات همـکاری می تواند به ایجاد یک چارچوب نظارتی انعطاف پذیر 
و سـازگار با چشـم انداز بلاکچین و فین تک که به سـرعت درحال تکامل اسـت، کمک کند. 
ایـن موضـوع شـامل تنظیم کننده هایـی اسـت که با کارشناسـان صنعت و ذی نفعـان برای 

توسـعه و اصلاح مقررات، همکاری نزدیک دارند.
   تشـویق و تخصیـص بودجـه: این موضوع شـامل کمک های مالـی، انگیزه های مالیاتی و 

سـایر اشکال حمایتی است.
بـرای  اصلـی  بسـتر  بـه  تبدیل شـدن  درحـال  به سـرعت  دیجیتـال  دارایی هـای  و  بلاکچیـن 
تجارت مالی عصر جدید می شوند. این تکنولوژی، بانکداری را به سمتی جدید سوق داده 

کـه در آن امـکان معامـلات بـدون واسـطه و بیشـتر امـن و سـریع وجـود دارد.
بانکـداری دارایـی دیجیتـال، بـه دلیـل قابلیـت توزیع شـده بلاکچیـن، یـک روش جدیـد بـرای 
تامین مالی اسـت که به عملیات کسـب وکار بیشـتری اجازه می دهد تا به برابری و شـمول 
مالـی دسـت یابنـد. از طریـق دیفـای، مـا قـادر بـه ایجـاد سیسـتم های مالـی دموکراتیک تـر 
خواهیـم بـود کـه بـرای همـه قابـل دسترسـی اسـت. در آینـده، بانک هایـی کـه از این فرصت 
بـرای ادغـام دارایی هـای دیجیتال و بلاکچین اسـتفاده می کنند، قـادر خواهند بود به بهبود 
کیفیت خدمات خود بپردازند. این نوع بانکداری، امکانات جدید و گسترده ای را در اختیار 
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مشـتریان قرار می دهد و به آنها اجازه می دهد تا به راحتی و با سـرعت بالا در سراسـر جهان 
معامـلات خـود را انجـام دهنـد. بـا اسـتفاده از فنـاوری بلاکچیـن، تمـام معامـلات به صـورت 
شـفاف و قابـل ردیابـی ثبـت می شـوند و امـکان تقلـب و سوء اسـتفاده کاهـش می یابـد. 
همچنیـن، بـا اسـتفاده از دارایی هـای دیجیتـال، مشـتریان می تواننـد به راحتـی در بازارهـای 

جهانـی سـرمایه گذاری کنند.
آینـده بانکـداری مبتنی بـر دارایی هـای دیجیتـال، بلاکچیـن و دیفای پـر از فرصت های جدید 
و چالشـی اسـت. بانک هـا بایـد آمادگـی لازم را بـرای پذیـرش ایـن تغییـرات داشـته باشـند و 
سیاسـت های مناسـب را برای حمایت از مشـتریان خود در نظر گیرند. درنهایت، همکاری 
بیـن بانک هـا، دولت هـا و سـایر نهادهـای مالـی بسـیار حائـز اهمیـت اسـت تـا ایـن فنـاوری 

جدیـد بـه بهترین شـکل ممکن پیاده  سـازی و سـازگار شـود.

منابع:
[1] Binance Research
[2] PwC
[3] Gartner
[4] Accenture
[5] Accenture
[6] Deloitte
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پرده اول: کسب درآمد
شروع تعطیلات تابستان بود. یک روز دخترم به من گفت: 
درآمدزایی(  )بخوانید  کارآفرینی  یک  می خواهم  »مامان 
کرده ام.«  فکر  هم  چیزها  سری  یک  به  باشم.  داشته 
درموردش حرف زدیم؛ اینکه در هر کدام چقدر مهارت دارد، 
چقدر سرمایه اولیه می خواهد، چگونه تبلیغ خواهد کرد، 
حذف  مواردی  لیستش  از   . و...  می شود  استقبال  چقدر 
شدند، بعضی از آنها هم مدل کسب وکاری اش تغییر کرد. 
مدل  یک  به  مختلف،  شاخص های  به  توجه  با  درنهایت 
آن تابستان داشت؛  رسید و اولین کسب درآمدش را در 

زد  نسل  دید  زاویه  از  دیجیتال  بانکداری 
لیلا پاکروان نژاد

مدیر بانکداری دیجیتال داتین



»کلاس آنلاین آموزش اوریگامی«! در تبلیغاتش نمونه کارهایش را گذاشت و طرح درس 
کاملی را قبل از شروع آماده کرد.

پرده دوم: گفت وگو بر پایه استدلال
ج کرد چند ماه گذشته  درمورد رقم »پول توی جیبی اش« صحبت می کرد. با نمودار، خر
بیشتری  عدد  که  دارد  نیاز  و  می گنجد  دسته هایی  چه  در  ج هایش  خر که  داد  نشان  را 
به عنوان پول توی جیبی داشته باشد. از ابتدا هم شفاف کرده بودیم که این پول دقیقا 
برای چه مصارفی به  کار گرفته می شود. بنابراین قانع شدم و پذیرفتم که مبلغ مورد نظر 

بالاتر برود. 

پرده سوم: پس انداز
شده؛  کمتر  ا ست  ماهی  چند  روزمره اش  هزینه های  که  شدم  متوجه  ماه  چند  از  بعد 
بنابراین از او درباره اوضاع مالی اش پرسیدم. گفت: »برای یک خرید می خواهد پس انداز 
کند.« برآورد کرده بود اگر تغییراتی در خریدهای خود ایجاد کند، شش ماهه می تواند سری 

کتاب مورد علاقه اش را بخرد.

پرده چهارم: حساب و کتاب موقع خرید
- این تی شرت قشنگی ست. لازم هم داشتی؟

- آره؛ ولی نسبت به آن مانتویی که گرفتم، چندان نمی ارزد؛ پارچه کمتری مصرف کرده ولی 
گرانتر است. احتمالا بتوانم با عدد مناسب تری خرید را انجام بدهم.

پرده پنجم: علاقه مند به دانش برون مرزی
آداب و رسوم کشورهای مختلف. نوجوان های  آنلاین پیدا کرده ام درمورد  - یک کلاس 
هم سن و سالم از کشورهای مختلف شرکت کننده اش هستند و خودشان از رسوماتشان 
این  از  نه.  یا  و مدیریتش می کند  برگزار  کن جای معتبری  برایم تحقیق  لطفا  می گویند. 
طریق می توانم با علاقه مندی و کارهایی که هم سن وسال هایم در کشورهای دیگر انجام 

می دهند، آشنا بشوم.

پرده ششم: آشنایی با مفاهیم جدید بدون تکلف و با رهایی
_ می خواهم برنامه جدید درس کامپیوتر مدرسه را با زبان برنامه نویسی جدیدی بنویسم.
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 - از من چه کمکی برمی آید؟ می خواهی یک موسسه معتبر برایت پیدا کنم برای آموزش؟
- نه در اینترنت پر از دوره آموزشی است!

یک هفته بعد:
_ توانستی چیزی پیدا کنی؟

- الان برنامه ای که نوشتم را می آورم نشانت می دهم، با پایتون نوشته ام!

پرده هفتم: استفاده اشتراکی
- دوره های کتابخوانی گذاشتیم با دوستانمان. هر فردی کتاب مورد علاقه اش را معرفی 
از امکانات هم  آنها قرض می دهد. این طوری  می کند و اگر بقیه خواستند یک مدت به 

استفاده می کنیم، بدون اینکه بخواهیم هزینه خرید و نگهداری آن را بپردازیم.

پرده هشتم: تغییر مدل خرید
- این تابلو برای اتاقم زیباست، ولی نمی دانم به بقیه وسایلم می خورد یا نه. کاش می شد 

کاری کنند که در اتاقم تابلو را روی دیوار ببینم و بعد تصمیم بگیرم.

پرده نهم: یادگیری در قالب بازی و داستان
- هفته آینده به عنوان معلم پایه های پایین تر، سر کلاس هایشان حاضر می شویم. دارم 

برنامه ریزی می کنم که یک بازی طراحی کنم برای آموزش موضوع.

پرده دهم: از دادن داده پروایی ندارند
را  ارسال  برای  آدرس  اطلاعات  نمی دانم،  را  اسمش  که  سایتی  از  قبلی ام  خرید  در  من   -
همدیگر  از  و  می خواهد  را  اطلاعات  این  من  از  دوباره  جدید  سایت  این  چرا  فرستادم. 

اطلاعات نمی گیرند؟

پرده دوازدهم: اهمیت برند
- زمان پخش آگهی تلویزیونی، می پرسد: »این برند چه دارد که تا این حد هزینه تبلیغات 

می دهد؟« 
خود  با  و  است  آن  شکل گیری  فلسفه  به دنبال  می کند،  تحقیق  آن  موسس  درمورد 
سوالاتی را زمزمه می کند: »آن زمان چرا تصمیم گرفته این برند را شکل دهد؟ با چه کسانی 

می خواسته رقابت کند؟ شعارش چه بوده و آیا به آن رسیده است؟«
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نسل زد و کسب وکارها
آنچه بالاتر دیدید، نمونه هایی از دیالوگ های عادی دخترم است. هر کدام از این گفت وگوها 
به تنهایی یک هشدار برای تمامی کسب وکارهاست که با مدل فعلی برای سرویس دادن 
به نسل زد به مشکل می خورند و برای بقا چاره ای جز تغییر ندارند. به نظر می آید، آنها برای 
هویتی به نام بانک، اصالتی قائل نیستند. آنها چیزی )بخوانید ابزار، موسسه یا شرکت( 
باید چیزی وجود داشته  کند. درواقع  برآورده  امور مالی  را در  نیازهایشان  تا  می خواهند 
باشد که در برآورده کردن نیازهای آنها پیشرو باشد تا قافیه را به  دست آورد. کار از قافیه را 

نباختن، گذشته است. 
درآمد،  کسب  به  آنها  می شود؛  دیده  نسل  این  نیازهای  از  گوشه ای  پرده،  چند  این  در 
اطلاعات  دادن  از  قبلی  نسل  برخلاف  آنها  می اندیشند.  استفاده  سهولت  و  پس انداز 
درقبال سهولت به دست آوردن سرویس و خدمات ابایی ندارند و در استفاده اشتراکی از 
منابع، خدمات و سرویس پیشتازند. چیزی که در نسل ما کمتر قابل درک بود. نیاز دارند 
موجودیتی که از آن سرویس می گیرند، همیشه دردسترس باشد، هر زمان بتوانند با او 
گفت وگو و از کالا یا خدمت استفاده کنند، داده های خودشان را ببینند و به سادگی تحلیل 
کنند. این نسل به دنبال کسب درآمد است. درحال حاضر و با توجه به سن آنها، کسب 
درآمد جمعیت قابل توجهی از آنها، از طریق پول توی جیبی و فروش خدمت های کوچک 
به خانواده و آشنایان است. صنعت بانکی برای پاسخگویی به نیاز دریافت درآمد، باید 
راهکاری ساده و سریع تنها بر بستر موبایل و سایر وسایل دیجیتال ارائه کند. این راهکار 
باید با ابزار مناسب و دردسترس آنها نه لزوما کارت، برای افراد با سن زیر 1۸ سال طراحی 

شود.
با توجه به علاقه این نسل به پس انداز، داشتن مدل های متفاوت پس انداز برایشان 
باید در دستور کار قرار گیرد. این مدل ها باید انطباق لازم با همه ابعاد و ویژگی های این 
نسل را داشته باشد، از جمله خودمحوری، تائید آشنایان و آنهایی که قبولشان دارند، 
دردسترس بودن پس انداز، سهولت در استفاده، دیدن ویژگی های آنها و امکان مقایسه 

بین آنها.
البته توجه به این نکته ضروری  است که با توجه به روحیه خودمحوری این نسل، باید این 
مدل ها اولا از تنوع کافی برخوردار باشند و ثانیا براساس رفتار فرد و تحلیل داده هایش، 
پیشنهادات مناسب به او داده شود.  طوری  که این حس را داشته باشد که به عنوان یک 
شخصیت منحصر به فرد شناخته شده و برای شخص خاص او پیشنهاد ارائه شده است.
استفاده،  در  سهولت  به  تمایلشان  همچنین  و  زد  نسل  حسابگری  روحیه  براساس 
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نیاز  آنها،  مالی  زندگی  سبک  داده های  در  عمیق  کاوش  با  طرفی  از  باید  آینده  بانکداری 
مالی شان را پیش بینی کند و در زمان درست، پیشنهادهای مناسبی داشته باشد. از طرف 
دیگر، امکانات مقایسه ای مناسب بین گزینه ها برای تصمیم گیری نیز در اختیار او قرار 
دهد اما نباید او را درگیر تحلیل های پیچیده کرد. باید به این نکته توجه داشته باشیم 
همان اندازه که یک پیشنهاد برایشان مطلوب نیست، پیشنهادهای بیش از حد نیز از 

حوصله آنها خارج است.

رویکردهای خطرناک به این نسل
یا خارج مرزهای  گزینه های داخل  نیازهای خود، فرقی بین  برطرف کردن  برای  این نسل 
در  تحریم،  و  رگولاتوری  مدد  به  بانک ها  حاضر  درحال  اینکه  نیست.  قائل  جغرافیایی 



فضای بسته بدون رقابتی کار می کنند و می دانند که در همین شرایط مشتریان خود را 
دارند، رویکرد خطرناکی برای سرویس دادن به این نسل است. رقابت در صنعت بانکی 
آنها در  آینده تنها رقابت میان بانک های موجود در داخل کشور نیست.  در سال های 
محصولات  ارائه  برای  را  راه  ویژگی،  این  هستند.  پیش قدم  منابع  از  اشتراکی  استفاده 
زیادی بر پایه اقتصاد اشتراکی باز می کند. استفاده از پلتفرم ها و مدل های تعاونی، کراود 
فاندینگ، وام دهی فرد به فرد و... از جمله کارهایی است که در مسیر تغییر باید مورد توجه 

جدی قرار گیرد. 
آنها قوانین زندگی را بر بستر بازی آموخته اند. برای آموزش های مورد نیاز در این مسیر، 
همچون سواد مالی باید از این بستر استفاده کرد. درآمیخته شدن محصولات و خدمات 
با بازی و گیمیفیکیشن مزیت مهمی است. این نسل اهل گفت وگو است؛ صنعت بانکی 
نباید به جای آنها فکر کند بلکه باید به عمق زندگی آنها رسوخ و نیاز مالی آنها را کشف کرد. 
همچنین، برای برآورده کردن آن نیاز، باید از خودشان کمک گرفت. ایده های نابی دارند و 

گویندگان قهاری هستند؛ اگر گوش شنوایی برایشان وجود داشته باشد!
نسل زد برای استفاده سریع و آسان از امکانات، راحت تر از نسل قبل داده های خود را در 
اختیار دیگران قرار می دهند. از این رو، نقش داده، نگهداری و استفاده هوشمند از آن 
حیاتی تر می شود. برای برآورده کردن این نیاز، از شناسایی آنها در ورود به سیستم های 
برای  راحت ترشان  و  سریع تر  استفاده  تا  به هم،  متصل  sso های  از  استفاده  با  مختلف 
پرداخت مثل ابزارهای seamless باید بهره برد. یکی از نقاط مورد تمرکز بانکداری در آینده، 

توجه جدی تر به این قضیه است. 
صنعت بانکی در تغییر برای سرویس دهی به این نسل، نباید به دنبال وضع قوانین و 
مقررات یک طرفه باشد. از آنجایی  که این نسل چندان قانون پذیر نیست، اگر قانونی را 
منطقی نبینند برای برآورده کردن نیاز خود، به دنبال راهی دیگر می رود. شاید روش های 

کمتر قانون گذاری شده ای مثل رمزارزها را به استفاده از پول فیزیکی ترجیح دهد.
در پایان، علاوه بر تنوع و کیفیت خدمات و محصولات، ارزشی که برند ارائه می دهد برای 
آنها اهمیت دارد. بانک ها باید از »خدمت محوری« و حتی »مشتری محوری« عبور کنند و 
به »انسان محوری« روی آورند. این نسل انتظار دارد هر برندی ارزش، احساس یا تجربه ای 
را به عنوان مشخصه منحصر به فرد خود داشته باشد. آنها فراتر از استفاده محصولات و 
خدمات، دغدغه ها و ارزش هایی دارند که در بین گزینه ها، همراستایی ارزش های برند با 
ارزش های خودشان را جست وجو می کنند. بانک ها باید این اطمینان را به نسل زد بدهند 

که دنیا را به محل بهتری برای زندگی تبدیل می کنند.
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در سال های اخیر، موضوع »بانکداری دیجیتال« در صنعت 
در  خوشبختانه  است.  شده  شناخته  به خوبی  بانکداری 
روی  استراتژیک  سرمایه گذاری های  بانک ها  هم  ایران 
قالب  در  دیجیتال  بانکداری  نرم افزار  و  مغزافزار  توسعه  
زیرساخت های  توسعه  و  دیجیتال  تحول  طرح های 
بانکداری دیجیتال انجام داده اند که مهم ترین نمودهای 
آن را شاید بتوان در حوزه هایی چون پلتفرم های بانکداری 
)بانک های  نئوبانک ها  و   ) APIمحور )بانکداری  باز 

تمام دیجیتالی( مشاهده کرد.
با این حال مانند هر پدیده نوین دیگری، توسعه »بانکداری 

تـی  آ تحول سـاز  محـور  شـرکتی   بانکـداری 
دیجیتـال بانکـداری 

علی نعمتی شهاب
پژوهشگر حوزه بانکداری و تحول دیجیتال



دیجیتال« امری زمان بر و سرمایه بر است که باید در مراحل گوناگونی شکل اجرایی به  خود 
بگیرد. به دلایل گوناگونی که در این مقاله جای بحث آن  نیست، نقطه ورود بانکداری 
از محور »بانکداری  ایران برای تحول دیجیتال  از جمله در  دیجیتال در سراسر جهان و 
خُرد )B2C(« بوده است: وقتی از بانکداری دیجیتال سخن می گوییم، مخاطبین )اعم از 
مشتریان و حتی متخصصان صنعت بانکداری( به سرعت به  یاد »نئوبانک «ها می افتند. 
چنین دیدگاهی نسبت به بانکداری دیجیتال اگر چه نادرست نیست؛ اما دیدگاهی کامل 

را نسبت به »بانکداری جامع دیجیتال« ارائه نمی کند.
می دانیم که »بانکداری جامع« یکی از مفاهیم پایه ای بانکداری مدرن محسوب می شود. 
»بانکداری جامع« به معنای ارائه تمامی خدمات مالی و بانکی گوناگون توسط یک بانک 
به مشتریان خود است. نکته مهم اینجاست که بانکداری جامع سه حوزه  بانکداری خُرد، 
بانکداری شرکتی و بانکداری اختصاصی )سرمایه گذاری( را دربرمی گیرد. حال با وام گرفتن 
از مفهوم »بانکداری جامع«، می توانیم بگوییم که بانک ها درراستای تحول دیجیتال خود 

باید درنهایت به سوی »بانکداری جامع دیجیتال« حرکت کنند.
این یعنی ارائه  خدمات بانکداری دیجیتال جامع و همه جانبه به تمامی گروه های مشتریان 
بانک در کانال های مختلف »بانکداری غیرحضوری« شامل پلتفرم های آنلاین تحت وب، 
اپلیکیشن های موبایل و سایر کانال های دیجیتال. بر همین اساس »بانکداری شرکتی 
دیجیتال« به عنوان یکی از حوزه های اصلی »بانکداری جامع دیجیتالی« باید در جایگاه یکی 
از محورهای اصلی تحول دیجیتال بانکداری مورد توجه قرار گیرد که در ادامه ی این مقاله 

تلاش می کنیم تا آن را به شکل عمیق تری مورد بررسی قرار دهیم.

بانکداری شرکتی دیجیتال چیست؟
و  شرکت ها  به  بانک ها  توسط  که  است  خدماتی  مجموعه  شامل  شرکتی  بانکداری 

مؤسسات تجاری ارائه می شود و معمولا شامل موارد زیر است:
  ارائه  انواع حسا ب های بانکی به ویژه حساب جاری

  ارائه اعتبارات، تسهیلات و خدمات تأمین مالی
غیرنقدی  و  نقدی  معاملات  به  مربوط  بانکی  تراکنش های  و  نقدی  جریان  مدیریت    

شرکت ها
  تسهیلات تجاری برای معاملات تجاری )انواع ضمانت نامه ها، اعتبار اسنادی و ...(

  ارائه خدمات پرداخت و واریز مانند چک و حواله
  ارائه  خدمات مدیریت سرمایه گذاری شرکتی
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  خدمات مشاوره مالی 
  خدمات پرداخت های بین المللی و خریدوفروش ارزهای خارجی

بنابراین خیلی ساده می توانیم بگوییم بانکداری شرکتی دیجیتال عبارت است از ارائه 
خدمات فوق به شرکت ها و مؤسسات تجاری از طریق پلتفرم های دیجیتال. بانکداری 
شرکتی دیجیتال با ارائه خدمات یکپارچه بانکی آسان و خودخدمت )سلف سرویس( به 
مشتریان شرکتی، تجربه  آنها را بهبود می دهد و دسترسی آنها را به خدمات نیز افزایش 

می دهد.

چرا تمرکز روی بانکداری شرکتی دیجیتال برای بانک ها مهم است؟
بانکداری شرکتی یکی از محورهای بسیار مهم صنعت بانکداری است. براساس تخمین 
ارائه شده توسط شرکت مشاوره  بین المللی مک کنزی، بیش از ۳0 درصد درآمد بانکداری 
در سال 2022 از حوزه خدمات بانکداری شرکتی حاصل شده که درآمدی بالغ بر 1.۷ تریلیون 

دلار می شود. 
پایین  سهم  و  کشور  اقتصاد  در  مالی  تأمین  بانک محوربودن  به  توجه  با  هم  ایران  در 
را  اگر تسهیلات اعطایی بانک ها  درآمدهای غیرمشاع )کارمزدی( در درآمدهای بانک ها، 
به عنوان مهم ترین شاخص عملکردی این صنعت در نظر بگیریم، در سال 1401 بانک ها 
مبلغی بیش از 444۸ همت )هزار میلیارد تومان( تسهیلات به گروه های هدف مختلف 
پرداخت کرده اند که از این مبلغ، ۳۷62 همت )هزار میلیارد تومان( معادل ۸4.6 درصد از کل 
وام ها به صاحبان کسب وکار )حقوقی و غیرحقوقی( پرداخت شده و فقط 6۸6 همت )هزار 
میلیارد تومان( معادل 15.4 درصد به خانوار تعلق یافته است. این بدان معنا است که اگر 
فرض کنیم درآمدهای مشاع بانکی سهم اصلی را از درآمدهای بانک های ایرانی تشکیل 
می دهند، بیش از ۸0 درصد درآمدهای بانک های ایرانی از خدمات بانکداری شرکتی است. 
بنابراین در اهمیت بانکداری شرکتی برای بانک ها تردیدی نیست. اما چرا بانک ها باید 
کسب وکاری  مزایای  بانک ها،  برای  بروند؟  پیش  دیجیتال  شرکتی  بانکداری  به سوی 
بانکداری شرکتی دیجیتال شامل تسهیل و سریع ترشدن انتقال مشتری، بهبود تجربه 
مشتری )و درنتیجه افزایش وفاداری مشتریان(، تسریع در توسعه و ارائه محصولات و 
خدمات جدید و نوآورانه، افزایش سرعت ارائه محصولات و خدمات، کاهش هزینه های 
عملیات، متمرکز ساختن فروش و عملیات بانک بر ارائه خدمات ارزش افزوده به مشتریان 
و کاهش نیاز به سرمایه گذاری  در دارایی های ثابت )از جمله در زمینه  گسترش فیزیکی 

شبکه شعب( می شود.
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اما اگر بخواهیم به اهمیت بانکداری شرکتی دیجیتال از زاویه دید ارزش آفرینی بنگریم، 
موضوع را علاوه بر زاویه  دید بانک ها، باید از دیدگاه مشتریان شرکتی آنها هم تحلیل کنیم. 

اهمیت بانکداری دیجیتال برای مشتریان شرکتی
نظرســنجی »تراکنش هــای بانکــی ســرمایه گذاری جهانــی ســال 2021« نشــان می دهــد کــه 
رضایــت مشــتریان شــرکتی از ســطح خدمــات ارائه شــده توســط شــرکای اصلــی بانکــی 
بــه ســطح پایین تــری نســبت بــه ســال های قبــل، کاهــش یافتــه اســت. براســاس ایــن 
نظرســنجی به طــور متوســط حــدود ۸0 درصــد از شــرکت ها از خدمــات ارائه شــده توســط 
بانک هــای همــکار خــود راضــی هســتند. ایــن پایین تریــن ســطح رضایــت ثبت شــده در 
تاریــخ ایــن نظرســنجی اســت. بنابرایــن بانک هــا نیــاز دارنــد تــا روی ارتقــای ســطح خدمــات 
بانکــداری شــرکتی خــود ســرمایه گذاری جــدی کننــد و در ایــن میــان، تجربــه  تحــول دیجیتــال 
بانکــداری در حــوزه  بانکــداری خــرد، نشــان می دهــد بانکــداری دیجیتــال یکــی از گزینه هــای 

اصلــی تحــول بانکــداری شــرکتی اســت.
بانکداری شرکتی دیجیتال می تواند مزایای زیر را برای مشتریان بانک به ارمغان بیاورد:

  ساده ســازی عملیــات مالــی: بانکــداری شــرکتی دیجیتــال بــا ایجــاد انعطــاف لازم بــرای 
مدیریــت عملیــات مالــیِ بانکــی در هــر زمــان و هــر مــکان، عملیــات مالــی را بــرای مدیــران 
را  عملیاتــی  کارایــی  و  کاهــش  را  هزینه هــا  و  خطاهــا  می کنــد،  ســاده تر  شــرکت ها  مالــی 

می دهــد.  افزایــش 
ــی: شــرکت ها می تواننــد از بانکــداری شــرکتی  ــر مال ــای دقیق ت ــه داده ه ــر ب ــی بهت   دسترس
دیجیتــال بــرای دسترســی بــه تمامــی داده هــای مالیِ بانکــی خــود و تجزیه و تحلیل های مالی 
بلادرنــگ دسترســی داشــته باشــند کــه نتیجــه آن اتخــاذ تصمیمــات مدیریتــی آگاهانه تــر، 

پاســخگویی چابــک بــه تغییــرات بــازار و مدیریــت بهینه تــر ســازمان خواهــد بــود.
  دسترسـی بهتـر و بینش هـای دقیق تـر نسـبت بـه وضعیـت تراکنش هـای مالـی شـرکت: 
کـه  می دهـد  امـکان  مالـی  مدیـران  و  شـرکت ها  مدیـران  بـه  دیجیتـال  شـرکتی  بانکـداری 
به صـورت بـه روز بـه اطلاعـات و تحلیل هـای مربـوط بـه روندهـای تغییـرات بـازار و درآمدهـا و 
مطالبـات از یـک سـو و همچنیـن هزینه هـای پرداختی و تعهـدات مالی خود از سـوی دیگر، 
دسترسـی داشـته باشـند. همچنین بانکداری شـرکتی دیجیتال می تواند اطلاعات ضروری 
را درمـورد حسـاب های دریافتنـی و پرداختـی شـرکت بـرای واحدهـای خزانـه داری شـرکت ها 
فراهم آورد و به آنها در بهینه سـازی جریان نقدینگی شـرکت، انواع گزارش گیری های لازم و 

تعریـف هشـدارهای یـادآوری ضـروری بـرای پیگیـری یـا اقدامـات مـورد نظـر، کمـک کند.
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  مدیریــت عملیــات جریــان نقدینگــی: مجموعــه ای کامــل از امکانــات بانکــداری شــرکتی 
در محیــط دیجیتــال بــه شــرکت ها ایــن امــکان را می دهــد تــا فعالیت هــای جریــان نقدینگــی 
روزمــره  ماننــد مدیریــت حســاب ها و ســپرده ها، دریافت هــا و پرداخت هــا، مالیــه  تجــاری1 
و عملیــات مالــی زنجیــره تامیــن2 به راحتــی در یــک محیــط دیجیتــال پــردازش کننــد، بــدون 

اینکــه نیــازی بــه مراجعــه بــه شــعبه  بانــک داشــته باشــند.
تراکنش هــای  حجــم  افزایــش  بــا  مالــی:  عملیــات  قانونــی  تطبیــق  و  امنیــت  افزایــش    
دیجیتــال، احتمــال وقــوع چالش هــای نظارتــی ـ تطبیقــی۳  بیشــتر خواهــد شــد. فناوری هــای 
پیشــرفته ای چــون احــراز هویــت )بیومتریک هــا، تشــخیص چهــره، امضــای الکترونیکــی و 
...(، قراردادهــای دیجیتــال و چک هــای دیجیتــال، امــکان تائیــد تراکنش هــا به صــورت امــن 
و همچنیــن دسترســی و به اشــتراک گذاری ایمــن اطلاعــات بانکــی را بــرای مشــتریان شــرکتی 
آســان تر می کننــد. همچنیــن بســیاری از بانک هــا از هــوش مصنوعــی و یادگیــری ماشــینی 

بــرای مدیریــت تقلــب و تخلــف4 عملیــات بانکــی اســتفاده می کننــد.
  دسترســی بــه خدمــات طــرف ســوم :5 بانکــداری شــرکتی دیجیتــال درواقــع یــک پلتفــرم 
اســت کــه بــر بســتر آن، امــکان ارائــه  دامنــه  گســترده ای از خدمــات مالــی و غیرمالــی طــرف 
بیمــه ای،  خدمــات  انــواع  می تواننــد  شــرکت ها  مثــال  به عنــوان  دارد؛  وجــود  نیــز  ســوم 
مشــاوره و آماده ســازی گزارش هــای مالیاتــی، انــواع خدمــات شــرکتی مرتبــط بــا بــازار ســرمایه 
)به عنــوان مثــال تنزیــل اوراق گام شــرکتی بــرای تامیــن مالــی شــرکت از طریــق بــازار ســرمایه ( 

ــد. ــام دهن ــود انج ــداری خ ــرم بانک و ... را از درون پلتف
بــا ایــن حــال لازم اســت اشــاره کنیــم کــه اصلی تریــن محــرک  جهانــی دیجیتالی ســازی، تمایــل 
بــه افزایــش کارآمــدی فرایندهــای شــرکتی از طریــق ادغــام آنهــا بــا عملیــات بانکــداری اســت. 
امــروزه مشــتریان شــرکتی به دنبــال راه حل هایــی هســتند کــه بــه آنهــا اجــازه دهــد عملیــات 
بانکــی را به راحتــی در درون فرایندهــا و سیســتم های نرم افــزاری ســازمانی موجــود  خــود )از 
جملــه ERP یــا نرم افــزار جامــع مالــی( جای دهــی کننــد. بنابرایــن، بــرای انجــام عملیــات بانکــی 
نیــازی بــه مراجعــه بــه پلتفــرم دیجیتــال بانــک نداشــته باشــند کــه نتیجــه آن  هوشــمندی و 

کارآمــدی هــر چــه بیشــتر مدیریــت مالــی در ســطح کل ســازمان خواهــد بــود.

تفاوت بانکداری دیجیتال شرکتی با بانکداری شرکتی الکترونیکی
از طریــق خدمــات  بانک هــا  امــروزه  کــه  ایــن ســؤال وجــود دارد  بــرای بســیاری  احتمــالا 

1. Trade Finance 
2. Supply Chain Finance

3. Regulatory Compliance
4. Fraud Detection

5. Third party services
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اینترنت بانــک خــود، خدمــات دیجیتــال را ارائــه می دهنــد. پــس تفــاوت خدمــات بانکــداری 
شــرکتی دیجیتــال بــا بانکــداری شــرکتی آنلایــن چیســت؟ 

اگــر خیلــی ســاده بخواهیــم بــه ســوال فــوق پاســخ بدهیــم، بایــد بگوییــم تفــاوت میــان 
ایــن دو شــبیه تفــاوت موبایل بانک هــای ســنتی بــا نئوبانک هــا اســت کــه در ایــران هــم در 
ــناخته  ــی ش ــرد به خوب ــداری خ ــتریان بانک ــرای مش ــا ب ــاوت آنه ــه متف ــر، تجرب ــال های اخی س
شــده اســت. امــا اگــر بخواهیــم پاســخ دقیق تــری بــه پرســش بــالا بدهیــم بایــد ابتــدا تعریــف 

ایــن دو نــوع بانکــداری را بررســی کنیــم:
بانکــداری الکترونیکــی عبــارت اســت از به کارگیــری کانال هــای دسترســی الکترونیکــی بــرای 
انجــام عملیــات بانکــی کــه از جملــه  ایــن کانال هــا می توانیــم بــه اینترنت بانــک و همراه بانــک 
اشــاره کنیــم. منظــور از عملیــات بانکــی هــم مــواردی چــون انتقــال وجــه، پرداخــت قبــوض، 
مشــاهده موجــودی حســاب و... می شــود. بانکــداری الکترونیکــی بــه مشــتریان اجــازه 
ــا از راحتــی و ســرعت انجــام عملیــات بانکــی در هــر زمــان و هــر مــکان بهره منــد  می دهــد ت

شــوند.
بانکــداری دیجیتــال بــه  معنــای بهره بــرداری از فناوری هــای دیجیتــال ماننــد رایانــش ابــری، 
تجزیه و تحلیــل داده، هــوش مصنوعــی، اتوماســیون، بلاکچیــن و ... در بســتر اینترنــت 
ــود  ــق بهب ــی از طری ــات بانک ــای خدم ــام جنبه ه ــول در تم ــرای تح ــال ب ــبکه های دیجیت و ش
ــداری  ــت. بانک ــتری اس ــه مش ــود تجرب ــتری و بهب ــا مش ــاط ب ــوه  ارتب ــول در نح ــا، تح فراینده
دیجیتــال می توانــد بــرای مشــتریان بانکــی ارزش هــای امکان پذیــری تحلیــل و پیش بینــی 
جریــان نقدینگــی، سفارشی ســازی بیشــتر محصــولات و خدمــات بانکــی براســاس علاقه هــا 

و ســلیقه های خــود و بهبــود چشــمگیر امنیــت بانکــداری را خلــق کنــد.
بنابرایــن به صــورت خلاصــه می توانیــم بگوییــم کــه بانکــداری شــرکتی دیجیتــال و بانکــداری 
شــرکتی الکترونیکــی هــر دو بــه انجــام عملیــات مالــی و مدیریــت حســاب های شــرکتی از 
طریــق فنــاوری می پردازنــد، امــا تفــاوت اصلــی میــان آنهــا در دامنــه خدمــات و امکانــات قابــل 

ارائــه توســط هــر یــک از آنهــا نهفتــه اســت.
بانکــداری شــرکتی الکترونیکــی به دنبــال ساده ســازی عملیــات مالــی و مدیریتــی از راه 
ــا اســتفاده از ابزارهــای الکترونیکــی اســت و بــه انــدازه  بانکــداری شــرکتی دیجیتــال،  دور ب
فناوری محــور نیســت. درمقابــل، بانکــداری شــرکتی دیجیتال بــا بهره بــرداری از فناوری های 
به دنبــال  داده هــا  تجزیه و تحلیــل  و  اتوماســیون  مصنوعــی،  هــوش  به ویــژه  پیشــرفته 
تحــول بنیادیــن فرایندهــای مالــی و مدیریتــی شــرکت ها از طریــق ادغــام آنهــا بــا محصــولات 
و خدمــات بانکــی اســت. نتیجــه  ایــن کار بهبــود تجربــه کاربــری، افزایــش کارایــی و کاهــش 
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ــرای شــرکت های مشــتری بانــک اســت. هزینه هــا ب

شرکتی  بانکداری  به  دستیابی  برای  بانک   دیجیتال  تحول  مختلف  ابعاد 
دیجیتال

تحول دیجیتال مانند موجی است که تمامی ابعاد معماری سازمانی بانک را تحت تاثیر 
برای  را  خود  استراتژی  بانک  است  لازم  اقدامی،  هر  از  پیش  طبیعتا  می دهد.  قرار  خود 
توسعه خدمات بانکداری شرکتی دیجیتال مشخص کند. براساس گزارش موسسه ی 
بین المللی معتبر »فارستر« ، برای توسعه استراتژی بانکداری شرکتی دیجیتال، بانک ها 
باید تلاش کنند تا با انتظارات مشتریان خود همراستا شده و درواقع آنها را در موفقیت 
تحول دیجیتال  خود حمایت کنند؛ یعنی بانکداری شرکتی دیجیتال باید متناسب با تحول 
دیجیتال در مشتریان بانک، توسعه یابد. برای این منظور بانک ها باید استراتژی و نقشه  

قابلیت  خود را در چهار بُعد زیر ترسیم کنند:
  تجربه دیجیتال: بانک ها باید بتوانند تجربه های دیجیتال آسان، موثر و انگیزه بخشی را 
به مشتریان خود ارائه دهند. همانند نئوبانک ها که از فناوری دیجیتال برای خلق راه های 
تیم های  خُرد استفاده می کنند،  بانکداری  برای مشتریان  ارزش آفرینی  بهتری درراستای 
دیجیتال در حوزه بانکداری شرکتی هم نیاز دارند تا مجموعه ای از قابلیت ها را برای تحول 

تجربه  دیجیتال مشتریان شرکتی طراحی و پیاده سازی کنند.
  عملیات دیجیتال: بانک ها باید محصولات و قابلیت های خود را به گونه ای بازتعریف و 
بازطراحی کنند تا ارزش های کسب وکاری دیجیتال بهتری را به مشتریان خود ارائه دهند. 
اگر یک بانک شرکتی فقط با سرمایه گذاری در قابلیت های حوزه ارتباط با مشتری، تجربه 
دیجیتال خود را بهبود دهد؛ ولی در تحول دیجیتال عملیات بانکی خود سرمایه گذاری 
نکند، یک پوسته  جذاب توخالی را به مشتریانشان ارائه خواهد داد. برای ارائه تجربه عالی از 
ابتدا تا انتها به مشتریان شرکتی، بانک لازم است در بهبود و توسعه فرایندهای بانکداری و 

همچنین سیستم ها و زیرساخت های عملیاتی خود سرمایه گذاری کند.
  نوآوری دیجیتال: تحول دیجیتال با نوآوری در پیوند مستقیم است و درواقع بانکداری 
برای مشتری در صنعتی است  نوآوری  امکان پذیرساختن چابکی در  به  دنبال  دیجیتال 
مبتنی بر  و  استاندارد  خدمات  و  محصولات  از  مجموعه ای  شامل  سنتی،  به صورت  که 
قوانین و مقررات بوده است. اما لازمه  موفقیت در زمینه  بانکداری شرکتی دیجیتال این 
است که بانک بتواند به طور مداوم، محصولات، خدمات و پلتفرم های خود را متناسب با 
نیازهای مشتریان شرکتی خود بهبود و توسعه دهد. بانک در عمل برای نوآوری و بهبود 
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مستمر می تواند با بهره گیری از رویکردهایی همچون تفکر طراحی،6  توسعه چابک،۷ ایجاد 
پروتوتایپ های سریع۸ یا تحویل مستمر،۹ به توسعه محصول و تحول تجربه مشتری 
بپردازد؛ اما همیشه باید با کوچک شروع کرد و در طول زمان با انتشار سریع نسخه های 
جدید محصولات و خدمات، از طریق یادگیری مستمر، میان خواسته های مشتریان و 

امکانات بانک، سازگاری ایجاد کرد.
  توسعه  زیست بوم های )اکوسیستم های( دیجیتال: بانکداری مدرن دیجیتال، بانکداری 
زیست بوم محور است؛ بنابراین انتظار می رود بانک در حوزه  بانکداری شرکتی دیجیتال 
هم بتواند پلتفرمی ایجاد کند. پلتفرمی که از طریق آن، برقراری روابط اثربخش میان بانک 
با شرکای تجاری به منظور توسعه  و مقیاس پذیرکردن ارزش های کسب وکاری به صورت 
ترکیبی )ترکیب ارزش های بانک با ارزش های شرکای تجاری( به مشتریان شرکتی بانک، 
امکان پذیر شود. بانک های شرکتی دیجیتال هم باید خودشان زیست بوم خود را توسعه 

دهند و هم به زیست بوم های دیجیتال دیگر متصل شوند.
این امر از طریق رابط های نرم افزاری کاربردی )API( به خوبی امکان پذیر شده است. درواقع 
قابلیت های  و  پلتفرم ها  دیجیتال  یکپارچه سازی  امکان  بانک ها  APIها،  از  بهره گیری  با 
کسب وکاری خود را با تامین کنندگان و شرکای تجاری از یک سو و مشتریان خود از سوی 
دیگر، در اختیار خواهند داشت. زیست بوم های دیجیتال به بانک ها کمک می کنند تا روی 
تخصص  و قابلیت های اصلی خود به عنوان بانک تمرکز کنند و با تعیین چارچوب های 
کسب وکاری و فناورانه ی فعالیت در درون زیست بوم بانک، به دیگران اجازه بدهند تا روی 
زیرساخت دیجیتالی بانک، انواع محصولات و خدمات دیجیتال مالی و غیر مالی را توسعه 

دهند.

لزوم توجه بانک ها به بانکداری شرکتی دیجیتال
در سال های اخیر، در ایران فین تک ها به عنوان استارت آپ های دیجیتال حوزه  خدمات 
و  کارت به کارت  از جمله  وجه  انتقال  )مانند  پایه  بانکداری  خدمات  بازار  به  ورود  با  مالی 
ابزارهای پذیرندگی از جمله درگاه های پرداخت اینترنتی و به تازگی هم لندتک ها در حوزه  
شرکتی  بانکداری  حوزه   در  اما  شده اند.  بانک ها  برای  جدی  رقیبی  به  تبدیل  وام دهی(، 
دیجیتال، کمتر شاهد فعالیت  فین تک ها بودیم؛ اگر چه کم کم فین تک ها به این حوزه 

هم درحال ورود هستند.

6.  Design Thinking
7. Agile Development

8. Rapid Prototyping
9. Continuous Delivery
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و  هستند  فعالیت  درحال  است  سالی  چند  شرکتی  نئوبانک های  اما  جهانی  سطح  در 
اهمیت آنها تا جایی است که مطابق مطالعات انجام شده، نئوبانک ها در میان مشتریان 
شرکتی کوچک )SMEها( میزان قابل توجهی محبوبیت کسب کرده اند. مطالعه مذکور 
نشان داده امروزه نئوبانک ها ارائه دهنده اصلی خدمات مالی برای 16درصد از شرکت های 
بازار  بازاری که با سهم  از 20 میلیون دلار هستند )سهم  با درآمد سالانه کمتر  آمریکایی 
بانک های  اگرچه  است(؛  برابر  تقریبا  است  1۸درصد  که  آمریکایی  منطقه ای  بانک های 
ی بزرگ آمریکایی هنوز هم با 60درصد هنوز سهم بسیار قابل توجهی از بازار خدمات 

ّ
مل

بانکداری شرکتی دارند. اما موضوع وقتی جدی تر می شود که بدانیم مطابق همین مطالعه 
نئوبانک ها بیشترین محبوبیت را در بین شرکت هایی دارند که درآمد سالیانه آنها کمتر 
از یک میلیون دلار است: 24درصد از این شرکت ها از نهادهای مالی جایگزین به عنوان 

ارائه دهنده  اصلی خدمات بانکی خود استفاده می کنند. 
مطالعه دیگری که شامل نظرسنجی از مدیران بانک های سنتی است، عمق تهدیدی را 
نشان می دهد که بانک های تجاری از سوی فین تک ها و نئوبانک ها احساس می کنند: 
با رقبا دارای  آنها در مقایسه  از پاسخ دهندگان نگران هستند که قابلیت های  ۷0درصد 

کارایی کمتری باشد.
ایران نیز خواهد رسید. بنابراین لازم است مدیران  این موج تحولی با فاصله  اندکی به 
بانک های ایرانی برای تصمیم گیری درمورد تحول دیجیتالی خدمات بانکداری شرکتی خود، 

برای پرسش های زیر پاسخ درخوری بیابند:
از دیدگاه تحول  زمینه  این  در  نیازهای مشتریان شرکتی چیستند؟ چه فرصت هایی    

دیجیتال وجود دارد؟
  تحول دیجیتال خدمات بانکداری شرکتی می تواند چه ارزش های کسب وکاری و منافعی 
را برای مشتریان شرکتی ایجاد کند؟ چگونه رویکرد زیست بوم نگر را در این زمینه به  کار 

بگیریم؟
  محصولات و خدمات بانکداری شرکتی موجود را چگونه می توانیم متناسب با امکانات و 

قابلیت های پلتفرم های دیجیتال و با رویکردی نوآورانه توسعه دهیم؟
  برای پیاده سازی تحول دیجیتال خدمات بانکداری شرکتی لازم است از چه فناوری ها 
را توسعه دهیم؟ همچنین لازم است چه  ابزارهایی استفاده کنیم و چه پلتفرم هایی  و 

تغییراتی را در معماری فرایندی و معماری امنیتی بانک ایجاد کنیم؟
با تحول دیجیتال  باید متناسب  را چگونه  با مشتری  ارتباط  و  بازاریابی  استراتژی های    

زیرساخت های فنی بانک، بهبود دهیم؟
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امید است در آینده  نزدیک، شاهد ورود بانک های پیشروی ایرانی به بازار بانکداری شرکتی 
دیجیتال و موفقیت های روزافزون نظام بانکی کشور در زمینه خدمت رسانی به مشتریان 

شرکتی خود به عنوان رکن بنیادین توسعه اقتصادی کشور باشیم.
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اسناد تجاری و اهمیت آن در توسعه  تجارت
نیـاز به توسـعه پیوسـته تجـارت و مبـادلات تجـاری داخلی و 
بین المللی برای تضمین رشد و توسعه  اقتصادی، ضرورت 
تسـهیل و تسـریع در فعالیت هـای تجـاری را هـر روز بیشـتر 
از قبـل می سـازد و دولت هـا را متعهـد بـه تدویـن قوانیـن و 
مقررات خاصی کرده اسـت تا امنیت ذهنی مناسـبی را برای 

تاجـران و بازرگانـان در روابـط تجـاری خـود فراهم سـازند.
دو نیـاز اساسـی کسـب وکارها بـرای انجـام معامـلات تجـاری 
عبارتنـد از امنیـت و سـرعت در انجـام معامـلات. بنابرایـن 

از  بانکـی«  »ضمانـت  مفهـوم  بـه  نگاهـی 
دیجیتـال بانکـداری  دیـد  زاویـه  

مجید فیروزی
مدیرعامل شرکت مشاوره  فین تک تیتاتک 

مریم عبایی
مدیر پروژه  شرکت مشاوره  فین تک تیتاتک 



را سـرعت ببخشـد، جـزو ملزومـات اصلـی توسـعه  ایـن دو عامـل  بتوانـد  کـه  هـر عاملـی 
اقتصـادی محسـوب می شـود. در عـرف اقتصـادی، اسـناد تجـاری چـون سـفته، چـک، بـرات 
و ضمانت نامـه  بانکـی، از جملـه ابزارهایی هسـتند که توسـط قوانین و مقررات به رسـمیت 
و  توافق هـا  مذاکـرات،  بـرای  را  سرعت بخشـی  و  امنیـت  امـکان  آنهـا  شـده  اند.  شـناخته 
معامـلات تجـاری فراهـم می آورنـد و درنتیجـه بـه ابزارهایـی بسـیار مهـم در حـوزه تجـارت 

شـده اند. تبدیـل 
در اصطـلاح حقوقـی، اسـناد بـه نوشـته هایی گفتـه می شـود کـه در ارائه دلایل اثبـات دعوا یا 
دفاعیـات، به عنـوان مدرکـی مـورد اسـتناد قـرار می گیرنـد. از ایـن اسـناد می تـوان بـرای اثبات 
اقـدام، توافـق یـا تعهـدات اسـتفاده کـرد. در حـوزه حقـوق تجارت، اسـناد تجاری به اسـنادی 
اطـلاق می شـود کـه در جریـان روزانـه تجـار و کسـب وکارها قـرار دارنـد و همچنیـن قوانیـن 
تجارت شرایط خاصی را درباره  آنها تعیین می کنند. بدین ترتیب اسناد تجاری شامل تمام 
اسـناد تجـاری از جملـه چـک، سـفته، بـرات، اوراق قرضـه، اوراق سـهام، ضمانت نامه هـای 
بانکـی و دیگـر مـوارد مشـابه می شـوند. تفـاوت میـان ایـن اسـناد، از جنبه  هـای تعریـف و 

جایـگاه آنهـا در نظـام حقوقـی کشـور و همچنیـن نحـوه  کارکـرد آنها اسـت.
با این توضیح وارد بررسی مفهوم ضمانت های تجاری می شویم.

مفهوم شناسی ضمانت های تجاری
فـردی  آن  به وسـیله  کـه  اسـت  قانـون  مبتنی بـر  و  حقوقـی  قـرارداد  نوعـی  ضمانـت،  عقـد 
به عنـوان ضامـن متعهـد می شـود تـا در صـورت عـدم پرداخت بدهـی/ عدم ایفـای تعهدات 
و  کنـد  پرداخـت  را  مبلغـی  او  به جـای  ضامـن  معاملـه،  یـا  قـرارداد  یـک  اول  طـرف  توسـط 
مسـئولیت قانونی آن را برعهده بگیرد. یکی از انواع مهم عقد ضمانت، ضمانت نامه های 

بانکـی هسـتند. 
ضمانـت، یکـی از رایج تریـن روش هـای تضمیـن پرداخـت در اسـناد تجـاری اسـت. اغلـب 
دارندگان اسناد تجاری در زمان دریافت این اسناد از صادرکننده یا فردی که قصد واگذاری 
آن سـند را دارد، از او یـک ضامـن معتبـر مطالبـه می کننـد. در حـوزه اسـناد تجـاری، یـک فـرد 
حقیقـی و حقوقـی می توانـد به عنـوان ضامـن صادرکننده یـا واگذارکننده سـند تجاری عمل 
کنـد. بـا پذیـرش ضمانـت در اسـناد تجـاری، ضامـن تعهـد می کنـد کـه مبلغ مشخص شـده 
در سـند را در زمان مقرر )سررسـید( و با رعایت شـرایط قانونی به صاحب سـند )که ممکن 

اسـت طلبـکار یا مشـتری باشـد( پرداخت کند.
در اسـناد تجـاری، ضمانـت می توانـد بـه دو روش انجـام شـود: 1. ضمانـت درون خود سـند، 
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2. ضمانت در سـند جداگانه. اغلب ضمانت در اسـناد تجاری صرفا شـامل امضای ضامن 
در درون خـود سـند اسـت؛ امـا ضمانـت همچنیـن می توانـد در قالبـی خـارج از سـند تجـاری 
و در یـک سـند جداگانـه هـم ارائـه شـود. در ایـن روش، جزئیـات مربوط بـه موضوع ضمانت 
)یعنـی سـند تجـاری( در سـند جداگانـه مشـخص می شـود و ایـن سـند به عنـوان پیوسـت 

سـند تجـاری اصلـی به  کار مـی رود. 
همان طـور کـه توضیـح داده شـد، سـند ضمانـت بایـد در دعـاوی حقوقـی و دادگاه هـا قابـل 
اسـتناد باشـد و در نتیجه لازم اسـت اعتبار آن توسـط یک نهاد قانونی تضمین شـود و این 
نهـاد قانونـی در عـرف اقتصـادی ایـران، معمـولا بانـک اسـت. هر چنـد دسـتگاه های دولتی، 

بیمه هـا و نهادهـای بـازار سـرمایه هـم می تواننـد ایـن نقش را برعهـده بگیرند.
بنابرایـن لازم اسـت انـواع اسـنادی تجـاری قابـل ارائـه به عنـوان ضمانـت کـه توسـط بانک ها 

قابـل ارائـه هسـتند را بررسـی کنیم.

انواع اسناد تجاری قابل ارائه توسط بانک ها به عنوان ضمانت تجاری
ضمانت نامه  بانکی

به زبـان سـاده ضمانت نامـه بانکـی یـک سـند تجـاری اسـت کـه توسـط یـک بانـک )یـا نهـاد 
رسـمی دیگـر ماننـد وزارت امـور اقتصـادی و دارایـی( بـه  تقاضـای یـک فـرد حقیقـی یا حقوقی 
را به منظـور تضمیـن اجـرای  ایـن سـند  صـادر می شـود. متقاضـی دریافـت ضمانت نامـه، 
تعهـدات، بـه طـرف مقابـل خـود )ذی نفـع( ارائـه می دهـد. طی این سـند بـه ذی نفع، تضمین 
داده می شـود تـا درصورتـی کـه تعهـدات، توسـط طـرف اول قـرارداد/ معاملـه انجـام نشـد، 
ذی نفـع بتوانـد بـا ارجـاع بـه بانـک یا نهاد صادرکننده  ضمانت نامه، مبلغ مشـخص شـده در 
ضمانت نامه را با بی قید و شـرط دریافت کند. به این ترتیب، ذی نفع قرارداد، تحقق منافع 
خـود را در قـرارداد/ معاملـه )یـا دریافـت خسـارت درمقابـل عـدم ایفـای تعهـدات( را تضمین 

می کنـد.
بنابراین هر قرارداد ضمانت نامه بانکی شامل سه طرف می شود:

1. متقاضـی: فـرد یـا شـرکتی )سـازمانی( کـه از بانـک درخواسـت صـدور ضمانت نامـه کـرده 
اسـت.

۲. ذی نفـع: فـرد یـا شـرکتی )سـازمانی( کـه ضمانت نامـه بانکـی را دریافـت کـرده و از تضمیـن 
نهـاد صادرکننـده بهـره می  بـرد.

3. صادرکننـده )بانـک یـا نهـاد ضامـن(: نهادی که تعهـد دارد درصورت عـدم ایفای تعهدات 
توسـط متقاضی، مبلغ تعهدشـده را به ذی نفع پرداخت کند.
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ضمانت نامـه بانکـی به عنـوان یـک ابـزار »اعتمادسـاز« در تجـارت و انواع معاملات شـخصی 
و سـازمانی اهمیـت کلیـدی دارد؛ چـرا کـه ریسـک های مالـی و قـراردادی را به ویـژه در زمانـی 
کـه طرفیـن قـرارداد یـا معاملـه یکدیگـر را از قبـل نمی شناسـند، می کاهـد و درنتیجـه باعـث 
افزایش احتمال به نتیجه رسیدن مذاکرات مالی شخصی و تجاری می شوند که نتیجه  آن، 

توسـعه و رشـد اقتصـادی کشـور خواهـد بود. 
برخی از دلایل کلیدی اهمیت ضمانت نامه بانکی عبارتند از:

  تضمیـن اجـرا و پرداخـت: ضمانت نامـه بانکـی بـه طرفیـن معاملـه اطمینـان می دهـد کـه 
تعهـدات مالـی و غیرمالـی انجـام خواهنـد شـد. اگـر یکـی از طرفیـن نتوانـد تعهـدات خـود را 

محقـق کنـد، بانـک به جـای او، مبلـغ تعهدشـده را پرداخـت می کنـد.
  اعتمادسـازی بیـن طرفیـن: ضمانت نامـه بانکـی میـزان اعتمـاد بیـن طرفیـن را افزایـش 
می دهـد. طرف هـای معاملـه بـا وجـود ایـن ضمانـت، اعتمـاد بیشـتری بـه انجـام تعهـدات 

طـرف مقابـل خواهنـد داشـت.
  تسـهیل معاملات: ضمانت نامه بانکی باعث می شـود تا شـرایط ضمنی معامله ها دارای 
اعتبـار قانونـی شـوند و درنتیجـه تجـارت را تسـهیل می کنـد. ایـن ابـزار بـا اعتمادسـازی بـه 

طرفیـن معاملـه امـکان انعطاف پذیـری را در شـرایط تجـاری معاملـه می دهـد.
  کاهش ریسک: با مبادله  ضمانت نامه بانکی بین طرفین معامله، ریسک اجرای ناقص 
تعهدات مالی و غیرمالی کاهش می یابد. این به طرفین کمک می کند تا معاملاتشان را با 

اطمینان بیشتری انجام دهند.
کسـب وکارها  بانکـی،  ضمانت نامـه  داشـتن  بـا   : کسـب وکار توسـعه   بـرای  زمینه سـازی   
می تواننـد بـا درگیرکـردن منابـع مالـی  کمتـر، بـه اعتبار بیشـتری بـرای عقـد قراردادهـا و انجام 

معامـلات خـود دسـت یابنـد.
در کل، ضمانت نامـه بانکـی به عنـوان یـک ابزار اعتباری و حقوقـی، امکان معامله  ایمن تر و 
پویاتـر را در دنیـای امـروز ایجـاد می کنـد و به تضمین اجـرا و پرداخت تعهدات و اعتماد بین 

طرفیـن کمک می کند.
انواع ضمانت نامه های بانکی عبارتند از:

  ضمانت نامه مناقصه یا مزایده
  ضمانت نامه پیمان

  ضمانت نامه ریالی تعهد پرداخت
  ضمانت نامه حسن انجام تعهد 

  ضمانت نامه پیش پرداخت
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  ضمانت نامه استرداد کسور وجه الضمان 
  ضمانت نامه ریالی حسن انجام کار

  ضمانت نامه گمرکی

سفته و برات
آنجایی کـه دریافـت ضمانت نامـه  بانکـی مسـتلزم شـرایط و مراحلـی اسـت کـه معمـولا  از 
زمان بر هسـتند و هزینه  قابل توجهی را هم دربردارند، سـفته و برات به عنوان دو نوع سـند 
تجـاری قانونـی دیگـر، در حـوزه  ضمانـت، تبدیـل بـه ابزارهایـی پرکاربـرد و حیاتـی در تعاملات 
روزانـه  تجـاری شـده اند کـه ضامـن بسته شـدن قراردادهـا و معامـلات بـه  شـکلی ایمـن و 

سـریع هستند.
بـا توجـه بـه مـاده ۳0۷ قانـون تجـارت ایـران، سـفته به  معنای نوعی سـند تجاری اسـت که در 
آن امضاکننـده تعهـد می کنـد در زمـان مشـخص یـا درصورت درخواسـت، مبلغ تعهدشـده 
در متـن سـفته را در موعـد معیـن یـا عندالمطالبـه در وجـه حامـل یـا شـخص معیـن یـا بـه 
حواله کـرد آن شـخص، پرداخـت کنـد. سـفته از جملـه اسـناد تجـاری اسـت کـه در معامـلات 
میـان تجـار و همچنیـن بیـن افـراد عـادی رواج دارد و نشـانگر تعهـد پرداخـت اسـت. مبلـغ 
مورد تعهد در سـفته معمولا وجه نقدی اسـت و صادرکننده سـفته ملزم به پرداخت وجه 
آن در زمـان سررسـید سـفته بـه دارنـده  سـفته اسـت. امـکان انتقـال سـفته بـه دیگـری نیـز 
به وسـیله ضمیمه کـردن نـام شـخص معیـن، افـراد خـاص در سـند و امضـای واگذارکننده و 

گیرنـده امکان پذیـر اسـت. 
ابـزار دیگـر ضمانـت ، بـرات اسـت؛ یـک نوع سـند تجاری که به وسـیله آن، صادرکننـده از یک 
فرد خاص می خواهد در تاریخ تعیین شـده، از جانب او مبلغی مشـخص را به یک شـخص 
ثالث یا به حواله کردن به او یا در وجه حامل پرداخت کند. بنابراین در لحظه  صدور برات، 

سـه نقش وجود دارد:
1. صادرکننده برات یا برات کش: که برات را صادر می کند و امضا می کند.

۲. برات گیـر یـا قبول کننـده  بـرات: فـردی کـه صادرکننده  بـرات از او خواسـته تا مبلغ موردنظر 
در بـرات را در سررسـید آن پرداخـت کند.

: شخصی است که باید مبلغ برات را دریافت کند.  3.دارنده برات یا برات دار
باشـد،  نکـرده  تائیـد  را  پرداخـت  و  نکـرده  مشـاهده  را  بـرات  ورقـه  برات گیـر،  کـه  زمانـی  تـا 
هیچ گونـه تعهـدی نسـبت بـه دارنـده  بـرات نـدارد. امـا پـس از پذیـرش، بـرات ارزش قانونـی 
بـه خـود می گیـرد و قابلیـت پیگرد قانونـی دارد. از آنجایی کـه در ایران، چک عموما به عنوان 
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ابـزار پرداخـت بـرای مبالـغ بـالا اسـتفاده می شـود، سـفته و بـرات بـه  شـکل گسـترده ای در 
معامـلات و قراردادهـا بیـن طرفیـن مورد اسـتفاده قرار می گیرند و اعتبـار قانونی را به عنوان 

ضمانـت نـدارد. هـر چنـد هنـوز از آن به عنـوان ضمانـت هـم اسـتفاده می شـود.

ضمانت نامه های تجاری در عصر تحول دیجیتال
ضمانت نامه هـای بانکـی از دیربـاز نقـش مهمـی در تسـهیل مبـادلات تجـاری و کاهـش 
بـا پیشـرفت فنـاوری و ظهـور بانکـداری  ریسـک طرفیـن در فرایندهـای مالـی داشـته اند. 
دیجیتـال، ضمانت نامه هـای سـنتی کاغـذی دیگـر پاسـخگوی نیازهـا نیسـتند و لازم اسـت 

آنهـا می شـوند.  ضمانت نامه هـای الکترونیکـی و دیجیتـال جایگزیـن 
ضمانت های بانکی به شکل قابل توجهی به اسناد کاغذی و فرایندهای دستی وابستگی 

دارند. به کارگیری ضمانت نامه های بانکی کاغذی در تجارت، چالش های گوناگونی دارد:
  چالش هـای مربـوط بـه مدیریـت اسـناد فیزیکـی: هزینه هـا، مخاطـرات و تأخیـرات مرتبـط 
بـا چـاپ، صـدور، تبـادل، بازیابـی و احتمـالا خرابـی یـا ازدسـت رفتن اسـناد ضمانـت فیزیکـی

  چالش هـای مربـوط بـه ردیابـی و گزارش دهـی: چالش هـای مربـوط به ردیابـی، گزارش دهی 
و شـفافیت کلـی وضعیـت یـک ضمانـت و تغییـرات متعـددی کـه در طـول دوره عمـر آن 

اتفـاق می افتـد.
  عـدم استانداردسـازی: تلاش هـای دسـتی مـورد نیاز برای بررسـی، مذاکـره و توافق درمورد 

شـرایط ضمانت نامـه به ازای شـعب بانک ها 
امـور  بـه  مربـوط  فرایندهـای  دیجیتـال  »تحـول  تـا  شـده  باعـث  فـوق  چالش هـای 
ضمانت نامه هـای تجـاری« تبدیـل بـه بخشـی کلیـدی برنامه هـای تحـول دیجیتـال در امـور 
مالـی تجـاری )Trade Finance( و به صـورت خاص تـر در حـوزه بانکـداری دیجیتـال شـود.

تحـول دیجیتـال حـوزه  ضمانت نامه هـای بانکـی شـامل فعالیت هایـی همچـون بهبـود، 
بازمهندسـی و بازطراحـی فرایندهـا و گـردش اطلاعـات مرتبـط بـا ضمانت نامه هـای بانکی در 
درون بانک با استفاده از فناوری دیجیتال است. این تغییرات به منظور کاهش وابستگی 
بـه اسـناد کاغـذی و افزایـش سـرعت، امنیـت و شـفافیت در فرایندهـای مرتبـط بـا ایـن 
ضمانت نامه ها انجام می شـود. در این روند، اطلاعات و اسـناد مرتبط با ضمانت نامه های 
بانکـی در محیـط دیجیتـال ذخیـره، مدیریـت و منتقـل می شـوند. همچنیـن فرایندهـای 
از  اسـتفاده  بـا  نیـز  ضمانت نامـه  ابطـال  و  تغییـرات  مدیریـت،  صـدور،  بـا  مرتبـط  اجرایـی 
فناوری های دیجیتال بهبود می یابد. این تحول دیجیتال به کاهش هزینه ها و زمان انجام 
کار و بهبـود تجربـه  مشـتریان کمـک می کنـد. بنابرایـن »دیجیتالی سـازی ضمانت نامه هـای 
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تجـاری« به دنبـال یافتـن و بهره گیری فرصت های مختلـف برای بهبود وضعیت فرایندهای 
مربـوط بـه ضمانـت تجـاری اسـت تـا بدیـن ترتیـب، وابسـتگی بـه فرایندهای مبتنی بـر کاغذ 
و دسـتی کاهـش یابـد و تجربـه مشـتری نیـز بهبـود پیـدا کنـد. فناوری هـای نوظهـور ماننـد 
ابـری، نحـوه  انجـام عملیـات بانکـیِ مربـوط بـه  رایانـش  زنجیره بلـوک، هـوش مصنوعـی و 
موضـوع ضمانت نامه هـا را از نظـر نقطـه  آغـاز عملیـات، شـیوه  انجـام عملیـات و روش هـای 

تسـویه  معامـلات، متحـول سـاخته اند.
نتایـج نظرسـنجی جهانـی 2020 مجمـع تجـارت بین المللـی )ICC( در زمینـه امـور مالـی تجـاری 
نشـان داد کـه ۸۳ درصـد از بانک هـای جهانـی برای این حوزه یک اسـتراتژی تحول دیجیتال 
به صـورت  کـه  کردنـد  اعـلام  بانک هـا  از  درصـد   1۷ تنهـا  حـال،  ایـن  بـا  گرفته انـد.  نظـر  در 

کرده انـد.  پیاده سـازی  را  دیجیتـال  راه حل هـای  موفقیت آمیـز 
یـک پلتفـرم »ضمانـت دیجیتـال بانکـی« شـامل مجموعـه ای از جریان هـای کاری )ورک فلـو( 
دیجیتالی شـده، فرم هـای اسـتاندارد و زیرسـاخت های امنیتـی بـرای احراز هویت مشـتریان 
و مقابله با تقلب اسـت. با متمرکز کردن کل فرایند صدور، اسـتعلام و ابطال ضمانت نامه 
در یـک پلتفـرم و ایجـاد پایـگاه داده   غیرقابـل تغییـر و کامـلا شـفاف بـرای تمامـی طرف هـای 
ضمانت، این پلتفرم می تواند دو اصل ساده سـازی و امن سـازی معاملات تجاری را محقق 
کند. برخی مطالعات انجام شـده در این زمینه، نشـانگر آن اسـت که با دیجیتالی سـازی کل 
فرایندهـای صـدور ضمانت نامـه، آنچـه کـه قبـلا تـا یک مـاه زمان می بـرد، می توانـد در کم تر از 
یـک روز انجـام شـود کـه نشـانگر افزایـش بهـره وری بیـش از ۹0 درصـد در زمان انجـام فرایند 

است.
صـدور  درخواسـت  شـامل  الکترونیکـی  بانکـی  ضمانت نامـه  یـک  در  دیجیتـال  مراحـل 
ضمانت نامـه، پیش نمایـش و تائیـد، تمبرزنـی دیجیتـال، امضـای الکترونیکـی، قـراردادن 
ضمانت نامـه بانکـی الکترونیکـی نهایـی در پورتـال بانـک )بـا قابلیـت دریافـت فایـل PDF و 
همچنین استعلام اعتبار آن از طریق API( و اطلاع رسانی ضمانت نامه نهایی به ذی نفعان 

می شـود.  آن 
ضمانت های بانکی دیجیتال مزایای متعددی دارند:

  سرعت بسیار بالا در صدور، ارسال و دریافت ضمانت نامه توسط طرفین
  حذف هزینه های اداری و عملیاتی مرتبط با مدارک فیزیکی

  امکان تائید هویت و اعتبارسنجی آنی طرفین
  جلوگیری از جعل و تقلب در ضمانت نامه ها

  ذخیره سازی و بایگانی آسان ضمانت نامه ها در فضای مجازی
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  قابلیت رهگیری و پیگیری ضمانت نامه های صادرشده
  کاهش ریسک اعتباری در معاملات الکترونیکی

  شفافیت بیشتر فرایندها با ثبت در بلاکچین
بـا توجـه بـه ایـن مزایـا، انتظـار مـی رود ضمانت نامه هـای بانکـی دیجیتـال نقـش کلیـدی در 
گسـترش تجارت الکترونیکی و اقتصاد دیجیتال داشـته باشـند. بانک ها می توانند با ارائه 

ایـن خدمـات، زمینـه را بـرای معامـلات ایمن تـر و توسـعه بانکـداری دیجیتـال فراهم کنند.

کاربردهای ضمانت نامه های بانکی دیجیتال
ضمانت نامه  بانکی دیجیتال در فرایندهای تجاری کاربردهای گوناگونی دارد که مهم ترین 
آن، متعهدشـدن طرفیـن یـک قـرارداد تجـاری بـه انجـام تعهـدات خـود اسـت. بـه  همیـن 
دلیل، دیجیتالی شدن آن، می تواند باعث قابلیت ادغام در تمامی فرایندهای الکترونیکی 
و تعاملات کسب وکاری اینترنتی شود. اهمیت وجود چنین قابلیتی وقتی آشکار میّ شود 
کـه بدانیـم به صـورت بالقـوه هـر قراردادی که فی مابین دو شـخص حقیقی/ حقوقی منعقد 
شـود، می توانـد شـامل مبادلـه  ضمانت نامـه الکترونیکـی باشـد. به عنـوان نمونـه می تـوان 

بـه مـوارد زیر اشـاره کرد: 
  ارائـه  تعهـد توسـط فروشـگاه اینترنتـی بـرای ارسـال کالاهـای گران قیمـت خریداری شـده 

توسـط مشـتریان
  جایگزیـن قانونـی بـرای سـرویس پرداخـت امـن وجـه در معاملات اینترنتی )کـه در آن یک 

واسـطه، پـول پرداختـی مشـتری را تـا زمان تحویل کالا نگهـداری می کند.(
  تعهـد پرداخـت وجـه توسـط بـازارگاه )مارکت پلیس ( هـای اینترنتـی بـه فروشـندگان فعال 

روی آن هـا
  ضمانـت امن بـودن سـرمایه گذاری در قالـب تأمیـن مالـی جمعـی )کرادفاندینـگ( و سـایر 

طرح هـای سـرمایه گذاری اینترنتـی
  ضمانت نامـه  ایفـای تعهـدات طرفیـن در قراردادهـای کسـب وکاری پلتفرم هـای دیجیتالی 

)Trade Finance( و امـور مالـی تجـارت )SCM( به ویـژه در حـوزه  زنجیـره  تأمیـن B2B
  تعهدنامه  پرداخت وجه توسـط اشـخاص حقوقی ازپلتفرم های دیجیتالی B2B )زمانی که 

مبلغ قابل پرداخت، بالاتر از سـقف پرداخت از طریق ابزارهای اینترنتی باشـد.( 
رعایـت  و  هویـت  احـراز  بـرای  لازم  امنیتـی  شـرایط  و  مقـررات  و  قوانیـن  به دلیـل  طبیعتـا 
تشـریفات قانونـی، صـدور ضمانت نامـه نمی توانـد در درون پلتفرم هـای اینترنتـی به صورت 
مسـتقیم اتفـاق بیفتـد و لازم اسـت فراینـد آن در درون پلت فـرم خود بانکْ پیـش برود؛ اما 
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امـکان دیجیتالی کـردن ثبـت درخواسـت و همچنیـن اعـلام نتیجـه  فرایند و اسـتعلام اعتبار 
ضمانت نامه هـا بـه  شـکل دیجیتـال و مبتنی بـر API وجـود خواهـد داشـت.

ضمانت نامه های بانکی دیجیتال در ایران
بـا توجـه بـه اهمیـت توسـعه  ابزارهای تضمین امنیـت و اعتبـار قراردادهـای الکترونیکی که 
در بخش های قبلی توضیح داده شـد، خوشـبختانه در کشـور عزیزمان ایران هم اقدامات 
بسـیار قابل توجهـی از سـوی نهادهـای مسـئول قانونـی صورت پذیرفته اسـت کـه دو مورد 

آن در زیـر آمده اسـت:
  ابـلاغ شـیوه نامه  بـرات الکترونیکـی: بـرات الکترونیکـی به عنـوان یکـی از ابزارهـای تأمیـن 
مالـی زنجیـره  تأمیـن و متکـی بـر »دسـتورالعمل ارائـه خدمـات تأمیـن مالـی زنجیـره  تأمیـن 
توسـط مؤسسـات اعتبـاری« طراحـی  شـده و شـیوه نامه اجرایـی اسـتفاده از ایـن ابـزار، پـس 
از تصویب کمیسـیون اعتباری به تائید هیأت عامل بانک مرکزی رسـیده اسـت. به موجب 
ایـن شـیوه نامه، علاوه بـر معرفـی بـرات الکترونیکـی به عنـوان یکـی از ابزارهـای تأمیـن مالـی، 
شـرایط قبولـی بـرات، تنزیـل، انتقـال بـرات بیـن بنگاه هـای عضـو زنجیـره  تأمیـن و... تشـریح 
شـده و طـی ابلاغیـه ای در آذر مـاه 1400 توسـط اداره تأمیـن مالـی زنجیـره  تولیـد بانـک مرکـزی، 

بـه بانک هـای کشـور ارسـال شـده اسـت.
در  الکترونیکـی  بـرات  و  سـفته  سـامانه  الکترونیـک:  بـرات  و  سـفته  سـامانه   راه انـدازی   •
چارچـوب پـروژه خزانـه داری الکترونیـک به عنـوان ابـزاری بـرای اسـتفاده در زنجیـره  تأمیـن و 
توزیع طراحی و راه اندازی شـده اسـت. سـامانه مدیریت یکپارچه سـفته و برات الکترونیک 
براسـاس الـزام بنـد )ج( مـاده 6۷ برنامـه ششـم توسـعه کشـور به منظـور دیجیتالی شـدن 
( ایجـاد شـده و بـر ایـن اسـاس، امـکان خریـد، صـدور  اسـناد تجـاری )سـفته، بـرات و تمبـر
و ظهرنویسـی سـفته و بـرات به صـورت الکترونیکـی، آنلایـن و بـدون مراجعـه بـه شـعب یـا 

واحدهـای فـروش سـفته بـرای کاربـران فراهـم شـده اسـت.
به صـورت  کـه  اسـت  تجـاری  سـندی  الکترونیکـی  بـرات  سـفته /  ایـران،  در  ترتیـب  بدیـن 
الکترونیکی صادر می شـود و براسـاس آن، یک فرد یا شـرکت، متعهد می شـود تا در موعد 
معیـن یـا عندالمطالبـه، مبلغـی مشـخص را بـه شـخص معیـن دیگـرـ به صـورت مسـتقیم 
ـ پرداخـت کنـد. سـفته / بـرات الکترونیکـی قابلیـت  یـا بـا تضمیـن بانـک )بـرات(  )سـفته( 
آنلایـن را دارا اسـت. همچنیـن، امـکان  خریـداری شـدن و صـدور به صـورت 24 سـاعته و 
امـور  وزارت  سـامانه   توسـط  الکترونیکـی  به صـورت  سـفته  ابطـال  و  ظهرنویسـی  انتقـال، 

اقتصـاد و دارایـی فراهـم شـده اسـت.
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توسـط  بازپرداخـت  تضمیـن  گرفتـن  بـه  صرفـا  الکترونیکـی  سـفته  کاربـرد  تاکنـون 
اسـتارت آپ های لندتـک )وام دهـی آنلایـن( محـدود بـوده و بـرات الکترونیکـی هنـوز کاربـرد 
هـم  دیجیتـال  بانکـی  ضمانت نامه هـای  درمـورد  درضمـن  اسـت.  نیافتـه  قابل توجهـی 
تاکنـون پلتفرمـی در کشـور توسـعه داده نشـده اسـت. امید مـی رود در روزهایـی که »تحول 
و  اجـرا  به سـطح  اسـتراتژی  سـطح  از  حرکـت  درحـال  کشـورمان  بانک هـای  در  دیجیتـال« 
تجـارت الکترونیکـی نیـز درحال رشـد روزافزون اسـت، توجه به دیجیتالی سـازی فرایندهای 
زیرسـاخت  معامـلات دیجیتالـی از جملـه ضمانت نامه هـای بانکـی دیجیتالـی، مـورد توجـه 

مدیـران پرتـلاش شـبکه  بانکـی کشـور قـرار بگیـرد.

منابع

[1] https://www.tradefinanceglobal.com/posts/digital-transformation-of-demand-
guarantees-documentary-credits/
[2] https://www.gfmag.com/topics/sponsored-content/e-guarantees-making-trade-
finance-faster-and-safer
[3] https://nesl.co.in/e-bg-overview/
[4] https://www.theglobaltreasurer.com/2019/03/13/digital-guarantee-management-with-
tip-at-deutsche-telekom/
[5] https://www.nomentia.com/blog/digitalize-bank-guarantee-management
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خدمـات  تنـوع  و  فعالیت هـا  روزافـزون  رشـد  بـه  توجـه  بـا 
فرایندهـای  خودکارسـازی  سـازمان ها،  در  ارائه شـده 
به عنـوان   )Business Process Automation( کسـب و کار 
یـک راهـکار جامـع و یـک تغییـر حالـت سـازمانی به منظـور 
افزایش بهره وری و تسـهیل در اجرای فرایندهای تکرارپذیر 
ازجملـه، پایـش و کنتـرل، تولیـد فرم هـا و گزارش هـا، طراحـی 
و مدل سـازی ها و تنظیـم کانال هـای ارتباطـی مطـرح شـده 
بـه  منجـر  بهـره وری،  افزایـش  علاوه بـر  راهـکار  ایـن  اسـت. 
کاهش هزینه ها، افزایش رضایت مندی بیشـتر مشـتریان، 

خودکارسازی عملیات بانکداری 
دیجیتال با استفاده از فناوری

Robotic Process Automation 
میلاد قهاری بیدگلی

عضو هیئت علمی دانشگاه و کارشناس حوزه پرداخت و بانکداری الکترونیک



پایـداری در عملیـات می شـود. و  افزایـش قابلیـت اطمینـان 
بانک هـا و مؤسسـات مالـی نیـز بـه دلیـل پوشـش خدمـات متنوعی کـه به مـردم می دهند، 
 دارای فرایندهـای متعـدد و پیچیـده ای هسـتند. از سـوی دیگـر تحولاتـی کـه بانکـداری 

ً
ذاتـا

الکترونیک و  بانکداری دیجیتال در صنعت بانکداری ایجاد کرده اند، فرایندها و قواعد در 
سـازمان را بسـیار ارزشـمند و از طرفـی هزینه بـر کرده انـد. در بانکـداری الکترونیـک تمرکـز بـر 
ارائه کلیه خدمات بانکداری سنتی از راه دور و از طریق ابزارهای تسهیل کننده الکترونیکی 
بـدون  غیـره  و  وب سـایت ها  هوشـمند،  همـراه  تلفـن  دسـتگاه های  اینترنـت،  همچـون 
مراجعـه بـه بانـک اسـت درحالـی کـه بانکـداری دیجیتـال به عنـوان یـک سـبک پویـا و جدیـد 
از ایـن صنعـت، تـلاش دارد بـا ارائـه مفاهیـم جدیـد براسـاس نیاز و تحلیل رفتار مشـتری در 
قالـب یـک فراینـد بـه مشـتری پیشـنهادهایی ارائه کنـد. بنابرایـن، بانکداری دیجیتـال برای 
تحقـق اهـداف کلیـدی خـود و پاسـخگویی مناسـب بـه درخواسـت مشـتریان می توانـد از 

فنـاوری خودکارسـازی رباتیـک فرایندهـا بهره هـای فراوانـی کسـب کند.
بـر مبنـای معمـاری فنـاوری مرجـع بانـک دیجیتـال، خدمـات بانـک دیجیتـال در سـه دسـته 
خدمـات ادارات پشـتیبان شـامل زیرسـاخت و نگهـداری، مدیریـت داده محتـوا و بازرگانـی؛ 
اجتماعـی،  خدمـات  کار،  گـردش  بازاریابـی،  خودآمـوزی،  شـامل  میانـی  ادارات  خدمـات 
جسـت وجو و گزارش گیـری و همچنیـن خدمـات ادارات مرتبـط بـا مشـتری شـامل برقـراری 
ارتباط، امنیت و دریافت و تحویل دسته بندی می شود که هر کدام خود دارای فرایندهای 

تکرارپذیـر زیـادی اسـت.
از  ترتیبی  عملیات   انجام  برای  ماشین ها  توانمندسازی  فرایند  به  آکادمیک  نگاه  از 
پیش تعریف شده بدون حضور انسان در اجرا و کنترل عملیات  صنعتی، خودکارسازی 
)Automation( گفته می شود. خودکارسازی یک مفهوم انتزاعی است و در بسیاری از صنایع 
از جمله بانکداری تأثیری حتی فراتر از تصور انسان داشته است. امروزه پیشرفت های 
حوزه هوش مصنوعی که کاربردهای بسیار در خودکارسازی قاعده مند، یادگیری ماشین، 
ارائه خدمات به مشتری، تصمیم گیری و تصمیم سازی و غیره دارد، منجر به ایجاد تغییراتی 
شگرف در حوزه خودکارسازی و از جمله خودکارسازی فرایندها شده است. بر این اساس، 
 Robotic( فرایندها  رباتیک  نام خودکارسازی  با  فرایندها  از خودکارسازی  شاخه جدیدی 

Process Automation( که به اختصار آن را RPA می نامند، به وجود آمده است.

تعریف RPA و تفاوت آن با روش های خودکارسازی سنتی
فرایندهـای  خودکارسـازی  پیشـرفته  ابزارهـای  از  اسـتفاده  معنـای  بـه  بانکـداری  در   RPA
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کسـب و کار بـرای خودکارسـازی بسـیاری از کارهـای روزمـره و تکـراری اسـت کـه بـه کارمنـدان 
بانـک اجـازه می دهـد روی فعالیت هـای ارزش افـزوده و مشـتری محور بیشـتر تمرکـز کننـد. 
به طور خلاصه، RPA به شبیه سازی و تقلید اعمال انسان در تعامل با نرم افزار می پردازد تا 
کارایی را به طور تصاعدی افزایش دهد. منظور از ربات ها در RPA، درحقیقت نرم افزارهایی 

هسـتند کـه عملیـات شبیه سـازی یـا تقلیـد از انسـان را بـه عهـده دارند. 
RPA در مقایسـه بـا روش هـای خودکارسـازی سـنتی کـه کامـلاً بـه فناوری و نحوه کدنویسـی 
برنامه نویس وابسـته و در آنها کاربر الزام به شـناخت از پیچیدگی های سیسـتم دارد، تنها 

روی هدف تمرکز دارد و به فناوری کدنویسـی برنامه نویس وابسـته نیسـت. 

RPA اهمیت
آخریـن داده هـای Forrester Research پیش بینـی می کنـد کـه بـازار نرم افـزار RPA تـا سـال 
2025 بـه 6.5 میلیـارد دلار و خدمـات مرتبـط بـا RPA می توانـد بـه 16 میلیـارد دلار برسـد. اگـر 
خدمات و نرم افزار را با هم ترکیب کنید، تا سال 2025 بازار 25 میلیارد دلاری بسیار چشمگیر 
خواهـد بـود. نمـودار یـک پیش بینـی بـازار خدمـات و نرم افـزار RPA را بـرای سـال های 2021 تـا 

2025 نشـان می دهـد.
 

نمودار 1: پیش بینی بازار خدمات و نرم افزار RPA )2021 تا 2025(

براسـاس نظرسـنجی از حـدود 450 مدیـر اجرایـی سـازمان های بـزرگ در مناطـق و صنایـع 
مختلف که توسط Protiviti  و با همکاری ESI ThoughtLab انجام شده است، سازمان ها 
به دنبـال افزایـش قابل توجهـی از سـرمایه گذاری خـود روی خودکارسـازی رباتیـک فرایندهـا 
در بخش هـای مختلـف هسـتند. نمـودار دو به خوبـی نتایـج حاصـل از ایـن مطالعـه را روی 

عملکردهـای تجـاری بهره منـد از RPA براسـاس سـطح بلـوغ سـازمان نشـان می دهـد.
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نمودار 2: عملکردهای تجاری بهره مند از RPA براساس سطح بلوغ سازمان

همچنیـن مطالعـه ای کـه Cem Dilmegani انجـام داده اسـت؛ صنعـت بانکـداری، خدمـات 
مالـی و بیمـه درصـدر اولیـن صنایعـی هسـتند کـه راه حل هـای RPA در آنهـا اجـرا می شـود. 
جـدول یـک، صنایـع مختلـف را از نظـر میـزان اسـتفاده از RPA بـا یکدیگـر مقایسـه کـرده 
اسـت. براسـاس ایـن مطالعـات و تحقیقـات مشـابه، اهمیـت پرداختـن بـه ایـن موضـوع 

به خوبـی نشـان داده شـده اسـت.
 

RPA نمودار ۳: میزان استفاده صنایع مختلف از

RPA حوزه های بانکداری دیجیتال برای استفاده از
1- ورود مشتری و افتتاح حساب 

بانک ها هنگام پذیرش مشتریان جدید با مجموعه ای از الزامات نظارتی مواجه می شوند. 
علاوهبـر جمـع آوری داده هـای شـخصی و مالـی، کارمنـدان بانـک بایـد آن داده هـا را از طریـق 
سـازمان های دولتـی تائیدشـده، تأییـد کننـد، حسـابی راه انـدازی و فرایندهـای بایگانـی و 

نظـارت بـر داده هـا را ایجـاد کنند.
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فراینـد ورود و افتتـاح حسـاب مشـتریان بانکـی را می تـوان بـه هشـت زیرفراینـد اصلـی زیـر 
تقسـیم کـرد:

1- درخواست ورود شامل درخواست مشتریان، تائید مشتریان بالقوه و ارسال درخواست 
برای ورود 

2- گردآوری و سازمان دهی اسناد مشتری مربوطه
۳- تائید پس زمینه، تحقیق پیرامون اطلاعات مشتری از طریق پایگاه های داده مناسب 

جهت تائید صحت تمام اطلاعات ارائه شده
4- تنظیم شرایط اعتباری و اختصاص رتبه اعتباری

5- مدیریت قرارداد و انجام بررسی قانونی و مذاکره درمورد شرایط قراردادهای قانونی با 
مشتری

6- افتتاح حساب برای پوشش نیازهای بانکی مشتری
۷- ردیابی و بایگانی داده ها و نظارت در زمان تراکنش های مشتری برای بررسی های مستمر 

مشتری و مبارزه با پولشویی
۸- تجزیه وتحلیل داده های جمع آوری شده در طول دوره و شناسایی فرصت های بالقوه 

و  دستی  پردازش  و  اطلاعات  جمع آوری  چالش  دو  با  همراه  را  مراحل  این  یک  شکل 
اعتبارسنجی داده ها در طول این فرایند، نشان می دهد.

  جمع آوری اطلاعات
تجـاری،  مجوزهـای  ماننـد  نیـاز  مـورد  مـدارک  و  اسـناد  دسـتی  به صـورت  بایـد  کارمنـدان 
قراردادهـای مشـارکت و تاریخچـه اعتبـاری را از مشـتری اسـتخراج و جمـع آوری، آنهـا را تائیـد 
و قبـل از تکمیـل هرگونـه تجزیه وتحلیـل اضافـی در سیسـتم های بانکـی آپلـود کننـد. ایـن 
فراینـد می توانـد زمـان قابل توجهـی را بـه خـود اختصـاص دهـد و فراینـد ورود مشـتری را بـه 
تأخیر بیندازد. علاوه بر این، بانک ها باید در نظارت مسـتمر مشـتریان در طول چرخه عمر 

مشـتری و گزارش دهـی هـای لازم بـرای اطمینـان از انطبـاق مسـتمر مشـارکت کننـد.
 پردازش دستی

درحـال حاضـر، ورود یـک مشـتری مسـتلزم درگیر شـدن تعـداد قابل توجهـی از فرایندهـای 
دسـتی اسـت که نسـبت به تکمیل مرحله با اسـتفاده از فناوری خودکارسازی، زمان بسیار 
زیـادی نیـاز دارد. درنتیجـه هزینـه بسـیار زیـادی بـه همـراه دارد. همچنیـن تکمیـل مراحـل 
به صـورت دسـتی می توانـد منجـر بـه خطـا شـود. به طـور معمـول، بـرای ورود مشـتری جدید 
درحالت دسـتی به 20 تا ۹0 روز زمان نیاز اسـت که بیش از 25000 دلار هزینه به همراه دارد و 

۹2



می توانـد منجـر بـه ازدسـت دادن مشـتریان بالقوه شـود. )شـکل 1(

 شکل 1: به کارگیری پردازش دستی در فرایند ورود مشتری و چالش های آن

 چنانچـه در شـکل دو بـه تفصیـل بیـان شـده اسـت، هر هشـت مرحلـه از چرخه عمـر ورود 
مشـتری شـامل اجـزای دسـتی ای هسـتند کـه می توانـد به طـور قابل توجهـی موجـب کندی 
این روند شـوند. یک سیسـتم RPA می تواند بیشـتر زیرفرایندهای دسـتی را خودکار انجام 
دهـد و هزینه هـای عملیاتـی، ریسـک ها و زمـان لازم بـرای ورود بـه یـک مشـتری جدیـد را بـه 

میـزان قابل توجهـی )بیـن ۳0 تـا 50 درصـد( کاهـش دهد.

۲- انطباق
صنایــع مالــی از جملــه بانک هــا و مؤسســات مالــی یکــی از ســازمان هایی هســتند کــه 
تحــت بیشــترین نظــارت ممکــن در جهــان اســت. بانک هــا عــلاوه بــر طیــف گســترده ای 
از گزارش هــا، بایــد چک هــای انطبــاق پــس از انجــام تراکنــش را نیــز انجــام دهنــد و زیــان 
اعتبــاری مــورد انتظــار ))Expected Credit Loss )ECL( را به صــورت مرتــب محاســبه کننــد. 
ــر ایــن، کارمنــدان ایــن حــوزه، نزدیــک بــه 15 درصــد از زمــان خــود را صــرف پیگیــری  علاوه ب

تغییــرات در الزامــات نظارتــی می کننــد.
ربات هــای RPA می تواننــد به طــور خــودکار داده هــا را از منابــع متفــاوت، ازجملــه ارگان هــای 
دولتــی، وب ســایت های دولتــی، و رســانه های خبــری جمــع آوری کننــد و ایــن اطلاعــات را 
طبــق دســتورالعمل های نظام منــد در سیســتم داخلــی بانــک وارد کننــد. ایــن امــر علاوه بــر 
بهبــود دقــت و کارایــی می توانــد به طــور چشــمگیری رونــد انطبــاق و نظــارت را تســریع 

درخواست ورود گردآوری و سازمان دهی 
اسناد

تائید پس زمینه تنظیم شرایط اعتباری

تجزیه و تحلیل داده هاردیابی و بایگانی داده هاافتتاح حسابمدیریت قرارداد

20 تا ۹0 روز: زمان مورد نیاز برای ورود مشتری جدید
25000 دلار: بیشینه هزینه تخمین زده شده به دلیل تاخیر در ورود مشتری
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ــا جلوگیــری از جریمه هــا  ــد ب کنــد و هزینه هــای آن را کاهــش دهــد. همچنیــن RPA می توان
یــا جریمه هــای احتمالــی بــه بانک هــا کمــک کنــد تــا از تغییــرات نظارتــی جلوتــر بــوده و 

سیاســت های خــود را مســتمر به روزرســانی کننــد. 
تائیـد)KYC(1، مطابقـت بـا مبـارزه بـا پولشـویی، کشـف و پیشـگیری از تقلب، تولیـد خودکار 
گزارش های انطباق، پردازش ریسک اعتباری مشتریان و مدیریت کارت اعتباری مشتری؛ 

برخـی از کاربردهـای RPA در فرایند انطباق هسـتند.

3- پرداخت وام
، در بانکـداری حجـم پـردازش وام بـا تعداد کارمندان اختصاص داده شـده به این امر 

ً
اساسـا

محـدود می شـود. بانکـداری دیجیتـال بـا خودکارسـازی خدمـات مشـتری و فنـاوری RPA بـا 
خودکار کـردن بسـیاری از فرایندهـای مدیریـت وام، از جملـه پذیره نویسـی و اعتبارسـنجی 
از  مرتبـط  اطلاعـات  ادغـام  امـکان   RPA باشـند.  کارآمـد  بسـیار  حـوزه  ایـن  در  می توانـد 
اسـناد کاغـذی و ارائه دهنـدگان خدمـات و سیسـتم های شـخص ثالـث را فراهـم می کنـد. 
علاوه بـر ایـن، RPA امـکان ورود داده هـای استخراج شـده در سیسـتم های مختلـف را بـرای 
تجزیه وتحلیل بیشـتر فراهم می آورد. RPA با رشـد بهره وری، کشـف تقلب، افزایش تجربه 
مشـتری، ممیزی هـای آسـان ، پیش بینـی درآمـد در پـردازش وام می توانـد عملکـرد صنعـت 

را تقویـت کنـد.

4- خدمات مشتری
رضایـت مشـتری یکـی از مهم تریـن معیارهـای هـر کسـب وکاری اسـت کـه بانک هـا نیـز از 
ایـن قاعـده مسـتثنی نیسـتند. بـا توجـه بـه اینکـه اکثـر درخواسـت های مشـتریان بـه نوعی 
بازیابـی داده هـا را نیـاز دارنـد، RPA در بخـش بانکـی می تواند زمان پردازش درخواسـت های 
 در بسـیاری از موارد 

ً
مشـتریان بـا اولویـت بـالا را بـه میزان قابل توجهی کاهش دهد و تقریبا

نیـاز بـه مداخلـه انسـانی را از بیـن ببـرد. به عنـوان  مثـال، بررسـی موجـودی حسـاب، شـروع 
انسداد فوری حساب، بررسی وضعیت درخواست وام یا فرایندهای استعلام وام از طریق 

ربات هـای مجهـز بـه RPA قابـل انجـام اسـت.

5- حساب های پرداختنی
وقتی شرکت یا سازمانی، کالایی را به صورت اعتباری خریداری می کند، باید در مدت زمان 

1. Know Your Customer
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کوتاهی هزینه مربوطه را پرداخت کند. حساب های پرداختنی )Accounts payable(، یک 
بدهی کوتاه مدت محسوب می شود که تحت عنوان بدهی های جاری قرار گرفته و برای 
جلوگیری از نکول باید پرداخت شود. امروزه بسیاری از رسیدهای حساب های پرداختنی 
بنابراین،  می شوند.  سازمان  وارد  مشخصی  استاندارد  بدون  کاغذی  اسناد  به عنوان 
حساب های پرداختنی یک فرایند کاملاً یکنواخت هستند که به عملیات ساده و با تعداد 
دارند.  نیاز  پرداخت  شروع  و  اشتباهات  بررسی  فروشنده،  داده های  بازیابی  شامل  بالا 
این فرایندها، فرایندهای مبتنی بر قانون هستند که سازمان ها می توانند بدون دخالت 
انسانی انجام دهند. نرم افزار RPA تقویت شده با تشخیص کاراکتر نوری )OCR(، می تواند 
به طور خودکار داده ها را دریافت و وارد سیستم کند، درحالی که به طور همز مان دنباله ای 
از ممیزی ها را انجام می دهد. همچنین گزارش انطباق را به طور قابل توجهی ساده می کند.

6- پردازش کارت اعتباری
بـه دلیـل ترویـج و حمایـت کشـورها از اقتصادهـای بدون پول نقد، پیش بینی می شـود که 
صنعت کارت های پرداخت در سال های آینده رشد قابل توجهی داشته باشد. درحالی که 
دیجیتالی شـدن کلـی خدمـات بانکـی صـدور کارت هـای اعتبـاری را تسـریع کـرده اسـت، ایـن 
رونـد همچنـان نیازمنـد پشـتیبانی انسـانی اسـت و بـا چالش هـای منحصربه فـردی مواجـه 
اسـت کـه مانـع رشـد آن می شـود. در بیشـتر مـوارد، یـک ربـات RPA می توانـد به تنهایـی 
برنامه هـای کارت اعتبـاری را تأییـد کنـد و به طـور قابل توجهـی روند را تسـریع کـرده و رضایت 
مشـتری را افزایـش دهـد. یـک ربـات RPA می توانـد بـه سیسـتم های مختلفـی دسترسـی 
داشـته باشـد تا هویت متقاضیان را تائید کند، بررسـی های پیشـینه انجام دهد و تائید، رد 
 RPA یـا در مـوارد نـادر، مشـتریان را بـه یـک کارمند انسـانی هدایت کنـد. ازجمله مـواردی که

می توانـد در تسـریع و تسـهیل فراینـد پـردازش کارت اعتبـاری کمـک کند:
  پردازش برنامه

آدرس، درآمـد و  هنـگام درخواسـت کارت اعتبـاری، RPA می توانـد داده هایـی ماننـد نـام، 
 RPA .سـابقه اعتباری مشـتری را از برنامه اسـتخراج کرده و در سیسـتم های بانک وارد کند
همچنیـن می توانـد اطلاعـات را بـا بررسـی متقابـل آن بـا سـایر پایگاه هـای داده ماننـد دفاتـر 

اعتبـاری تائیـد کند.
   امتیازدهی اعتباری

RPA می توانــد بــا اســتخراج خــودکار داده هــا از دفاتــر اعتبــاری و ســایر منابــع، امتیــاز اعتبــاری 
مشــتری را تجزیه وتحلیــل کنــد. همچنیــن می توانــد حــد اعتبــار و نــرخ بهــره را براســاس 
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امتیــاز اعتبــاری مشــتری محاســبه کنــد.
   تشخیص تقلب

RPA می توانــد تراکنش هــای کارت اعتبــاری را بــرای شناســایی فعالیت هــای جعلــی رصــد 
کنــد و تقلب هــای بالقــوه را بــه گــروه تشــخیص کلاهبــرداری بانــک هشــدار دهــد.

   فرایند پرداخت
ارسال  فرایند  و  اعتباری  کارت  تراکنش های  برای  را  پرداخت  پردازش  می تواند   RPA
یادآوری های پرداخت و پیگیری را برای مشتریانی که پرداخت های معوق دارند، خودکار کند.

   خدمات مشتری
RPA می توانــد وظایــف خدمــات مشــتری ماننــد پاســخ به ســؤالات، حــل اختلافات همچون 
پاســخ بــه مغایــرت یــک تراکنــش و به روزرســانی اطلاعــات حســاب ماننــد آدرس پســتی 

مشــتری را خــودکار کنــد.

7- کشف تقلب
بانک هـا بـا حجـم وسـیعی از داده هـای مشـتریان دربرابـر حمـلات سـایبری بسـیار حسـاس 
ناهنجـاری مبتنی بـر  از سیسـتم های تشـخیص  امـروزه بسـیاری  آسـیب پذیر هسـتند.  و 
یادگیـری ماشـین توسـعه یافته انـد و سیسـتم های تشـخیص تقلب بـا RPA نیـز تاثیر خود 
را بـر بانکـداری دیجیتـال به خوبـی نشـان داده اسـت. بانک هـا می تواننـد به جـای تکیـه بـر 
 به صورت دسـتی انجام می شـود؛ از ابزارهای 

ً
قضاوت انسـان و دسـتکاری داده ها که عمدتا

RPA بـرای نظـارت مسـتمر تراکنش هـای مشـتریان، شناسـایی ناهنجاری هـا براسـاس یک 
سیسـتم پیچیـده مبتنی بـر قوانیـن، علامت گـذاری آنهـا به عنـوان تقلـب بالقـوه و ارسـال 

هشـدار بـه کارکنـان انسـانی بـرای بررسـی بیشـتر اسـتفاده کنند. 

)KYC( 8- سیاست شناخت مشتری
انطبـاق،  هزینه هـای  افزایـش  و  مشـتری  شـناخت  حـوزه  در  نظارتـی  بررسـی های  افزایـش 
بانکـداری دیجیتـال را تشـویق می کنـد تـا بـه خودکارسـازی فرایندهـا روی بیاورنـد. علی رغـم 
آن،  بـالای  هزینـه  به دلیـل  مشـتری  شـناخت  خودکارسـازی  بـه  سـازمان ها  تمایـل  عـدم 
جذابیـت سیسـتم های RPA در ایـن کاربـرد ایـن اسـت کـه می تواننـد به طـور یکپارچـه در 
سیستم های موجود ادغام شوند و باعث ایجاد حداقل اختلال در جریان های کاری جاری 
شـوند. همچنیـن، فرایندهـای مبتنی بر قوانیـن مانند راه انـدازی، اعتبارسـنجی و جمع آوری 

داده هـای مشـتری را خـودکار می کنـد.
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9- بستن حساب
بسـتن حسـاب مسـتلزم تعـداد زیـادی از فعالیت هـای متوالـی و اغلـب قابـل پیش بینـی 
ماننـد ارسـال ایمیل هـای مربـوط بـه مشـتری، اعتبارسـنجی سـوابق بانـک از جملـه تائیـد 
وجـود قـرارداد نقـدی چـک و به روزرسـانی داده هـا در سیسـتم داخلـی اسـت. تمامـی ایـن 
فرایندهـای قانون منـد می توانند توسـط RPA خودکار شـوند و به کارمنـدان اجازه می دهند 

تـا روی کارهـای ارزشـمندتر تمرکـز کننـد.

1۰- دفتر کل
تطابــق حســاب ها به عنــوان یــک فعالیــت خســته کننده و تکــراری، یــک کاندیــدای عالــی 
بــرای RPA اســت. به خصــوص بــرای بانک هــای متوســط و بــزرگ، نظــارت و به روزرســانی 
صورت هــای مالــی، دارایی هــا، بدهی هــا و هزینه هــا در سیســتم های قدیمــی؛ متفــاوت، 
 RPA ــر و مســتعد خطــا اســت. بانک هــا می تواننــد بیشــتر ایــن مســئولیت ها را بــه زمان ب
منتقــل کننــد و بــه ربات هــا اجــازه دهنــد به طــور خــودکار داده هــا را از چندیــن سیســتم 
جمــع آوری، پرداخت هــا را تائیــد، وام هــا را اولویت بنــدی کننــد و حســاب های دفتــر کل را 

تطبیــق دهنــد.

مراحل پیاده سازی RPA در بانکداری دیجیتال
بـرای اجـرای موثـر RPA، بانک هـا می توانند پس از تدوین نقشـه راه، به سـراغ اثبات مفهوم 
رفتـه و در آن مزایـای کسـب وکار را نشـان دهنـد تـا رویکـرد خودکارسـازی اصـلاح شـود. برای 

ایـن منظـور مؤسسـات مالـی و بانک ها بایسـتی مراحل زیـر را طی کنند:

   مرحله 1: ارزیابی دقیق
تجزیه وتحلیـل فرایندهـای موجـود، شناسـایی و تهیـه فهرسـتی از آنهـا و مسـائل عملیاتی 
تکرارپذیـر و قانونمنـد کـه ممکن اسـت برای RPA مناسـب باشـند. به طور طبیعـی، در این 
مرحلـه بایـد هزینه هـای تغییـر و مزایـای بالقـوه نیـز در نظـر گرفتـه شـود. انتخـاب مـوارد بـا 

بیشـترین پتانسـیل و هزینـه اجرایـی کـم، بسـیار حائـز اهمیت اسـت.

   مرحله ۲: مستندکردن ارزیابی عملکردی و نقشه راه
ــن  ــرد. ای ــورت می گی ــه ص ــن مرحل ــار از RPA در ای ــورد انتظ ــی م ــه و کارای ــتندکردن هزین مس
مســتندات پتانســیل به کارگیــری RPA را بــه ســایر ذی نفعــان نشــان می دهــد. از دیگــر 
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مــواردی کــه بــرای شــروع عملیــات پیاده ســازی نیــاز اســت، یــک نقشــه راه خودکارســازی 
در  چارچوب هــا،  تعییــن  بــه  کمک کــردن  علاوه بــر  مســتند  ایــن  اســت.  چندوجهــی 

نظــارت و همســوبودن بــا اســتراتژی اجرایــی نیــز کمــک خواهــد کــرد.

   مرحله 3: توســعه اســتراتژی اجرایی 
تدویــن اســتراتژی اجرایــی کــه به خوبــی بــا اهــداف ســازمان همســو باشــد و همچنیــن 
شناســایی ذی نفعــان کلیــدی کــه مســئول اجــرای اســتراتژی خواهنــد بــود، شناســایی 
شــده و نظــارت بــر اجــرای RPA در یــک در بخشــی از ســازمان صــورت پذیــرد. ایــن مــدل 
تحویــل در ســطح ســازمان و اســتراتژی حاکمیتــی بــر کســب وکار کلــی ســازمان تاثیــر 

دارد. به ســزایی 

   مرحلــه 4: انتخــاب پیمانکار مناســب 
را بســازد  پــروژه شــما  کمــک می کنــد می توانــد   RPA اجــرای  بــه شــما در  کــه  شــرکتی 
خدمــات  می توانــد  شــما  شــریک  کــه  کنیــد  حاصــل  اطمینــان  دهــد.  شکســت  یــا 
پیاده ســازی حرفــه ای را از تعریــف ایــده و جمــع آوری نیازمندی هــا، از طریــق برنامه ریــزی 

و اجــرا تــا پشــتیبانی و نگهــداری ارائــه دهــد.

   مرحله 5: پشــتیبانی و آموزش جهت پذیرش درون ســازمانی
 ، ســازمان دهی جلســات آموزشــی و طراحــی و تدویــن یــک اســتراتژی مدیریــت تغییــر

ــت.  ــازمان اس ــر RPA در س ــرش موث ــرای پذی ــازنده ب ــی س اقدام

پیمانــکاران فعال در این حوزه
براســاس مطالعــات انجام شــده و چالش هــای موجــود در ایــن حوزه، بایســتی در فرایند 
پیاده ســازی پیمانــکاری انتخــاب شــود کــه تجربــه کافــی را در حــوزه بانکــی و عملیــات 
 RPA مربوطــه داشــته باشــد. از دیگــر ویژگی هــای پیمانــکار مناســب بــرای پیاده ســازی
می تــوان بــه، به کارگیــری پلتفرم هــای هــوش مصنوعــی، انعطاف پذیــر در زمــان اســتقرار 
ــه  ــرت ب ــکان مهاج ــه ام ــنهادی از جمل ــکار پیش ــن در راه ــای نوی ــری فناوری ه و به کارگی
راه حل هــای ابــری اشــاره کــرد.  در نمــودار ۳، براســاس گــزارش Gartner در ســال2022؛ 
شــرکت های فعــال در حــوزه پیاده ســازی RPA از نظــر چشــم انداز و توانمنــدی در اجــرا 

بــا یکدیگــر مقایســه شــده اند.
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RPA نمودار۳: مقایسه شرکت های پیمانکار در حوزه

نمونه های عملی پیاده سازی RPA در صنعت بانکداری
:HDFC Bank   

AutomationEdge به عنــوان ارائه دهنــده راه حل هــای RPA بــرای صنایــع مختلــف در حــل 
ــرخ بــالای خطــا کــه منجــر بــه کاهــش درآمــد و  مشــکل ناهماهنگــی فراینــد و همچنیــن ن
هزینه هــای عملیاتــی بــالا در بانــک HDFC شــده بــود، کمــک کــرده اســت. به عنــوان یــک 
نمونــه ملمــوس، در ایــن بانــک زمــان پــردازش یــک درخواســت وام 40 دقیقــه بــوده اســت 
کــه بــا اســتفاده از راه حــل RPA زمــان صرف شــده بــرای درخواســت وام از 40 دقیقــه بــه 20 

دقیقــه کاهــش یافــت.

:Postbank  
به استناد گزارش بانک Postbank که یکی از بانک های پیشرو در بلغارستان است و در 
ازجمله جمع آوری اطلاعات مشتری،  برای ساده سازی 20 فرایند مدیریت وام   RPA از آن 
ایجاد گزارش، پردازش پرداخت کارمزد و جمع آوری اطلاعات از خدمات دولتی بهره برداری 
شده است؛ قبل از اجرای RPA، هفت کارمند به مدت چهار ساعت در روز برای تکمیل 
این فرایند زمان صرف می کردند. با پیاده سازی RPA و بهره برداری از پلتفرم UiPath این 
کار 2.5 برابر سریع تر و بدون خطا انجام شده است درحالی که تنها پنج درصد موارد برای 

کارشناسی به نیروی انسانی منتقل شده است. 

Samsung SDS 
Cyclone Robotics 

WorkFusion 

Nintex 

IBM 
Laiye 

 SAP

 Pegasystems

 Appian

  Salesforce 
)MuleSoft(

 NICE

SS&C Blue Prism 

 UiPath

 Automation Anywhere
 Microsoft
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:Caixa Geral de Dep sitos )CGD(  
کشور   1۷ در  بین المللی  حضور  با  پرتغال  مالی  موسسه  بزرگترین   و  قدیمی ترین   CGD
است. مانند بسیاری دیگر از مؤسسات مالی چندملیتی قدیمی، هنگامی  که صحبت از 
اجرای RPA در چنین سازمان بزرگی با بخش های متعدد می شود، ایجاد یک مرکز عالی 
و  فناوری  از  کارکنان  درک  تعمیق  با  است.  هوشمندانه  کاملاً  انتخابی   RPA برای  )CoE(
خرید سهامداران بیشتر، این موسسه به تدریج تعداد موارد استفاده را از عملیات ساده 
به پیچیده گسترش داد. درنهایت طی دو سال، 110 فرایند CGD به کمک RPA تسهیل و 
خودکار شد و در حدود ۳۷0 هزار نفر ساعت از زمان کارکنان این موسسه صرفه جویی شد.

:KAS Bank  
KAS یک بانک هلندی قدیمی است که برای رفع مشکلات هزینه های عملیاتی بالا به 
استفاده از RPA رو آورد. بانک KAS نیز موارد استفاده RPA را بررسی کرد و پس از تهیه 
مستندات و مطالعات لازم درگیر اجرای آن در کل سازمان شد. با این رویکرد، با پنج ربات 
RPA، 20 فرایند تجاری مالی از جمله عملیات خزانه، پرداخت تعهدات، صورتحساب داخلی، 
و... را خودکار کرد. این امر علاوه بر کاهش هزینه ها به طور قابل توجهی کیفیت فرایندهای 

تجاری بانک KAS را بهبود بخشید.

:USB Bank  
بانک UBS یک بانک سرمایه گذاری چندملیتی فعال در بیش از 50 کشور جهان است. 
به  را  صفر  بهره  نرخ  با  وام هایی  درخواست  اجازه  سوئیس  فدرال  شورای  آنکه  از  پس 
شرکت های تجاری داد، UBS با افزایش بی سابقه ای در تعداد درخواست های وام مواجه 
شد. هنگامی  که این بانک نتوانست تعداد انبوه درخواست وام را با استفاده از روش های 
مرسوم پردازش کند، به استفاده از RPA روی آورد. این بانک تنها در شش روز با همکاری 
پردازش  زمان  کاهش  آن  نتیجه  که  کرد  پیاده سازی  را   Automation Anywhere، RPA

درخواست از ۳0-40 دقیقه به ماکزیمم شش دقیقه بود.

RPA تاثیر انقلاب هوش مصنوعی در پیشرفت، افزایش کارایی و آینده
اگر RPA و فناوری های شناختی با هم، به عنوان یک گروه استفاده شوند، امکان تعاملات 
انسانی فراهم می شود. به طور خاص، با پیشرفت هوش مصنوعی و ارتقای تکنیک های 
یادگیری ماشین از جمله یادگیری تقویتی، فناوری های شناختی مانند تشخیص گفتار، 
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پردازش زبان طبیعی و یادگیری ماشینی بر پایه RPA ساخته شده اند تا خودکارسازی برخی 
از وظایف را که قبلاً باید به صورت دستی انجام می شدند، ممکن سازد.

در  آن  به کارگیری  در  مصنوعی  هوش  از  دیجیتال  بانکداری  صنعت  استفاده  بیشترین 
و محاوره  تعامل  به مشتریان،  ارائه خدمات  امر می تواند  این  که  ربات های RPA است 
کلامی خودکار با مشتریان، ارائه خدمات مشاوره آنلاین و حتی انجام تراکنش های خودکار 

را تسهیل کند.
موبایل  دستگاه های  افزایش  به خصوص  و  اشیا  اینترنت  تجهیزات  رشد  با  امروزه 
هوشمند و تعداد برنامک های کاربردی موبایل، شاخه جدیدی از بانکداری دیجیتال با 
نام بانکداری موبایل جلوه یافته است. سرعت زیادی که برنامک های کاربردی برای اجرای 
درخواست های کاربران فراهم کرده اند، باعث ایجاد انتظار دریافت پاسخ های بلادرنگ و 
شبانه روزی کاربران بانکداری موبایل شده است. بنابراین تسهیل فرایندهای بانکداری 
استفاده  به   RPA ربات های  مهاجرت  مزایای  دیگر  از  بلادرنگ  خدمات  ارائه  و  موبایل 
فناوری ها،  همکاری  و  تعامل  از  روند   این  است.  شده  مصنوعی  هوش  فناوری های  از 

پیامدهای قابل توجهی برای آینده عملیات بانکی به خصوص در بانکداری دیجیتال دارد.
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 سالهاست که ارزش داده به عنوان یک سرمایه استراتژیک 
سـالی  چنـد  اسـت.  شـده  روشـن  کسـب وکار  کلیـدی  و 
می گـذرد کـه محققیـن و مهندسـین درخصـوص اهمیـت 
تحلیل داده برای ارائه خدمات شخصی سازی شده در عصر 
دیجیتال بررسی و اقداماتی انجام داده اند. در کتب مختلف 
از جمله کتاب »بانکداری شـناختی« از همه زوایا به اهمیت 
داده، تحلیل پیشـرفته داده، سیسـتم های شناختی مانند 
سیسـتم های توصیه گر نسـل سوم، مشـاوران هوشمند و 
دسـتیاران شـناختی بـرای ارائـه نـوع خدمـات پرداختـه شـده 
و ضرورت حرکت به سـمت شـناخت همه جانبه مشـتریان 

سه روند موثر در شخصی سازی 
خدمات مالی

نجمه نوذر
مدیر پروژه سیستم های نوآورانه بانکی، محقق و مدرس



بـرای ایـن مهـم بـر همگی مسـجل اسـت. در این نوشـتار سـه روند موثر در شخصی سـازی 
خدمـات مالـی، در قالـب مثال هایـی تشـریح شـده و این سـه جنبه به نقش های فنـاوری و 

راهبـری کنـار یکدیگر اشـاره دارد.
 

بانک دیجیتال برای ارائه خدمات شخصی سازی شـده، به داده های بیشـتر برای شـناخت 
بـا همـکاری و همگرایـی  بـاز  بانکـداری  مـورد توسـط  ایـن  کـه  دارد  نیـاز  کامل تـر مشـتری 
فین تک هـا آغـاز شـد. هم اکنـون در کشـورهای اروپایـی بـه بلـوغ رسـیده و در مرحلـه امـور 
بیمـه،  ماننـد  مالـی  بـا سـایر شـرکت های  بـه معنـی همـکاری   )Open Finance( بـاز  مالـی 
بـورس و اداره مالیـات اسـت. ایـن به اشـتراک گذاری داده هـا میـان چنـد واحـد و ارگان، نیـاز 
بـه راهبـری دارد کـه بـا حکمرانـی داده )Data Governance( می توانـد مسـیر خـود را هموارتـر 
طـی کنـد. از طرفـی، شخصی سـازی در گذشـته به صـورت شـناخت گروهـی مشـتریان بـود 
کـه بـا تکنیک هایـی ماننـد طبقه بنـدی صـورت می گرفـت و بـه طبقـه ای خـاص، سـرویس 
ویـژه مربوطـه ارائـه می شـد. امـا کم کـم بـا تحلیـل پیشـرفته داده هـا، فوق شخصی سـازی 
)Hyper-Personalization( انجـام می شـود؛ به عبارتـی بـا پیش بینـی و قبـل از ایجـاد نیـاز 

بـرای مشـتری، بـه آنهـا پیشـنهاد می شـود. 

)Hyper-Personalization( ارائه خدمات فوق شخصی سازی شده
بانک هـای بـزرگ و پیشـرو دنیـا ماننـد بانـک آمریـکا1  مدتی سـت کـه خدمتـی تحـت عنـوان 

»خدمـت زندگـی«2 ارائـه می کننـد بـا ایـن مفهـوم کـه: 
»آسوده زندگی کن؛ ما برایت برنامه ریزی کرده و با رصد بازار و نیازمندی هایت، خدمت هایی 

متناسب ارائه می کنیم.«

1.  Bank of America 2. Life Service

 Hyper
Personalization

Open Finance

Data Governance
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تصـور کنیـد دو فرزنـد داریـد و نزدیـک بـه زمـان بازگشـایی مدارس و دانشـگاه ها، قرار اسـت 
هزینـه به نسـبت بالایـی را بابـت شـهریه،  سـرویس ایـاب و ذهـاب و خرید وسـایل پرداخت 
کنیـد. پیامـی در اپلیکیشـن بانـک یا پیامکـی را از بانک دریافت می کنید کـه امکان دریافت 
تسـهیلات ثبت نـام مـدارس و دانشـگاه را بـا مبلـغ سـود نـازل داریـد. ایـن امـکان به صـورت 
اتوماتیک برای شما فعال خواهد شد و هر ماه نیز خودکار از حسابتان برداشت می شود. 
یا شـما اهل سـفر هسـتید و معمولا سـالی یک  بار سـفر می روید، بانک پیش از زمان مورد 
نظرتان، پیشـنهاد سـفری عالی می  دهد و با تکنیک های امور مالی باز قادر اسـت با کمک 
شرکای تجاری، بلیط پرواز شما را تهیه، بیمه سفر شما را مهیا و هزینه آن را با اقساط نازل 

از حسـابتان برداشت کند. 
ــا جمــع آوری هرچــه بیشــتر داده هــای صحیــح و دسترســی بــه داده هــای  بنابرایــن، بانــک ب
ســرویس های  ماننــد  نیــاز  مــورد  زیرســاخت های  تقویــت  طرفــی  از  و  مشــتریان  بــه روز 
ــده  ــازی ش ــات شخصی س ــه خدم ــیر ارائ ــد در مس ــمند می توان ــای هوش ــف و مدل ه منعط
کنــد. خدمــات فوق شخصی سازی شــده، براســاس تحلیــل داده هــای گســترده  حرکــت 
مشــتریان برگرفتــه از سیســتم ها، رســانه ها، شــرکا و داده هــای بــاز، بــه مشــتری پیشــنهاد 
داده و ارائــه ایــن خدمــات بــا به کارگیــری الگوریتم هــا و مدل هــای هــوش مصنوعــی، محقــق 

می شــوند.

امـور مالـی بـاز و گسـترش همـکاری مراکـز مالـی و به اشـتراک گذاری داده هـا 
)Open Finance(

امور مالی باز، دامنه به اشتراک گذاری داده ها را از بانک و فین تک ها به تمامی سازمان های 
مالـی )بانـک، بیمـه، بـورس، شـرکت های سـرمایه گذاری، اداره مالیـات و...( بسـط می دهد و 
به این ترتیب با ارائه محصولات و خدمات نوآورانه جدید، تجارب جذابی را برای مشـتریان 
رقـم می زنـد. مالکیـت داده بـا مشـتری اسـت و کسـب وکارها با مجـوز آنهـا داده ها را تحلیل 

می کنند و خدمات شخصی سازی شـده و بهینه ای را در اختیار مشـتریان می گذارند. 
به عنـوان نمونـه، شـرکت خودروسـازی تسـلا، بیمـه خـودرو را زمـان فـروش به مشـتری ارائه 
می دهـد. تسـلا از مشـتری مجـوز دسترسـی بـه داده برخـط را می گیـرد و حـق بیمـه پـس از 
پردازش داده ها، به صورت منعطف و به صرفه محاسبه و همان جا فعال می شود. درحال 
حاضر، حق بیمه  اتومبیل براسـاس یک  سـری شـاخص ها محاسـبه می شـود و تقریبا برای 
خودروهای یکسـان، ثابت اسـت. درصورتی  که حق بیمه راننده پرخطر می تواند به صورت 
قابـل ملاحظـه ای بـا راننـده حرفـه ای و بـدون تخلـف متفـاوت باشـد. بـا ایـن مشـارکت های 
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کاری، جریان هـای درآمـدی جدیـدی بـرای بانـک ایجاد می شـود.
به عنـوان نمونـه دیگـر، در امـور مالـی بـاز بـه پلتفرم یا بانک مجوز می دهید تا حسـاب شـما 
را در سـایر بانک هـا یـا ادارات مالـی همچـون بیمـه، بـورس و مالیـات در قالـب خدمت چک 
کنـد؛ فـرض کنیـد بانکـی بـه مشـتریان خوش حسـاب حسـب اعتبـار، تسـهیلاتی را عرضـه 
می کنـد و مشـتری در ایـن بانـک گـردش حسـابی نـدارد تـا اعتبـارش سـنجیده شـود؛ تحت 
ایـن شـرایط اگـر مشـتری براسـاس اطلاعـات ایـن بانـک درخواسـت تسـهیلات دهـد، بـه او 
تعلـق نمی گیـرد امـا اگـر خدمـت مالـی بـاز ارائـه شـود، خوش حسـابی او در سـایر ارگان هـا 

اثبـات می شـود و وام را دریافـت خواهـد کـرد.
منابــع  اشــتراک گذاری  و  داده هــا  بــه  دسترســی  چارچــوب  بــاز،  مالــی  امــور  در  بنابرایــن 
چیــزی  چــه  اینکــه  درک  و  مشــتریان  بــه  گــوش دادن  بــا  بانک هــا  می شــود.  گســترده تر 
بیشــترین ارزش را بــرای آنهــا به دنبــال دارد، می تواننــد بــا همــکاری شرکایشــان »نقــاط را بــه 

هــم متصــل کننــد.«

)Data Governance( حاکمیت داده عنصری کلیدی است
خدمـات  ارائـه  و  بینـش  ایجـاد  بـرای  اسـت،  پراکنـده  ارگان هـا  بیـن  داده  کـه  هنگامـی  
نوآورانـه شخصی سازی شـده، نیـاز بـه ورود مدیـران کلان بـرای یکپارچگـی و جریان سـازی، 
قاعده گذاری و نظارت است. برای دسترسی به داده های ناب در زمان لازم، حاکمیت داده 
لازم اسـت و نهادهـای بالادسـتی بایـد ورود به جـا و موثـر داشـته باشـند. بـدون ایـن مهـم، 

اشـتراک گذاری داده هـا پیچیـده و غیرایمـن خواهـد بـود. 
نهاد بالادستی می بایست:

  برای به اشتراک گذاری داده های استاندارد تبیین کند.
  امنیت را برای همه ذی نفعان فراهم کند.

  بر عملکرد، نظارت بدون مداخله اجرایی داشته باشد.
  در زمان بروز اختلافات، ورود و مسائل را حل کند.

  با متخصصین ارتباط نزدیک داشته باشد.
  اجازه دهد متخصصین، چهارچوب اجرایی و مکانیزم ارتباطی ایمن برای به اشتراک گذاشتن 

داده ها طراحی کنند.
  با تدوین مصوبات و اجباری کردن اشتراک داده، مسیر را هموار کند.

  مشارکت بین کسب وکارها را تسهیل کند و هر جا گره ای وجود دارد، بگشاید.
  راه اندازی برخی سامانه ها برای تحقق این مورد کلیدی است؛ به عنوان نمونه، راه اندازی 
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ای  مقالـه  در  اسـت.  تسـهیل گر  دیجیتـال«  »هویـت  سـامانه 
نوشـته شـده بـود کـه ماننـد رمـپ۳  عمـل می کنـد.

به  باز  مالی  امور  اینکه  از  اطمینان  برای  حکمرانی  بنابراین، 
شیوه ای ایمن، شفاف و پاسخگو عمل می کند، ضروری است. 
به طور مثال، برای تولید و توسعه سامانه های یک بانک، شش 
شرکت مجزا وجود دارد. یک شرکت CORE را دارد، یک شرکت 
سوئیچ پرداخت و دیگری باشگاه مشتریان را. در همان شرکت 
)خدمات  چکاوک  )مانند  سیلویی  سامانه   10 از  بیش   ،CORE
داده های  یک  هر  که  دارد  وجود  سپرده ها  تسهیلات،  چک(، 
مشتریان را مجزا نگهداری می کنند. تحت این شرایط »هلدینگ 
بانک« می تواند با قدرت و نفوذی که دارد، شرکت ها را مجاب 
کند تا برای شناخت دقیق تر مشتریان با مکانیزمی مشخص 
)به عنوان نمونه از طریق وب سرویس، API، به اشتراک گذاشتن 
فایل با کمک FTP و...(، داده های مشخصی را به اشتراک بگذارند 
و بتوانند با تحلیل پیشرفته، سرویس شخصی سازی شده به 
مشتریان ارائه کنند. حال این قدرت و نفوذ را به قدرت و نفوذ 
بانک مرکزی و دولت تعمیم دهید؛ به این معنا که نهادهای 
بالادستی به عنوان مرجع حاکمیت داده، داده ها را بین نهادهای 
مختلف به جریان بیندازند و با استانداردسازی، آنها را در ارائه 

خدمت نوآورانه یکپارچه هماهنگ کند.
بانک های  همانند  بتوانند  کشور  بانک های  روزی  امیدوارم 
توسعه  چالش های  بر  رگولاتور  همکاری  با  دنیا  پیش رو 
در  مالی،  نهادهای  سایر  همکاری  با  و  آیند  فائق  باز  بانکداری 
مسیر امور مالی باز قرار گیرند تا اطلاعات بیشتری از مشتریان 
در اختیار سرویس دهندگان قرار گیرد و درنهایت تجربه زیباتری 
ارائه خدمات نوآورانه و شخصی سازی شده برای مشتریان  در 

خلق شود.

3.  Ramp
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بانکداری دیجیتال، به معنای تولید و استفاده از یک یا چند 
محصول در بانکداری نیست؛ تحول دیجیتال در بانکداری، 
در اصل یک فرایند است که قرار است تغییرات محسوسی 
در سبک زندگی افراد به عنوان مشتریان بانک  ها به وجود 
فرایند  ایرانی،  بانک های  آیا  توضیحات،  این  با  بیاورد. 
تحول  و  کرده اند   طی  یا  آغاز  به درستی  را  دیجیتالی شدن 

دیجیتال در نظام بانکداری ما اتفاق افتاده است؟
مفهوم  درست  شناخت  نیازمند  سوال  این  به  پاسخ 
گزارش، قرار  آن است. در این  بانکداری دیجیتال و موانع 
است بررسی کنیم که موانع و چالش های توسعه  بانکداری 

بانکداری دیجیتال در ایران؛ رویایی که 
هنوز محقق نشده است

ریحانه هاشمی 
روزنامه نگار



دیجیتال در ایران چیست و چرا تحول دیجیتال در صنعت بانکداری کشور ما، نتوانسته 
به اندازه ای که باید، ارزش و منفعت ایجاد کند. 

برای بانکداری دیجیتال، تعاریف مختلف و متفاوتی ارائه شده است. این مفهوم، گاهی با 
بانکداری الکترونیکی که به معنای استفاده از ابزارهای دیجیتال و الکترونیک در بانکداری 
است، اشتباه گرفته می شود. اگر بخواهیم این مفهوم را به زبانی ساده تعریف کنیم، باید 
بگوییم بانکداری دیجیتال به معنای تحول در رویکرد سنتی بانکداری است که منجر به 

تغییر روال ها، فرایندها و دیدگاه ها در بانکداری سنتی می شود. 
سنتی  بانکداری  شاخص های  تمامی  دیجیتال،  به  سنتی  از  بانکداری  تحول  مسیر  در 
دچار تحول شده و همه چیز از نو تعریف و اجرا می شود. این شیوه از بانکداری، بیشتر 
شامل خدمات مشتری محور است. بنابراین توجه به مشتری، نیاز، راحتی و سلیقه  او از 

پیش شرط های مهم در حرکت به سمت تحول دیجیتال در بانکداری است. 
بانکداری دیجیتال قرار است عملکرد بانک ها را به نحوی متحول کند که آنها بتوانند تمام 
خدماتشان را به صورت دیجیتال ارائه بدهند و این ذهنیت را که مشتری، بانک را به مثابه 

یک شعبه می شناسد، تغییر دهد. 

بحران مفهوم سازی
به عقیده  مهدی شامی زنجانی، عضو هیئت 
اطلاعات  فناوری  مدیریت  گروه  علمی 
موجب  که  دلیلی  اولین  تهران،  دانشگاه 
شده تحول دیجیتال در صنعت بانکداری 
ما به درستی اجرا نشود، بحران مفهوم سازی 
و درک نادرست از اقتضائات عصر دیجیتال 

در این صنعت است. 
این  »من  می دهد:  توضیح  زنجانی  شامی 
روی  پیش  موانع  از  یکی  را  ناقص  درک 
به  می دانم.  دیجیتال  بانکداری  توسعه 
بدنه   هنوز  می رسد  نظر  به  که  دلیل  این 
مفهوم  باید  که  اندازه ای  به  ما  بانکداری 
تحول دیجیتال و بانکداری دیجیتال را درک 

نکرده است.« 
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چرا این درک اهمیت دارد؟ زیرا این درک مبنای سرمایه گذاری ها در این حوزه است و اگر 
این مفهوم داشته  به  کاریکاتوری  یا  و نگاه حداقلی  کج فهمی شویم  این درک دچار  در 
باشیم، نمی توانیم انتظار داشته باشیم که این تحول بتواند برای ما در صنعت بانکداری و 

سرمایه گذاری های بانکی، منشا ارزش آفرینی باشد. 
دیجیتال  بانکداری  که  بپرسید  کشور  بانکی  بدنه   از  »اگر  است:  معتقد  زنجانی  شامی 
چیست، بانکداری هوشمند چیست، نئوبانک، شعبه  مجازی و هوشمند چه چیزهایی 
هستند و ربط و نسبت این مفاهیم با هم چگونه است، بعید می دانم که تعداد قابل 

توجهی از افراد به شما پاسخ درستی بدهند.« 
این مفاهیم  و تعریف مناسبی درمورد  که شناخت  این است  به نظر می رسد  که  آنچه 
در صنعت بانکداری ما وجود ندارد و به همین دلیل، این صنعت علی رغم تلاش های 

صورت  گرفته نتوانسته  آنطور که باید، به نتایج ارزشمندی دست پیدا کند.

تحول دیجیتال را چطور تعریف کنیم؟
تحول دیجیتال، همان طور که از عنوانش پیداست، قرار است فراتر از یک تغییر باشد. 
درباره   تهران  دانشگاه  اطلاعات  فناوری  مدیریت  گروه  علمی  هیئت  عضو  و  پژوهشگر 
این مساله معتقد است: »باید نگاه درستی به تحول دیجیتال داشته باشیم. اگر تحول 
دیجیتال را کمتر از بازآفرینی یک سازمان ببینیم، آن را درست نشناخته ایم. دغدغه  اصلی 

در تحول دیجیتال نظام بانکی، دغدغه  قابلیت سازی است.« 
او در ادامه می گوید: »تحول دیجیتال، تحولی در بخشی از یک کسب وکار نیست، بلکه 
تحول در کل کسب وکار است. اگر کاری که با عنوان تحول دیجیتال انجام می شود باعث 
خلق ارزش کسب و کار نشود، اسمش تحول نیست. خلق ارزش کسب و کار به این معنی 
است که اقداماتی که درراستای تحول دیجیتال انجام می شود باید روی عملکرد، بهره وری، 
سهم بازار و رضایت مشتریان تاثیر بگذارد. اگر این شاخص ها محقق نشود، عملا چیزی 

به نام تحول دیجیتال اتفاق نیفتاده است.«

مشتریان خرد در کانون توجه بسیاری از بانک ها نیستند!
چالش دیگری که از نظر شامی زنجانی در توسعه  بانکداری دیجیتال در ایران مطرح است، 
فضای کمتر رقابتی در حوزه  ارائه  خدمات نوین به مشتریان است. او می گوید: »بانک های ما 
ادعا می کنند مشتریان خرد برای آنها اهمیت دارد و می خواهند بکوشند که خدمات نوین و 
مبتنی بر فناوری را به این دسته از مشتریان عرضه بکنند؛ اما آنچه که در عمل می بینیم، این 
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است که کمتر چنین خدمات جذابی را توسعه می دهند. به این دلیل که ساختار بانکداری 
ما اساسا روی رقابت در زمینه ارائه  این نوع از خدمات تعریف نشده است.«

چالش کربنکینگ 
مساله  دیگر که حرکت ما را به سمت تحول دیجیتال، تحت تاثیر قرار داده است، چالشی 
تحت عنوان کربنکینگ است. شامی زنجانی توضیح می دهد که بیشتر بانک های ما از 
با نیازها و اقتضائات عصر  سامانه هایی برای کربنکینگ استفاده می کنند که همراستا 
دیجیتال نیستند و شهامت لازم و سرمایه گذاری مورد نیاز برای اعمال تغییر در این زمینه 
نیز دیده نمی شود. او ادامه می دهد: »ما با کرهای سنتی نمی توانیم به یک بانک در تراز 
عصر دیجیتال تبدیل بشویم. به همین دلیل به نظر می رسد تغییر و تحول در کربنکینگ 
یکی از پیش ران هایی است که می تواند حرکت به سمت بانکداری و تحول دیجیتال را 

تسریع کند.«

گنجی به نام داده 
را به عنوان یک دارایی مهم به رسمیت نشناخته و  نظام بانکی ما، به اندازه کافی داده 
همین عدم توجه، مانعی دیگر در مسیر تحول دیجیتال در بانکداری است. البته این خلا 
و ضعف ظاهرا در تمام دنیا وجود دارد و ضعف در استفاده از داده در صنعت بانکداری 
بیشتر کشورها دیده می شود. کریس اسکینر در کتاب »قطب نمای بانکداری دیجیتال« 
که در سال 2020 نوشته شده، اشاره می کند که بانک های دنیا در زمینه  استفاده از داده، 

خوب عمل نمی کنند. 
عضو هیئت علمی گروه مدیریت فناوری اطلاعات دانشگاه تهران درباره  لزوم استفاده از 
داده معتقد است: »اگر بخواهیم به سمت عصر دیجیتال حرکت کنیم، یکی از مهم ترین 
پیش نیازها این است که بتوانیم خدمات شخصی سازی شده به مشتریان ارائه بدهیم و 
طبیعی است که بدون داشتن داده، امکان شناخت مشتری و به تبع آن، طراحی خدمات 
مناسب برای او وجود ندارد. بنابراین توجه به اهمیت داده هم یکی از مسائل مهمی 

است که برای حرکت به سمت تحول دیجیتال در بانکداری باید به آن توجه کرد.«

فقر آموزشی و فرهنگی 
عدم  است،  کشور  بانکداری  در  دیجیتال  تحول  چالش های  از  که  دیگری  مساله  
سرمایه گذاری روی آموزش و توسعه  فرهنگ دیجیتال توسط بانک ها است. شامی زنجانی 
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توضیح می دهد: »باید از بخش آموزش بانک های مختلف پرسیده شود که سرانه  آموزش 
برای هر کدام از کارمندان آنها در حوزه  آموزش مهارت های دیجیتال، چند ساعت است. 
اطمینان دارم که این عدد، عدد پایینی است. اگر می خواهیم به سمت بانکداری دیجیتال 
و تحول دیجیتال حرکت کنیم، نیاز داریم که تیم خودمان را برای این تغییر و حرکت، آماده 

کنیم که لازمه  آن، توجه جدی به مساله  آموزش است.«
البته سرانه  پایین آموزش فقط مربوط به کارمندان بانک ها نیست. هیچ فردی در ساختار 
یک بانک وجود ندارد که مخاطب تحول دیجیتال نباشد. ابتدا رهبران و مشاوران بانک ها 
باید آموزش های لازم در زمینه  دیجیتالی شدن را دیده و دید درستی نسبت به ضرورت و 
اهمیت این تحول داشته باشند. شامی زنجانی درباره  این فقر آموزشی توضیح می دهد: 
دیدگاه  جنس  که  می روند  پیش  دیجیتالی شدن  به سمت  درحالی  بانک ها  از  »بعضی 

112



مدیران رده بالای آنها اصلا از جنس تحول دیجیتال نیست.« 
مدیران بانک ها اگر بخواهند برای کارمندانشان تاثیرگذار باشند و بتوانند آنها را در مسیر 
فردی  توسعه   و  مهارت  کسب  روی  ابتدا  باید  ببرند،  پیش  دیجیتال  تحول  به  رسیدن 
خودشان کار کنند. به گفته  شامی زنجانی، سوال هر روزه  یک مدیر دیجیتال باید این باشد 
که دیگر با چه کسانی می توانیم همکاری کنیم، برای ارائه  چه محصول و چه خدمتی به چه 

کسی.
او می گوید: »این رهبران برای پاسخ به این سوال، از مرزهای صنعت خودشان یعنی صنعت 
بانکداری هم فراتر می روند؛ چون دنیای دیجیتال باعث شده که در صنایع مختلف، مرز به 
معنای سابق آن وجود نداشته باشد. بنابراین، اهمیت فرهنگ سازی عمومی برای این 
مفهوم هم باید در نظر گرفته شود، چون به آموزش و فرهنگ سازی عمومی برای مفهوم 

بانکداری دیجیتال هم کمتر توجه شده است.«

شرکت های ناکارآمد فناوری اطلاعات
مسـیــر  در  دیگــر  معضـل  زنـجــانی،  شــامـــی 
با  بانک ها  اجبــاری  همکاری  را  دیجیتالی شدن 
از  »بسیاری  می داند:  خودشان  آی تی  شرکت های 
شرکت های  با  همکاری  چالش  و  دام  در  بانک ها 
فناوری اطلاعات وابسته به خودشان گیر افتاده اند. 
راهبری  برای  را  لازم  توانایی  گاهی  شرکت ها  این 
سوی  از  ندارند.  دیجیتالی شدن  به سمت  بانک 
با شرکت های  امکان همکاری  نیز  بانک ها  دیگر، 

شایسته تر در زمینه  فناوری اطلاعات را ندارند.«
می گذارم  را  معضل  این  اسم  »من  می گوید:  او   
معضل رودربایستی بانک ها با شرکت های فناوری 
این  با  بانک ها  رودربایستی  خودشان.  اطلاعاتِ 
شرکت ها، حرکت بانک به سمت دیجیتالی شدن 
زمانی  تا  هم  شرکت ها  این  خود  می کند.  کند  را 
خودشان  در  را  دیجیتال  تحول  قابلیت های  که 
را  به روزشدن  و  رشد  امکان  نیاورند،  به وجود 

نخواهند داشت.« 
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طول عمر کوتاه مدیریت در ایران
عمر  طول  مساله   است،  دیجیتال  تحول  به سمت  حرکت  مانع  که  دیگر  مهم  مساله  
کوتاه مدیریت در نظام بانکی کشور است. به گفته  شامی زنجانی، میانگین عمر مدیریت 
مدیران عامل و تیم های ارشد بانک ها حدود دو سال است: »این مساله اجازه نمی دهد که 
یک طرح تحول بزرگ که نیازمند پنج تا 10 سال کار جدی است، هدایت شود و به نتیجه برسد. 
تغییرات سریع در مدیریت بانک ها، امکان تمرکز مدیران روی پروژه های بزرگ را می گیرد.« 
شامی زنجانی در کنار مساله  طول عمر کوتاه مدیریت در کشور، به چالش دیگری هم 
اشاره می کند و می گوید: »ما چالش بزرگتری هم در کشورمان داریم و آن ری استارت شدن 
از تغییرات مدیریتی،  از تغییرات مدیریتی است. در کشور ما معمولا بعد  سازمان بعد 
اصلاحات اتفاق نمی افتد بلکه انقلاب اتفاق می افتد. به این معنا که بسیاری از کارهایی 
که قبلا انجام شده، بدون اینکه بررسی شود که آیا درست و به جا بوده یا نه، نیمه کاره رها 

می شود. معمولا طرح های تحول در بانک ها هم قربانی این چالش ها هستند.« 

بی توجهی به سرمایه گذاری برای تحول دیجیتال
مهدی شامی زنجانی در انتهای صحبت هایش به بحران عدم تخصیص سرمایه اشاره 
آن اندازه ای که باید را، روی  می کند و می گوید: »هنوز بانک های ما سرمایه گذاری لازم به 
طرح های بانکداری دیجیتال و تحول دیجیتال انجام نداده اند. به هر حال بانکداری و تحول 
دیجیتال در بانک ها نیازمند سرمایه گذاری جدی است و نمی شود بدون سرمایه گذاری 
مناسب و تحمل سختی و زحمت، محصول خوبی برداشت. سوق دادن سرمایه گذاری  در 

بانک ها به سمت طرح های تحول دیجیتال، اتفاقی است که کمتر افتاده است.«
توجه به چالش ها و موانعی که بر سر راه تحقق بانکداری دیجیتال در نظام بانکی کشور 
وجود دارد، ما را به این جمع بندی می رساند که مدیران نظام بانکی، باید درک و دیدگاه 
درستی نسبت به بانکداری دیجیتال داشته باشند. حرکت به سمت تحول دیجیتال در 
صنعت بانکداری، نباید به عنوان یک کار در کنار کار های دیگر در نظر گرفته شود؛ بلکه این 

تحول، تمام کاری است که صنعت بانکداری باید انجام دهد. 
عضو هیئت علمی گروه مدیریت فناوری اطلاعات دانشگاه تهران معتقد است تحول 
داشت:  مبذول  نکته  این  به  را  لازم  دقت  باید  و  است  درون زا  تحول  یک  دیجیتال، 
اتفاق  درون  از  باید  دیجیتال  تحول  و  شود  درک  باید  تحول  این  اتفاق افتادن  »ضرورت 
بیفتد. برای دیجیتالی شدن بانکداری، بانک ها می توانند از فرصت ها و امکانات بیرون از 
مجموعه هایشان کمک بگیرند، اما نباید فراموش کنیم که تحول دیجیتال یک فرایند 

درون زاست و نمی توان آن را برون سپاری کرد.«
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طی سـالیان اخیر، دیجیتالی شدن کسـب وکارهای خدماتی 
چـه بـرای ارائه دهندگان و چه خدمت گیرنـدگان، مزیت های 
نـه  نیـز  بانکـداری  صنعـت  و  داشـته  به دنبـال  چشـم گیری 
تنهـا از ایـن قاعـده مسـتثنی نبـوده، بلکـه شـاید بیـش از 
هزینـه  کاهـش  اسـت؛  شـده  منتفـع  آن  از  صنایـع  سـایر 
شـعب و سـرمایه انسـانی از یک طرف و اقبال مشـتریان به 
اسـتفاده از دیجیتـال بانک هـا و نئوبانک هـا از طـرف دیگـر، 
به خصـوص در دوران پاندمـی کرونـا و حتـی بعـد از آن گواهی 

بـر ایـن موضـوع اسـت.

آیا تنها رگولاتور مقصر است؟
چگونه اکوسیستم مالی در بانکداری دیجیتال و نئوبانک ها شکل 

می گیرد؟
پویا شیخ حسنی

تحلیلگر کسب وکارهای پلتفرمی و فین تک



بـه  ایـران  در  به خصـوص  دیجیتـال  تحـول  شـنیدن  بـا  کـه  صنعتـی  اولیـن  شـاید  حتـی 
علی رغـم  و  اوصـاف  ایـن  تمـام  بـا  امـا  باشـد؛  بانکـداری  صنعـت  می شـود،  متبـادر  ذهـن 
تحـولات دیجیتـال صـورت گرفتـه در صنعـت بانکـداری، هنـوز فاصلـه دیحیتـال بانک هـا و 
نئوبانک هـای ایـران بـا بازیگـران مهم ایـن حوزه در دنیا به دلایل مختلـف درونی و بیرونی از 
ایـن صنعـت، قابـل توجـه اسـت. پیـش از پرداختـن به اصل موضـوع، لازم اسـت نگاهی به 

ماهیـت بانکـداری فعلـی و اهمیـت بانکـداری دیحیتـال بیندازیـم. 
طبعـا هـر بانـک  به دنبـال جـذب سـپرده و منابـع مالـی کاربـران حقیقـی و مشـتریان حقوقـی 
بـا حداقـل هزینـه و ارائـه تسـهیلات بـا سـود و کارمـزد بالاتـر اسـت و در ایـن مسـیر، بایـد 
محدودیت هـای بانـک مرکـزی از جملـه نرخ های سـود، کارمزد و ... و بعضا سـرمایه گذاری با 

بازدهـی بـالا را در نظـر بگیـرد.
نکته قابل توجه این اسـت که حدود 40 تا 60 درصد از سـپرده های بانک هایی که اطلاعات 
آنها در کدال منتشـر می شـود، مربوط به مشـتریان حقیقی اسـت. مشـتریان حقوقی بزرگ 
و اشـخاص دولتـی اشاره شـده در صـورت مالـی بانک هـا )به خصـوص بانک هـای دولتـی( 
معمـولا براسـاس عوامـل مختلـف همچـون دلایـل غیررقابتـی مثـل ماهیـت و ماموریـت 
بانـک )مسـکن، کشـاورزی، پسـت بانـک و...( و تکالیـف تعیین شـده از سـوی دولـت و 
سـهامداران مشـخص می شـود. بنابرایـن، بـه نظـر می رسـد فضـای اصلـی رقابـت مربـوط بـه 
جـذب کاربـران حقیقـی و سـپرده های آنـان اسـت و عوامـل متعـددی در این حـوزه تاثیرگذار 
هستند. به عنوان مثال شاید قبل از افزایش ضریب نفوذ اینترنت و تلفن همراه )به ویژه 
مشـتریان  جـذب  در  مهمـی  عامـل  می توانسـت  شـعب  تعـداد  هوشـمند(،  گوشـی های 
محسـوب شـود امـا حـالا ایـن رونـد مطابـق بـا نمـودار زیـر، سـیر معکوس پیـدا کرده اسـت:

 

نمودار 1- تعداد شعب بانک های تجاری به ازای هر 100 هزار نفر بزرگسال
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اطلاعات نمودار فوق براسـاس آمار بانک جهانی اسـتخراج شـده اسـت؛ این نمودار تعداد 
بانک هـای تجـاری را در دنیـا و کشـورهای منتخـب براسـاس 100 هـزار نفـر بزرگسـال نشـان 
می دهـد، اکثـر کشـورها رونـد نزولـی و بعضـا ثابتـی داشـته اند امـا در ایـران ایـن نمـودار رونـد 
افزایـش تعـداد شـعب را نمایـش می دهد. طبـق آخرین آمار، ایران در سـال 201۸ به بیش از 
۳1 شـعبه بـه ازای هـر 100 هـزار نفـر می رسـد، درحالی که در همان سـال این عـدد برای آمریکا، 
اتحادیـه اروپـا، ترکیـه، منطقـه منا و متوسـط دنیـا به ترتیـب ۳1، 21، 1۷، 1۳ و 11 بوده اسـت. در 
بین این کشـورها تنها کشـور سـوئد به عدد 40 می رسـد و حتی این کشـورها با شـیب قابل 
توجهـی تعـداد شـعب را کاهـش داده انـد و طـی سـه سـال، ایـن عـدد بـه حـدود ۳6 شـعبه 

می رسـد، یعنـی به طـور متوسـط 10 درصـد کاهـش را نشـان می دهد.
از عوامـل مهـم دیگـر در جـذب کاربـران حقیقـی و سـپرده های بانـک می تـوان بـه نـرخ سـود 
سـپرده، پاسـخگویی و پشـتیبانی مناسـب و سـرویس ها و محصـولات دیجیتـال اشـاره 
کـرد. درخصـوص سـود سـپرده کـه طبعـا به صـورت دسـتوری و توسـط بانـک مرکـزی تعییـن 
می شـود، فضایـی بـرای شـکل گیری مزیـت رقابتـی وجـود نـدارد امـا محصـولات دیجیتالـی 
کـه بانک هـا به صـورت اینترنت بانـک، موبایل بانـک و نئوبانـک بـه همـراه پشـتیبانی و مرکز 
تمـاس محصـول بـه کاربـران ارائـه می دهنـد، جایـگاه ویـژه ای بیـن کاربـران پیـدا کرده انـد و 

تجربـه متفاوتـی را در بیـن کاربـران رقـم زده انـد. 
به صـورت کلـی، طـی سـالیان اخیـر دو عبارتـی کـه در صنعـت فین تـک و بانکـداری، تکـرار 
شـده و از اهمیـت آن بسـیار در همایش هـا و کنفرانس هـا سـخن بـه میـان آمـده، عبـارات 
تحـول دیجیتـال و فراگیـری مالـی بـوده اسـت. درنهایـت هـم بـا بیـان تلاش هـای صنعـت 
بانکداری و کارشـکنی های رگولاتور این حوزه یعنی بانک مرکزی به پایان رسـیده اسـت؛ اما 
سـوال اینجاسـت کـه آیـا واقعـا بانـک مرکزی مانع اصلـی تحول دیجیتـال و تنها مقصر عدم 

شـکل گیری فراگیـری مالـی در کشـور اسـت؟
 Data Driven و   Customer Centricity اساسـی  رکـن  دو  دیجیتـال  تحـول  درخصـوص 
اسـت کـه در بسـیاری از مراجـع مربـوط بـه Digital Transformation اتفـاق نظـر وجـود دارد؛ 
امـا طـی سـالیان اخیـر، ایـن دو موضـوع  جـز در تهیـه سـند بالادسـت تحـول دیجیتـال، چـه 
نمـود بیرونـی و ملمـوس در بیـن مشـتریان آنهـا پیـدا کـرده اسـت؟ واقعیـت ایـن اسـت که 
مشـخصا ایـن دو مـورد ذاتـا بایـد توسـط کاربـران و مشـتریان قابل لمس و مشـهود باشـد.
از  بسـیاری  مرکـزی  بانـک  کـه  بانک هـا  برخـلاف  فین تک هـا  بـرای  رگولیشـن  مسـاله 
سـرویس های  )مشـخصا  اصلـی   چالـش  می شناسـد،  رسـمیت  بـه  را  آنهـا  فعالیت هـای 
پرداخـت، کیـف پـول الکترونیـک و لندتک هـا( اسـت؛ از طـرف دیگـر علی رغـم اینکـه اکثـر 
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بانک هـای پیشـرفته در دنیـا رابطـه نزدیـک و تنگاتنگـی بـا بانک هـا دارنـد، در ایـران کمتـر 
مثالـی از همـکاری جـدی بانک هـا و فین تک هـا می تـوان پیدا کرد. معمـولا بانک ها به دلیل 
فضـای ذی نفعـان، تمایـل دارنـد سـرویس ها و محصـولات دیجیتـال جدیدشـان را خـود یـا 
شـرکت های تابعه انجام دهند که معمولا هم به موفقیت چندانی دسـت پیدا نمی کنند.

 به طور کلی همکاری قابل توجهی بین فین تک ها و بانک ها شکل نمی گیرد و فین تک ها 
معمـولا به جـای ارائـه سـرویس بـه بانـک، معمـولا از بانک ها سـرویس های غیر کربنکینگ 
به صـورت دسـت  دریافـت می کننـد. درنهایـت هـم چنـد سـرویس، محصـول و سـامانه 
و پاشکسـته روانـه بـازار می شـود و بـه دلایـل متعـددی کـه در ادامـه اشـاره خواهـد شـد، بـا 

اسـتقبال کاربـران مواجـه نشـده و بـا تغییـر هیئت مدیـره، بـه فراموشـی سـپرده می شـود. 

با توجه به وضعیت فعلی، اصلا سپرده گذاری کاربران در بانک توجیه دارد؟ 
شـاید از قدیـم اصطـلاح قلـک بـرای پس انـداز آشـنا باشـد؛ امـا در اقتصـاد تورمـی بیـن 40 
تـا 60 درصـد، پس انـداز پـول، تصمیـم عاقلانـه ای بـه نظـر نمی رسـد. واقعیـت ایـن اسـت 
کـه بانک هـا به نوعـی یـک کسـب وکار پلتفرمـی شـبیه قلـک دارنـد کـه به ویـژه درخصـوص 
بـا قلـک ندارنـد. درخصـوص سـپرده های  سـپرده های کوتاه مـدت و جـاری چنـدان فرقـی 
بلندمـدت هـم کاربـران گزینه هـای متنوع و جذاب تری با نقدشـوندگی بالا روی میـز دارند؛ از 
صندوق هـای درآمـد ثابـت بـا ریسـک صفـر و سـود روزشـمار گرفته تا صندوق های سـهامی 
و مختلط، سـکه، طلا و کریپتوکارنسـی ها و تتر برای افرادی که ریسـک پذیری بالاتری دارند. 
بـا توجـه بـه اقتصـاد ایـران کـه هـر از گاهـی دچـار بیمـاری هلنـدی خفیـف و شـدید می شـود، 
 Non گزینه هایـی چـون ملـک و زمیـن هـم اگرچـه نقدشـوندگی پایین تـری دارنـد، امـا چـون
کم ریسـک تر  نسـبتا  سـرمایه گذاری،  شـرایط  ایـن  در  می شـوند،  محسـوب   Tradable
محسـوب می شـوند. بـازار خـودرو هـم بـه دلیـل عـدم واردات و کمبـود ارز در کشـور و به تبـع 
آن کاهش عرضه نسـبت به تقاضا، گزینه دیگری برای سـرمایه گذاری محسـوب می شـود.

بـا تمـام ایـن اوصـاف، سیاسـت گذار سـعی دارد بتوانـد غولـی بـه نـام نقدینگـی را رام و آن را 
بـه سـمت تولیـد هدایـت کنـد؛ طبعـا در کشـوری بـا آزادی اقتصادی تحت فشـار و شـاخص 
سـهولت کسـب وکار پاییـن )رتبـه 1۷0 آزادی اقتصـادی از بیـن 1۷۷ کشـور در سـال 202۳ 1و 
رتبـه 12۷ از بیـن 1۹0 کشـور در شـاخص سـهولت کسـب وکار در سـال 2020 2 و همچنیـن 
متورم شـدن دارایی هـای سـرمایه ای، کمتـر کسـی سـرمایه خـود را در خدمـت تولیـد بـه  کار 
می گیـرد؛ از سـایر آثـار جانبـی و نشـانه های ایـن موضـوع می تـوان بـه کاهش نرخ مشـارکت 

2. بانک جهانی1. هریتیج
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اقتصـادی )به خصـوص درمـورد زنـان( طـی سـال های اخیـر اشـاره کـرد.
 

خ مشارکت اقتصادی در ایران و کشورهای منتخب نمودار 2- نر

در نمـودار فـوق، رونـد نـرخ مشـارکت اقتصـادی بـرای ایـران، دنیـا و چنـد کشـور منتخـب 
نمایش داده شده است؛ این شاخص برای ایران، جهان، خاورمیانه، ترکیه، اتحادیه اروپا، 

آمریـکا و چیـن در سـال 2021 به ترتیـب 45، 65، 4۸، 56، ۷4، ۷2 و ۷6 درصـد بـوده اسـت.
همچنین نسـبت این شـاخص برای زنان نسـبت به مردان در سـال 2022 براساس درصد و 
با همین ترتیب برابر است با 2۳، 6۸، ۳0، 4۸، ۸2، ۸4 و ۸4 که در نمودار زیر قابل مشاهده 
اسـت؛ بـه عبـارت دیگـر، تقریبـا بـه ازای هر 5 مـرد در ایـران، تنها یک زن مشـارکت اقتصادی 

دارد، درحالی که از لحاظ تعداد افراد در سـن، جنسـیت زن و مرد تقریبا مسـاوی اسـت. 

خ مشارکت اقتصادی زنان به مردان نمودار ۳- نسبت نر
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با توجه به وضعیت اقتصاد کلانی که توصیف شد، بانک ها چطور می توانند 
نقشی در بهبود وضعیت مشتریان خود داشته باشند؟

در شـرایط کنونـی و بـا توجـه بـه کاهـش سـود سـپرده کوتاه مـدت طـی سـال جـاری، عمـلا 
نگهـداری سـپرده جـاری و کوتاه مـدت در بانـک بـا سـود سـپرده کمتـر از 10درصـد در سـال و 
از طـرف دیگـر شـرایط تورمـی اشاره شـده، عمـلا ایـن نـوع سـپرده گذاری در بانـک به معنـای 

کاهـش قـدرت بیـن ۳0 تـا 50 درصـد طـی یک سـال اسـت!

راهکار چیست؟ 
راهـکاری کـه بـه نظـر می توانـد پاسـخگوی ایـن شـکاف بیـن موسسـات مالـی و اعتبـاری، 
بانک هـا و فین تک هـا بـا کاربـران باشـد، توسـعه سـرویس ها و محصـولات مالـی در قالـب 
یک سوپراپلیکیشن مالی دیجیتال است. همچنین در شرایط فعلی و با توجه به قوانین 
رگولاتـوری در کشـور و تـوان سـرمایه گذاری شـرکت ها، بـه نظـر می رسـد دیجیتـال بانک ها و 
نئوبانک هـا از مزیـت بیشـتری در ایـن زمینـه برخـوردار باشـند. ایـن مزیت هـا بـه دو بخـش 

کلـی و بـا اولویت هـای زیـر دسـته بندی می شـود:

طی سال های اخیر بیشتر تمرکز دیجیتال بانک ها و نئوبانک ها به جز چند مورد محدود، 
ارائـه همـان سـرویس های رقابتـی قبـل معطـوف بـه افتتـاح حسـاب بانکـی غیرحضـوری و 
ارسـال کارت نقـدی بـا تجربـه کاربـری متمایـز بـوده اسـت،  به عنـوان مثـال، به تازگی گزارشـی 
از کاربردپذیـری۳ خدمـات چنـد موبایل بانک منتشـر شـده که بانک ها سـه خدمـت پرکاربر 
خـود را همچـون انتقـال پـول )بـه روش کارت بـه کارت (، خرید شـارژ تلفن همـراه و پرداخت 
قبـض اعـلام کرده انـد؛ درحالـی کـه درخصـوص دو مـورد آخـر، سـهم بـازار بیـش از بانک هـای 

دیجیتـال در اختیار اپلیکیشـن  های پرداخت اسـت.
بـه نظـر می رسـد، مهم تریـن دلیـل این عدم تشـخیص نیـاز کاربـران دیجیتـال و نئوبانک ها 

3. Useability Test

1. سرویس های جدید 
متنوع و جامع مالی 

۲. محصولات با 
تجربه کاربری متمایز
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و فضـای بـازار، جدی نگرفتـن تحلیـل و تحقیقـات بـازار حتی روی مشـتریان خود باشـد! این 
مهـم، گام صفـر بـرای ایجـاد مزیت رقابتی اسـت.

فقدان Market Research شـاید مهم ترین علت رشـد کند سـرویس های دیجیتال بانکی 
اسـت و نظام مدیریتی و فضای حاکمیت شـرکتی در اولویت های بعدی هسـتند؛ بنابراین 

رگولیشـن نمی تواند ریشه مساله باشد.
انقـلاب  موهبت هـای  از  یکـی  کـه  می کنـد  پیـدا  دوچنـدان  اهمیـت  زمانـی  موضـوع  ایـن 
دیجیتـال، به طـور مشـخص کمـک بـه تحقیقـات بـازار به صـورت سـریع و ارزان نسـبت بـه 
روش هـای سـنتی بـوده اسـت؛ بنابرایـن تصمیم گیـری درخصـوص توسـعه سـرویس ها و 
محصـولات دیجیتـال، بـدون جدی گرفتـن تحقیقـات بـازار دیجیتـال و دیتـا، بی معناسـت.
کافی است نگاهی به کسب وکارهای پلتفرمی موفق در کشور بیندازیم. یکی از مهم ترین 
عوامل این موفقیت را می توان بازخورد گرفتن از مشتریان خود به صورت جدی و مستمر 
از طریـق کانال هـای متنـوع ارتباطـی و درنهایـت تصمیم گیـری بـرای توسـعه سـرویس ها و 
محصـولات براسـاس آنهـا دانسـت. طـی سـال های اخیـر، مطالعاتـی در ایـن زمینـه در خـارج 
از فضـای بانکـی توسـط یکـی از شـرکت های مشـاوره مدیریـت صـورت گرفتـه کـه یکـی از 
مهم تریـن آنهـا بـا عنـوان »مـردم ایـران از خدمـات مالـی چـه می خواهنـد؟« بـوده اسـت. این 
گـزارش در قالـب ارائـه پرسـش نامه بـه طیف قابل توجهـی از کاربران به همراه تحلیل نتایج 

آن، به صـورت عمومـی منتشـر شـده و دردسـترس علاقه منـدان قـرار گرفتـه اسـت. 
اما فکر می کنم کمتر کاربری حتی در بین مشتریان دیجیتال بانک ها و نئوبانک ها از طرف 
این سـرویس ها لینک پرسـش نامه و نظرسـنجی را دریافت کرده باشـد. با نگاهی اجمالی 
بـه ایـن گـزارش، کامـلا فاصله و شـکاف بین سـرویس هایی که دیجیتـال و نئوبانک ها ارائه 

می دهند و نیاز کاربران، مشـهود اسـت.

ایجـاد  مزیـت  می توانـد  چگونـه  مالـی  جامـع  و  متنـوع  جدیـد  سـرویس های 
کنـد؟

مهم تریـن سـرویس های دیجیتـال مـورد نیـاز کاربـران بـرای اسـتفاده از خدمـات مالـی کـه 
فقـدان آنهـا در کشـور احسـاس می شـود، به ترتیـب اولویـت عبارتنـد از:

)   سرویس های لندتک )اعم از وام و اعتبار
  سرویس مدیریت مالی شخصی و بودجه ریزی

  سرویس مدیریت ثروت
Cashback سرویس بازگشت وجه و  
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اگر این موارد با طراحی، تجربه و رابط کاربری متمایز به بازار عرضه شود، احتمالا موفقیت 
سرویس های  بین  در  سرویس  مهم ترین  داشت.  خواهد  کاربران  بین  در  چشمگیری 
اشاره شده نیز، سرویس های لندتک هستند، اما معمولا این خدمت )به جز یک مورد( 
به صورت وام و معمولا با معدل حساب و نیاز به سپرده گذاری برای چند ماه ارائه می شوند. 
( نسبت به وام به  همچنین در همین حوزه نیز، اعتبار )اعتبار خرید به صورت حلقه باز

دلیل خاصیت Revolving و دریافت سود و کارمزد براساس مصرف اولویت دارد.
اگرچـه برخـی از نئوبانک هـا بعضـا سـرویس های فـوق را ارائه می دهند، اما این سـرویس ها 
نسـبت بـه سـایر بازیگـران تخصصـی آن حـوزه دارای مزیـت نیسـتند، مثـلا هنـوز در کشـور، 
( وجـود نـدارد. BNPLهایی به موفقیت دسـت یافته اند که با  سـرویس اعتبـاری )حلقـه بـاز
سـرویس های اعتباری شـان )حلقه بسـته( در افزایش سـهم بازار و سـهم از جیب مشتری 

برای کسـب وکار شـرکت اصلی )تاکسـی آنلاین، ایکامرس و...( نقش داشـته اند. 
کـه توالـی سـرویس های فـوق بسـیار حائـز اهمیـت  ایـن اسـت  نکتـه قابـل توجـه دیگـر 
اسـت؛ به طـور مثـال اگـر سـرویس مدیریـت ثـروت به عنـوان وثیقـه یـا شـرطی بـرای دریافت 
تسـهیلات مـورد اسـتفاده قـرار نگیـرد، عمـلا مزیـت خاصی ایجاد نمی کنـد. در این مثـال اگر 
در طراحی سرویس ها واقعا نیاز کاربر، در مرکز توجه قرار گیرد، اعتبار و وام تخصیص یافته 
حتـی بـا 40 درصـد سـود کارمـزد )بـه دلیـل اختـلاف آن بـا تـورم( نیز بـه قدرت خریـد آنها کمک 
می کند و بخش مهمی از کاهش قدرت خرید کاربر که ناشـی از سـود سـپرده پایین اسـت، 

جبران می شـود.



جمع بنـدی مـوارد اشاره شـده درخصـوص وضعیـت سـرویس های مالـی کـه 
توسـط دیجیتـال و نئوبانک هـا ارائـه شـده یـا قابـل ارائـه اسـت، در شـکل زیـر 

خلاصـه می شـود:
مـوارد سـبز رنـگ: سـرویس هایی کـه توسـط دیجیتـال و نئوبانک ها به صورت نسـبتا کامل 

ارائـه می شـود و در آنهـا مزیـت دارند.
مـوارد زرد رنـگ: سـرویس هایی کـه توسـط دیجیتـال و نئوبانک هـا به صـورت معـدود ارائـه 

می شـود یـا در آنهـا مزیـت خاصـی ندارنـد.
موارد نارنجی رنگ: سـرویس هایی که توسـط دیجیتال و نئوبانک ها یا ارائه نمی شـود یا در 

آنها نسـبت به سایر بازیگران مزیتی ندارند.

شکل 1-  وضعیت سرویس های مالی دیجیتال و نئوبانک ها

پیوست:
در انتهـای ایـن مقالـه و در تکمیـل توضیحـات، بیـش از 100 شـاخص  منتخب مالی مربوط به ایران در سـال 

2021 آورده شـده است:

منبع: بانک جهانی

1. Account, female )% age 15+( 
2. Account, in labor force )% age 15+( 
3. Account, income, poorest 40% )% ages 15+( 
4. Account, income, richest 60% )% ages 15+( 
5. Account, male )% age 15+( 
6. Account, older )% age 25+( 

85%
94%
87%
92%
95%
92%

Opening Bank 
Account

Online Offline

Utilities Cashback

Credit

Wealth Tech Loan
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Budgeting Payment
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Transfer
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7. Account, out of labor force )% age 15+( 
8. Borrowed any money )% age 15+( 
9. Borrowed any money from a formal financial institution or using a mobile money 
account )% age 15+( 
10. Borrowed any money from a formal financial institution or using a mobile 
money account, female )% age 15+( 
11. Borrowed any money from a formal financial institution or using a mobile money 
account, income, poorest 40% )% ages 15+( 
12. Borrowed any money from a formal financial institution or using a mobile 
money account, income, richest 60% )% ages 15+( 
13. Borrowed any money from a formal financial institution or using a mobile 
money account, male )% age 15+( 
14. Borrowed any money using a mobile money account )% age 15+( 
15. Borrowed any money, female )% age 15+(
16. Borrowed any money, income, poorest 40% )% ages 15+(
17. Borrowed any money, income, richest 60% )% ages 15+(
18. Borrowed any money, male )% age 15+( 64%
19. Borrowed from a formal financial institution, female )% age 15+( 20. 
Borrowed from a formal financial institution, income, poorest 40% )% ages 15+(
21. Borrowed from a formal financial institution, income, richest 60% )% ages 15+(
22. Borrowed from a formal financial institution, male )% age 15+( 
23. Borrowed from family or friends )% age 15+(
24. Borrowed from family or friends, female )% age 15+(
25. Borrowed from family or friends, income, poorest 40% )% ages 15+(
26. Borrowed from family or friends, income, richest 60% )% ages 15+(
27. Borrowed from family or friends, male )% age 15+(
28. Can use a mobile money account without help from anyone, including a mobile 
money agent )% age 15+(
29. Can use a mobile money account without help from anyone, including a mobile 
money agent )% with a mobile money account, age 15+(
30. Financial institution account )% age 15+(
31. Financial institution account, female )% age 15+(
32. Financial institution account, income, poorest 40% )% ages 15+(
33. Financial institution account, income, richest 60% )% ages 15+(
34. Financial institution account, male )% age 15+(
35. Financial institution account, out of labor force )% age 15+(
36. Has access to the internet )% age 15+(
37. Made a deposit )% with a financial institution account, age 15+(
38. Made a digital in-store merchant payment: using a mobile phone )% age 15+(
39. Made a digital payment )% age 15+( 
40. Made a digital payment, female )% age 15+( 

84%
61%
26%

23%

24%

26%

28%

1%
58%
65%
58%
64%
22%
24%
26%
28%
40%
38%
44%
37%
41%
8%

69%

90%
84%
87%
91%
95%
83%
69%
78%
14%

80%
72%
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41. Made a digital payment, income, poorest 40% )% ages 15+( 
42. Made a digital payment, income, richest 60% )% ages 15+( 
43. Made a digital payment, male )% age 15+( 
44. Made a utility payment )% age 15+( 
45. Made a utility payment, female )% age 15+( 
46. Made a utility payment, income, poorest 40% )% ages 15+( 
47. Made a utility payment, income, richest 60% )% ages 15+( 
48. Made a utility payment, male )% age 15+( 
49. Made a utility payment: using a mobile phone )% age 15+( 
50. Made a utility payment: using a mobile phone )% who paid utility bills, age 15+( 
51. Made a utility payment: using an account )% age 15+( 
52. Made a utility payment: using an account )% who paid utility bills, age 15+(
53. Made a utility payment: using cash only )% age 15+( 
54. Made a utility payment: using cash only )% who paid utility bills, age 15+( 
55. Made a withdrawal )% with a financial institution account, age 15+( 
56. Made or received a digital payment )% age 15+( 
57. Made or received a digital payment, female )% age 15+( 
58. Made or received a digital payment, income, poorest 40% )% ages 15+( 
59. Made or received a digital payment, income, richest 60% )% ages 15+( 
60. Made or received a digital payment, male )% age 15+( 
61. Main source of emergency funds in 30 days: family or friends )% age 15+( 
62. Main source of emergency funds in 30 days: loan from a bank, employer, or 
private lender )% age 15+(  
63. Main source of emergency funds in 30 days: sale of assets )% age 15+(
64. Main source of emergency funds in 30 days: savings )% age 15+(
65. Main source of emergency funds in 30 days: work )% age 15+( 
66. Mobile money account )% age 15+( 
67. Mobile money account, female )% age 15+( 
68. Mobile money account, income, poorest 40% )% ages 15+( 
69. Mobile money account, income, richest 60% )% ages 15+( 
70. Mobile money account, male )% age 15+( 
71. No account because financial institutions are too far away )% age 15+(
72.No account because financial institutions are too far away )% without an 
account, age 15+( 
73. No account because financial services are too expensive )% age 15+(
74.No account because financial services are too expensive )% without an account, 
age 15+(
75.No account because of a lack of necessary documentation )% age 15+( 
76.No account because of a lack of necessary documentation )% without an 
account, age 15+(
77.No account because of a lack of trust in financial institutions )% age 15+( 

73%
84%
87%
49%
37%
44%
52%
60%
26%
52%
39%
80%

6%
12%

80%
84%
77%

80%
87%
92%
39%

6%

6%
20%
21%
12%
8%
9%

15%
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8%

4%
25%

1%
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78.No account because of a lack of trust in financial institutions )% without an 
account, age 15+(
79.No account because of insufficient funds )% age 15+(
80.No account because of insufficient funds )% without an account, age 
15+( 
81.No account because of religious reasons )% age 15+(
82.No account because of religious reasons )% without an account, age 15+(
83.No account because someone in the family has one )% age 15+(
84.No account because someone in the family has one )% without an account, age 
15+(
85.Own a mobile phone )% age 15+(
86.Owns a credit card )% age 15+(
87.Owns a credit card, female )% age 15+(
88.Owns a credit card, income, poorest 40% )% ages 15+(
89.Owns a credit card, income, richest 60% )% ages 15+(
90.Owns a credit card, male )% age 15+(
91.Owns a debit card )% age 15+( 
92.Owns a debit card, female )% age 15+(
93.Owns a debit card, income, poorest 40% )% ages 15+(
94.Owns a debit card, income, richest 60% )% ages 15+(
95.Owns a debit card, male )% age 15+(
96.Owns a debit card, older )% age 25+(
97.Saved any money )% age 15+( 
98.Use a mobile phone or the internet to make payments, buy things, or to send or 
receive money using a financial institution account )% age 15+(
99.Use a mobile phone or the internet to make payments, buy things, or to send or 
receive money using a financial institution account )% with a financial institution 
account, age 15+(
100.Used a debit card )% age 15+(
101.Used a debit or credit card )% age 15+(
102.Used a mobile phone or the internet to check account balance )% age 
15+( 
103.Used a mobile phone or the internet to check account balance )% with a 
financial institution account, age 15+(
104.Used a mobile phone or the internet to pay bills )% age 15+(
105.Used a mobile phone or the internet to send money )% age 15+(
106.Used a mobile phone or the internet to send money, female )% age 15+(
107.Used a mobile phone or the internet to send money, income, poorest 40% )% 
ages 15+( 
108.Used a mobile phone or the internet to send money, income, richest 60% )% 
ages 15+(
109.Used a mobile phone or the internet to send money, male )% age 15+(

17%

7%
51%

2%
13%
6%

43%

87%
7%
7%
8%
7%
8%

83%
76%
80%
84%
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84%
47%
48%

54%

72%
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53%

59%
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بانکداری دیجیتال جایی که مشتری تعیین کننده مسیر است




